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Od Autora

Katedra Chemii Żywności i Biokatalizy obchodzi… no właśnie do końca nie 
wiadomo, czy siedemdziesięciolecie swojego istnienia, będąc młodszą o rok 
niż cała Uczelnia, której stała się częścią, czy też jest jej równolatką. Po-
czątki Katedry Chemii Ogólnej toną w mroku historii, a z uwagi na braki 
w archiwalnych dokumentach lub niejednoznaczne zapisy trudno jej dzie-
je zrekonstruować precyzyjnie i bez wątpliwości. Analiza dokumentów ar-
chiwalnych pozwala postawić tezę, że Katedra Chemii Ogólnej była – jak to 
nazwał prof. Marian Kocór – „kreowana wraz z utworzeniem naszej uczel-
ni, tj. w jesieni 1951 r.”, jednakże jako – i tu znów określenie prof. Kocóra 
– „normalna jednostka dydaktyczno-naukowa zaczęła właściwie istnieć od 
1 IX 1952 r. z chwilą mianowania kierownika Katedry i ustabilizowania skła-
du osobowego”1. Niezależnie od rozstrzygnięcia lub nie tej kwestii, jedno po-
zostaje pewne: bez chemii ogólnej nie byłby możliwy rozwój nauk przyrodni-
czych. To absolutna podstawa. Chemii uczą się wszyscy studenci wszystkich 
kierunków studiów. 

Pomysłodawcą spisania historii Katedry Chemii Żywności i Biokatalizy 
jest Pani dr hab. Anna Gliszczyńska, prof. uczelni, kierownik Katedry. Dzię-
kuję jej za powierzenie mi tego zadania, za zaufanie i pomoc na każdym eta-
pie powstawania tej książki. Bez Niej nie zdołałabym opisać problematyki 
badawczej, którą naukowcy zatrudnieni w Katedrze zajmują się na co dzień. 
Również dzięki Pani Profesor w książce znalazły się zdjęcia pochodzące z pry-
watnych archiwów, a także – stanowiąc istotną część książki – publikowane 
wcześniej, lecz obecnie uaktualnione lub zupełnie nowe biogramy tych pra-
cowników Katedry, którzy byli uprzejmi je przygotować i nadesłać.

Jestem ogromnie wdzięczna Pani prof. Jadwidze Dmochowskiej-Gładysz, 
która poświęciła wiele uwagi tekstowi, weryfikując nie tylko odnotowane 
dane, lecz także przedstawioną atmosferę minionych lat, którą nie tak łatwo 
można odtworzyć z suchych dokumentów archiwalnych.

 1 Rdw-0001–109/9: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1954 r., Proto-
kół 8 z 22 listopada 1954 r., Sprawozdanie z działalności Katedry Chemii Ogólnej WSR 
z r. 1952/53 i 1953/54, s. 41.
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Podziękowania składam także Pani dr Annie Żołnierczyk, dzięki której 
w książce znalazł się systematycznie przygotowany spis publikacji Katedry na 
przestrzeni lat, a także dzięki jej uprzejmości mogłam skorzystać z niektórych 
archiwaliów.

W książce znajdują się wypowiedzi bohaterów minionych lat wynotowane 
zwłaszcza z dyskusji prowadzonych podczas posiedzeń Rady Wydziału. Zacho-
wałam ich oryginalną pisownię. Natomiast współczesne wspomnienia emery-
towanych już pracowników Katedry pochodzą z nagrań wykonanych w sierp-
niu 2022 r. i zarchiwizowanych w zasobach Uczelni. 

Ewa Chwałko
Wrocław 22.09.2022 r.
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Chemia  
wśród wrocławskich ruin

Gdy w zrujnowanym Wrocławiu polscy uczeni zaczęli odbudowywać naukę, 
chemia znalazła się wśród pierwszych i nielicznych jednostek. Tak zwana Gru-
pa Naukowo-Kulturalna, na czele której stał Stanisław Kulczyński, były Rek-
tor Uniwersytetu Lwowskiego, przybyła do miasta kilka dni po kapitulacji Nie-
miec. Jej zadaniem było przejęcie majątku po Schlesische Friedrich-Wilhelms 
Universität i zorganizowanie polskiej wyższej uczelni. W tej grupie znalazło się 
troje chemików – Henryk Kuczyński, Zofia Skrowaczewska i Wiktor Gorze-
lany. Wkrótce dołączył do nich Dionizy Smoleński2. Na powstającej wspólnej 
uczelni Uniwersytecie i Politechnice we Wrocławiu utworzony został wspólny 
Wydział Matematyki, Fizyki i Chemii z Oddziałem Chemii Technicznej3.

Chemię połączonych Uniwersytetu i Politechniki we Wrocławiu tworzyła 
znakomita kadra. W 1946 roku ukazał się pierwszy spis wykładów, a w nim: 
prof. Włodzimierz Trzebiatowski jako kierownik Katedry Chemii Nie-
organicznej oraz pełniący obowiązki kierownika Katedry Chemii Fizycznej 
prof. Edward Sucharda, kierujący Katedrą Chemii Organicznej. Obaj pano-
wie to wyjątkowe osobowości, świetni organizatorzy o uznanym autorytecie. 
Prof. Sucharda był ostatnim rektorem polskiej Politechniki Lwowskiej, zaś 
prof. Trzebiatowski znany był już przed wojną jako twórca metalurgii prosz-
kowej. Katedrę Chemii Ogólnej I objął prof. nadzw. Edwin Płażek, a Katedrę 
Chemii Ogólnej II – prof. Henryk Kuczyński. Wraz z prof. Trzebiatowskim 
przyjechała również jego żona prof. Bogusława Jeżowska-Trzebiatowska –  
fizykochemik, specjalista chemii jądrowej i radiacyjnej, fizykochemii struktu-
ralnej, spektroskopii magnetochemii. Twórczyni wysoko cenionej na świecie 
wrocławskiej szkoły chemii koordynacyjnej. Pierwsza kobieta, która obroniła 

 2 Chmielewski A. i in., red., Wrocławskie środowisko akademickie. Twórcy i ich uczniowie 
1945–2005, Zakład narodowy im. Ossolińskich – Wydawnictwo, Wrocław, 2007, s. 17.

 3 Nauki Chemiczne. Początki chemii w powojennym Wrocławiu. Chemia na Uniwersytecie 
Wrocławskim: https://docplayer.pl/191062526-Nauki-chemiczne-poczatki-chemii-w-po-
wojennym-wroclawiu-chemia-na-uniwersytecie-wroclawskim.html 
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doktorat na Politechnice Lwowskiej w 1935 roku4. Gdy prof. Edward Suchar-
da zmarł w 1947 r., Płażek przejął kierownictwo Katedry Chemii Organicz-
nej, zaś Jeżowska-Trzebiatowska zajęła się Katedrą Chemii Ogólnej I5. 

 4 Wieliczko M., Pierwsza dama fizykochemii. Nieprzejednana w imię nauki: https://www.wroc-
law.pl/extra/pierwsza-dama-fizykochemii-nieprzejednana-w-imie-nauki 

 5 Nauki Chemiczne. Początki chemii w powojennym Wrocławiu. Chemia na Uniwersytecie 
Wrocławskim: https://docplayer.pl/191062526-Nauki-chemiczne-poczatki-chemii-w-po-
wojennym-wroclawiu-chemia-na-uniwersytecie-wroclawskim.html
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Katedra  
jest albo jej nie ma

Zanim Rozporządzenie Rady Ministrów z 17 września 1951 r. decydujące 
o utworzeniu Wyższej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu (WSR), czyli w rzeczy-
wistości wyodrębnieniu z Uniwersytetu Wrocławskiego istniejących dwóch 
Wydziałów – Rolnego z Oddziałem Melioracji Wodnych i Weterynaryjne-
go, stało się faktem, członkowie rad obu wydziałów spotkali się na wspólnym 
posiedzeniu. Odbyło się ono 30 sierpnia 1951 r. w sali nr 4 Instytutu Rolni-
czego, przy ul. Norwida 25. Sporządzony wówczas protokół mówi o „pierw-
szym posiedzeniu Rady Wydziałów Rolniczego i Weterynaryjnego Akademii 
Rolniczo-Weterynaryjnej we Wrocławiu” – uczeni mieli nadzieję, że właśnie 
tak będzie się nazywała nowa wyższa uczelnia. Dziekan Wydziału Rolnicze-
go, prof. Stanisław Tołpa odczytał wówczas instrukcję Ministerstwa Nauki 
i Szkół Wyższych dotyczącą instytutów i zespołów katedr. Instrukcja ta usta-
lała również miejsce chemii w strukturze mającej powstać uczelni. Otóż w In-
stytucie Gleboznawstwa i Uprawy Roli miała znaleźć się Katedra Chemii Rol-
nej, która już istniała na Wydziale Rolniczym i kierował nią prof. Kazimierz 
Boratyński, natomiast w zespole katedr biologii zwierząt miała znaleźć się 
Katedra Chemii Fizjologicznej, o powstanie której wnioskował dr Franciszek 
Wandokanty i wreszcie – w zespole katedr samodzielnych – obok fizyki, bo-
taniki, maszynoznawstwa rolniczego, miała powstać Katedra Chemii Ogól-
nej. Protokół donosi, że dyskusja nad instrukcją ministerialną była bardzo 
ożywiona i ostatecznie członkowie posiedzenia zadecydowali, że odeślą od-
powiedź negatywną. Wśród powodów wymieniali niewłaściwy układ katedr, 
trudności lokalowe, brak w projekcie melioracji i miernictwa oraz „rozbicie 
tego samego zagadnienia między parę instytutów”. 

Trudno dzisiaj stwierdzić, czy którykolwiek z wymienionych względów do-
tyczył bezpośrednio Katedry Chemii Ogólnej. W protokole podniesiony został 
argument, iż obydwa wydziały nie dysponują kadrą – jak to określono – „spe-
cjalnych wykładowców do fizyki i chemii”, wobec czego prof. Boratyński zapro-
ponował, aby mająca powstać uczelnia zawarła z Politechniką umowę dotyczącą 
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obsługi tych przedmiotów. W każdym razie profesorowie uznali, że przygotują 
własny projekt, który prześlą do ministerstwa pod koniec września 1951 roku6.

Faktycznie, temat wrócił podczas posiedzenia Rady Wydziału Rolniczego 
20 września 1951 roku. Ostatecznie, choć również po burzliwej dyskusji, uchwalo-
no proponowaną ministerstwu strukturę organizacyjną. Katedra Chemii Ogólnej 
miała w niej status katedry samodzielnej, czyli nieprzyporządkowanej żadnemu 
instytutowi ani zespołowi katedr. Podobny status miały mieć katedry: techno-
logii rolnej, matematyki stosowanej, fizyki, maszynoznawstwa rolniczego oraz 
marksizmu i leninizmu7. W archiwum Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocła-
wiu nie zachowały się ani odpowiedź ministerstwa na tę kontrpropozycję profeso-
rów z Wrocławia, ani protokoły Rad Wydziałów z października 1951 roku. 

W rezultacie powstała nowa uczelnia złożona z czterech Wydziałów: Rolne-
go, Weterynaryjnego, Melioracji Rolnych i Zootechnicznego. Kadra nowej uczel-
ni była szczuplutka, liczyła w momencie jej utworzenia zaledwie 36 pracowni-
ków samodzielnych i 159 pomocniczych. Wszystkie katedry, jakie znalazły się 
w strukturach WSR, rozpoczynały praktycznie od zera8. 

Właściwie trudno dociec, czy Katedra Chemii Ogólnej wówczas powsta-
ła. Na pewno powstała jednostka, ale czym w istocie była i czy miała charak-
ter faktyczny, czy też jedynie nominalny? W zachowanych protokołach Rady 
Wydziału Rolnego jest wymieniana, przy czym jest określana naprzemiennie 
jako Katedra Chemii Ogólnej, Zakład Chemii Ogólnej, a raz pojawia się na-
zwa Katedra Podstaw Chemii. Ta niejednorodność w nazewnictwie nie jest ni-
czym wyjątkowym, dotyczy także innych jednostek. Zdarzyło się, że wszystkie 
jednostki Wydziału Rolnego zostały określone jako zakłady9. Można odnieść 
wrażenie, że osoba, która spisuje protokół – nie zawsze ta sama – nie wie, z ja-
kiego rzędu jednostką ma do czynienia lub też nie ma to w jej odczuciu więk-
szego znaczenia. Nie jest to wcale odosobniony błąd wskazujący na chaos orga-
nizacyjny, np. w protokole z 14 listopada 1951 r., już po wyodrębnieniu nowej 
szkoły nadal w nagłówku protokołujący prof. Kowaliński zapisał, prawdopo-
dobnie z przyzwyczajenia, „Dziekanat Wydziału Rolniczego Uniwersytetu we 
Wrocławiu”10, podobna sytuacja miała miejsce 19 grudnia 1951 roku11. 

 6 Rdw-0001–109/6: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1951 r., Protokół 
13, s. 39–41.

 7 Rdw-0001–109/6: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1951 r., Protokół 
15, s. 45–47.

 8 Kotecki A., Szulc T., Tyszkiewicz J., Dzieje Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, wyd. 
II rozsz., [tu:] Tyszkiewicz J., Wyższa Szkoła Rolnicza, Wydawnictwo Uniwersytetu Przyrod-
niczego we Wrocławiu, Wrocław 2011, s. 62. 

 9 Rdw-0001–109/6: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1951 r., Protokół 4, s. 9.
 10 Rdw-0001–109/6: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1951 r., Protokół 18, 

s. 52.
 11 Rdw-0001–109/6: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1951 r., Protokół 21, 

s. 58.
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Katedra Chemii Ogólnej funkcjonująca w strukturze Wydziału Rolnego 
właściwie nie dysponowała ani kadrą, ani infrastrukturą. Nie było niczego – 
sprzętu, odczynników, książek. Z tymi problemami borykały się wszystkie ka-
tedry wszystkich uczelni od początku istnienia. W Protokole Rady Wydziału 
Rolniczego Uniwersytetu i Politechniki we Wrocławiu z 1946 r. odnotowano, 
iż wielu ćwiczeń studenci nie mogą wykonać sami z powodu braku odczynni-
ków. Uczestniczą tylko w ćwiczeniach pokazowych12. W pierwszych powojen-
nych latach z pomocą przychodziła Administracja Narodów Zjednoczonych 
do spraw Pomocy i Odbudowy (z ang. United Nations Relief and Rehabilitation 
Administration – UNRRA), pieczołowicie rozdzielano pomiędzy uczelnie w ca-
łej Polsce a następnie pomiędzy poszczególne wydziały cenne dary, np. w Pro-
tokole Rady Wydziału Rolniczego ze stycznia 1948 r. czytamy, iż chemia rol-
na otrzymała: 1 wagę analityczną, 1 potencjometr, 1 galwanometr, 1 aerometr 
(relimetr), 1 mały piecyk, 3 termometry, 1 elektrofotometr, 4 pudełka gilz eks-
trakcyjnych, 1 mostek Wheatstona13. Problem niedoinwestowania części jed-
nostek, wśród których wymieniano Katedrę Chemii Ogólnej, wracał w dysku-
sjach na szczeblu Wydziału Rolnego WSR wielokrotnie, np. w styczniu 1956 r. 
dziekan Stanisław Kowaliński mówił wprost, iż niektóre katedry „z braku od-
powiednich środków finansowych i zaopatrzenia w nowoczesną aparaturę ska-
zane były na wegetację od chwili utworzenia”14. 

Przy organizacji Katedry Chemii Ogólnej w Wyższej Szkole Rolniczej poma-
gali prof. Bogusława Jeżowska-Trzebiatowska i wspomniany już prof. Edwin 
Płażek – przybyły ze Lwowa profesor nadzwyczajny chemii ogólnej, który 
przed wojną pełnił funkcję kierownika podobnej jednostki na Wydziale Rol-
niczo-Lasowym Politechniki Lwowskiej, zaś we Wrocławiu został ostatecznie 
kierownikiem Katedry Chemii Organicznej Politechniki Wrocławskiej. Nazwi-
sko prof. Bogusławy Trzebiatowskiej pojawi się w jednym z protokołów Rady 
Wydziału Rolnego przy okazji wyznaczania zastępców do przeprowadzenia eg-
zaminów z chemii ogólnej15. Można się więc domyślać, że pomoc ta polegała na 
przeprowadzaniu wykładów, ćwiczeń i egzaminów do czasu zatrudnienia przez 
WSR własnej kadry – w myśl koncepcji prof. Kazimierza Boratyńskiego wyra-
żonej w przededniu powstania nowej uczelni. Przypuszczenie to potwierdziło 
przygotowane w 1954 r. przez prof. Mariana Kocóra sprawozdanie z działal-
ności Katedry. Wygląda na to, że od 1951 r. istniała ona jedynie teoretycznie: 

 12 Rdw-0001–109/2: Rada Wydziału –Protokół Rady Wydziału Rolniczego Nr 12/47 z 29 paździer-
nika 1947 r.

 13 Rdw-0001–109/3: Rada Wydziału – Protokół Rady Wydziału Rolniczego Nr 4/48 z 1 stycz-
nie 1948 r.

 14 Jaworski P., Kotecki A., Wydział Przyrodniczo-Technologiczny Uniwersytetu Przyrodnicze-
go we Wrocławiu 1945–2015, Wydawnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, 
Wrocław 2015, s. 50.

 15 Rdw-0001–109/7: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1952 r., Protokół 
3 z 16 stycznia 1952 r., s. 6–8.
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„Początkowo, do marca 1952 r., obsadę jej stanowił personel b[yłej] Katedry 
Chemii Ogólnej I Uniwersytetu i Politechniki Wrocławskiej; w marcu 1952 r. 
otrzymała własną, bardzo szczupłą zresztą obsadę. W ciągu semestru letniego 
1951/52 Katedra Chemii Ogólnej znajdowała się w stadium organizacji i jako 
normalna jednostka dydaktyczno-naukowa zaczęła właściwie istnieć od 1 IX 
1952 r. z chwilą mianowania kierownika Katedry i ustabilizowania składu oso-
bowego Katedry”16. 

Pierwszymi pracownikami Katedry Chemii Ogólnej WSR zostali mgr Irena 
Małunowicz i mgr inż. Antoni Siewiński, którzy objęli stanowiska starszych 
asystentów17. Poza nimi zatrudniono także zastępców asystentów: Napoleona 
Zielińskiego, Zenona Słowińskiego i Bolesława Błędka18. Wkrótce dołączył do 
nich dr Adam Sroczyński. W cytowanym sprawozdaniu prof. Marian Kocór 
docenił młodziutką magister Irenę Małunowicz, pisząc: „Trzeba podkreślić, że 
nawet w tym niezwykle trudnym okresie organizacyjnym, tj. w semestrze let-
nim 1951/52 Katedra spełniała w dostatecznej mierze swoje funkcje dydaktycz-
ne, co jest niewątpliwą zasługą personelu asystenckiego Katedry, a szczególnie 

 16 Rdw-0001–109/9: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1954 r., Proto-
kół 8 z 22 listopada 1954 r. , Sprawozdanie z działalności Katedry Chemii Ogólnej WSR 
z r. 1952/53 i 1953/54, s. 41.

 17 Rdw-0001–109/7: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1952 r., Protokół 
9 z 7 maja 1952 r., s. 24.

 18 Rdw-0001–109/7: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1952 r., Protokół 
9 z 7 maja 1952 r., s. 25.

prof. Marian Kocór prof. Irena Małunowicz
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jej faktycznego kierownika, obecnego adiunkta katedry mgr I. Małunowicz”19. 
W świetle tego sprawozdania zupełnie niejasne wydają się informacje o tym, 
iż pierwszym kierownikiem nowej jednostki został polski chemik, lwowiak – 
dr Wiktor Gorzelany20. Taki fakt został odnotowany w biogramie późniejszego 
profesora upublicznionym w Wikipedii21 oraz znalazł się na „tablicy historycz-
nej” wiszącej w Katedrze a przygotowanej w latach dziewięćdziesiątych przez 
prof. Antoniego Siewińskiego, który interesował się historią Katedry i starał 
się zgromadzić wszelkie dotyczące jej fakty. Dokumenty osobowe dra Wikto-
ra Gorzelanego nie potwierdzają tych informacji: został on zatrudniony 1 lu-
tego 1952 r. w Katedrze Chemii Ogólnej WSR na stanowisku zastępcy profe-
sora (był specjalistą chemii nieorganicznej), nie obejmował natomiast funkcji 
kierowniczej22. W protokole z posiedzenia Rady Wydziału Rolnego z 28 sierp-
nia 1952 r. odnotowano komunikat dziekana o złożeniu podania przez dra 
Wróbla (bez imienia) na stanowisko kierownika Zakładu Chemii Ogólnej23. 
Dr Wiktor Gorzelany w 1953 r. został przeniesiony służbowo do Szczecina, do 
powstającej tam Wyższej Szkoły Inżynierskiej, nazwisko dr. Wróbla nigdy wię-
cej już się nie pojawiło, natomiast stery jednostki objął Marian Kocór, wówczas 
doktor inżynier24.

 19 Rdw-0001–109/9: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1954 r., Proto-
kół 8 z 22 listopada 1954 r. , Sprawozdanie z działalności Katedry Chemii Ogólnej WSR 
z r. 1952/53 i 1953/54, s. 41.

 20 Nazwisko prof. Wiktora Gorzelanego pojawia się w protokołach z posiedzeń Rady Wydziału 
Rolnego – Rdw-0001–109/7: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1952 r., 
Protokół 5 z 27 lutego 1952 r., s. 10; Rdw-0001–109/7: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wy-
działu Rolnego – 1952 r., Protokół 6 z 14 marca 1952 r., s. 13.

 21 https://pl.wikipedia.org/wiki/Wiktor_Gorzelany 
 22 Sygn. Akt 1343 – Wiktor Gorzelany – s. 18. 
 23 Rdw-0001–109/7: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1952 r., Protokół 

z 28 sierpnia 1952 r., s. 45. Protokół nie ma numeru porządkowego; wspomniany dr Wróbel 
został wymieniony bez imienia.

 24 Jego obecność została po raz pierwszy odnotowana w protokole Rady Wydziału Rolnego 
z 4 września 1952 r. – Rdw-0001–109/7: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego 
– 1952 r., Protokół 18, s. 47–49.
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Prof. Marian Kocór –  
pierwszy kierownik  
Katedry Chemii Ogólnej

Marian Kocór rozpoczął studia na Wydziale Chemicznym Politechniki Fede-
ralnej w Zurychu w 1941 r., a ukończył je z wyróżnieniem w 1945 roku. O tym, 
że dziewiętnastoletni młodzieniec, urodzony w podkarpackiej wsi Wrocanka, 
a mieszkający później z rodziną w Rzeszowie, znalazł się w Szwajcarii, zade-
cydowała zawierucha wojenna. Kocór zdążył w Rzeszowie ukończyć dwa lata 
liceum a wcześniej cztery lata gimnazjum, gdy po klęsce wrześniowej wraz 
z ojcem umknął na Węgry, zaś stamtąd, tym razem uciekając z internowania, 
przedostał się do Francji i zaciągnął do II Dywizji Strzelców Pieszych. Polskie 
wojsko zostało w Szwajcarii internowane, młodzież mogła jednak rozpocząć 
studia25. Marian Kocór otrzymał stypendium na Politechnice Federalnej w Zu-
rychu26. Najpierw studiował, a następnie pracował naukowo pod kierunkiem 
wybitnego szwajcarskiego chemika pochodzenia chorwackiego Leopolda Stje-
pana Ružički, laureata Nagrody Nobla w dziedzinie chemii za pracę nad po-
lietylenami i terpenami w 1939 roku. Profesor prowadził także badania nad 
stereoidami i właśnie w ten nurt został włączony obiecujący, młody naukowiec 
Kocór. Bezpośrednio zajął się nim prof. Vladimir Prelog – także Chorwat, któ-
ry przed drugą wojną światową najpierw w Pradze prowadził badania nad al-
kaloidami pochodzącymi z kakaowca, a później kontynuował je w Zagrzebiu, 
zwłaszcza poświęcając uwagę chininie. Nagrodę Nobla prof. Prelog otrzymał 
wraz z Johnem Cornforthem w dziedzinie chemii w 1975 r. za badanie stere-
ochemii molekuł organicznych. Zanim jednak doszło do światowego uznania 
najwyższej rangi, uciekającego przed Niemcami naukowca zaprosił do Zurychu 

 25 Błońska T.: „Marian Kocór( 10.02.1922–24.03.1980)”, Gazeta Wyborcza, Rzeszów, 17–18 mar-
ca 2007, s. 5: https://classic.wyborcza.pl/archiwumGW/5115159/Marian-Kocor. 

 26 Parafia Wszystkich Świętych we Wrocance. Ciekawostki o sławnych ludziach z naszej wioski. 
Wybitny naukowiec – rodem z Wrocanki – profesor Marian Kocór: http://parafiawrocanka.
blogspot.com/2018/03/ciekawostki-o-sawnych-ludziach-z-naszej.html 
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jego krajan Ružička. Marian Kocór 
wykonał doktorat pod kierunkiem 
prof. Preloga. Wpływ obu noblistów 
oraz naukowej atmosfery szwajcar-
skiej uczelni na Mariana Kocóra za-
decydował o dalszych losach polskie-
go naukowca i kierunku badawczych 
zainteresowań zespołu, który Kocór 
ukształtował we Wrocławiu. Tytuł 
doktora obronił w 1948 r. w Szwajca-
rii i zdecydował się wrócić do kraju, 
osiadając we Wrocławiu. W latach 
1948–1952 pracował jako adiunkt 
w kierowanej przez prof. Henry-
ka Kuczyńskiego Katedrze Podstaw 
Chemii Ogólnej Uniwersytetu i Po-
litechniki we Wrocławiu, w Kate-
drze Katedry Chemii Ogólnej Wyż-
szej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu 
został zatrudniony 21 maja 1952 r., 
zaś kierownictwo objął 1 września 
1952 roku27. 

 27 Sygn. Akt 1439 – Marian Kocór – s. 43–44. 

Okładka rozprawy doktorskiej  
Mariana Kocóra
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Praca Katedry  
w pierwszych latach istnienia

Bez względu na organizacyjne trudności powołanej do życia w 1951 roku 
uczelni ciągłość nauczania studentów musiała zostać utrzymana. W Protoko-
le nr 3 z Rady Wydziału Rolnego znajduje się notatka dotycząca „sprawy che-
mii na I roku studiów”. Ustalono, że w połowie stycznia 1952 r. odbędzie się 
„kolokwium rygorowe”, natomiast po ukończeniu wykładów z chemii nieorga-
nicznej studenci zostaną poddani egzaminowi cząstkowemu z chemii ogólnej 
i nieorganicznej, a na końcu roku akademickiego złożą egzamin z chemii or-
ganicznej28. Chemia i fizyka należały do najtrudniejszych nauk. W protoko-
łach z posiedzeń Rady w 1952 r. odnotowano, że właśnie z egzaminów z tych 
przedmiotów studenci otrzymywali najwięcej ocen niedostatecznych, w prze-
ciwieństwie do przedmiotów określanych jako fachowe, gdzie w większości 
studenci zdobywali oceny bardzo dobre. Jako przyczyny niezdanych egzami-
nów podawano zły stan zdrowia młodych ludzi oraz niewystarczające przygo-
towanie ze szkoły średniej. Profesorowie uważali, że studenci muszą mieć bez-
pośredni kontakt z prowadzącymi i że najlepszą formą takiego kontaktu będą 
„obowiązkowe konsultacje uświadamiające”29. Jednocześnie pojawił się postu-
lat zmniejszenia obciążenia studentów do 35–38 godzin tygodniowo, kosztem 
m.in. chemii ogólnej. Tak więc studentom agronomii pierwszego roku posta-
nowiono zmniejszyć liczbę wykładów z chemii ogólnej z czterech godzin ty-
godniowo do trzech (porównując, warto dodać, że studentom trzeciego roku 
również zmniejszono liczbę godzin z przedmiotu ekonomika socjalistycznych 
przedsiębiorstw rolnych z sześciu godzin tygodniowo do pięciu)30. 

24 kwietnia 1953 roku prof. Marian Kocór został poproszony przez Dzie-
kana Wydziału Rolnego o zreferowanie wyników całorocznych konsulta-

 28 Rdw-0001–109/7: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1952 r., Protokół 3, 
s. 6–8.

 29 Rdw-0001–109/7: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1952 r., Protokół 
5 z 27 lutego 1952 r., s. 10–12. 

 30 Rdw-0001–109/7: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1952 r., Protokół 
6 z 14 marca 1952 r., s. 13–16. 
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cji prowadzonych dla studentów pierwszego roku z chemii ogólnej oraz wy-
ników próbnego kolokwium – oceniono je jako słabe. Musiał być to problem 
powszechny, gdyż dziekan zawiadomił obecnych o naradzie poświęconej me-
todyce nauczania chemii, jaka miała się odbyć w Olsztynie, i poprosił prof. Ko-
córa, aby w niej uczestniczył. Na samym Wydziale Rolnym WSR studiowało 
wówczas około 150 studentów i uczeni obawiali się, że zwiększenie tej liczby 
może obniżyć poziom studiów ze względu na brak sal ćwiczeniowych, wyposa-
żenia podstawowego i specjalistycznego oraz braki kadrowe31. Dyskusje na te-
mat poziomu nauczania były obecne na niemal wszystkich zebraniach, a zda-
nie prof. Mariana Kocóra w tych kwestiach było miażdżące:

– Jakkolwiek uczelnie rolnicze zajmują przodujące miejsce w sprawności 
studiów, to na tych uczelniach bardziej niż na innych można zaobserwować 
liberalizm egzaminacyjny; uczenia sposobami szkoły średniej, czemu należy 
energicznie przeciwdziałać – mówił absolwent szwajcarskiej uczelni, dodając 
– nawet przy obecnym dużym ograniczeniu materialnych środków uczenia ist-
nieje możliwość zaradzenia brakom przez głębszą współpracę katedr i zakła-
dów między sobą32. 

Nieustannie wracał wątek organizowania dla studentów konsultacji i repe-
tytoriów. Zwracano uwagę nie tylko na nikłą wiedzę młodych ludzi, wyniesio-
ną ze szkół średnich, ale także na słabą frekwencję33. W maju 1954 r. prof. Ko-
cór informował kierowników innych katedr, że jego zespół wprowadził zmiany 
w systemie prowadzenia ćwiczeń oraz w tematyce, „co powinno pomóc studen-
tom lepiej rozumieć i opanować materiał”. Nie wyjaśnił, niestety, szczegółów34. 
Nie przyniosły one jednak pożądanych skutków, gdyż w kolejnych latach nadal 
dyskutowano nad słabymi wynikami egzaminów pierwszego roku studentów 
z chemii oraz z fizyki. Obok niedostatecznego przygotowania, wyniesionego ze 
szkoły średniej, podkreślano, iż studenci: „nie mają opanowanej umiejętności 
myślenia, nie znają technologii pracy i nie potrafią dostatecznie szybko prze-
stawić się na styl pracy wyższej uczelni”35.

Od czerwca 1954 roku dziekan Wydziału Rolnego wprowadził zwyczaj 
prezentowania na posiedzeniu rady analizy poszczególnych katedr, obejmu-
jącej zarówno wątki naukowe, jak i dydaktyczno-wychowawcze. Jako pierw-
sza przedstawiała się Katedra Hodowli Roślin i Nasiennictwa, natomiast jako 

 31 Rdw-0001–109/8: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1952 r., Protokół 
6 z 14 maja 1953 r., s. 14–17. 

 32 Rdw-0001–109/8: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1953 r., Protokół 
7 z 27 maja 1953 r., s. 21.

 33 Rdw-0001–109/9: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1954 r., Protokół 
3 z 12 marca 1954 r., s. 10.

 34 Rdw-0001–109/9: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1954 r., Protokół 
5 z 14 maja 1954 r., s. 21.

 35 Rdw-0001–109/10: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1955 r., Protokół 
3 z 1 kwietnia 1955 r., s. 16.
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drugą w kolejności była Katedra Chemii Ogólnej, przy czym dziekan zareko-
mendował zespół wizytujący, w skład którego weszli koledzy z Katedr Chemii 
Rolnej, Fizjologii Roślin, Technologii Rolnej i Ochrony Roślin36. Prof. Marian 
Kocór przedstawił obszerne sprawozdanie z działalności Katedry Chemii Ogól-
nej Wyższej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu w listopadzie 1954 roku37. 

Dzięki niemu znany jest rozwój kadry naukowo-dydaktycznej w pierwszych 
latach istnienia Katedry. Otóż, 1 września 1952 r. w Katedrze był zatrudniony 
jeden samodzielny pracownik nauki na stanowisku zastępcy profesora i ośmiu 
pomocniczych pracowników nauki, w tym dwóch adiunktów, 4 starszych asy-
stentów i dwóch zastępców asystentów oraz dwóch niewykwalifikowanych la-
borantów. Natomiast do listopada 1954 r. wzrosło zatrudnienie – jednostka 
liczyła, oprócz jednego zastępcy profesora, 11 pomocniczych pracowników na-
uki, czyli 2 adiunktów, 2 starszych asystentów, 6 asystentów, 1 zastępcę asy-
stenta oraz 3 wykwalifikowanych laborantów. W tym zespole było ośmiu magi-
strów inżynierów chemii, jeden doktor nauk technicznych oraz jeden magister 
filozofii i jeden bez tytułu zawodowego. Profesor Kocór podkreślał, iż obsa-
da personalna jest zdecydowanie za szczupła wobec potrzeb dydaktycznych 
uczelni, a zwłaszcza wobec konieczności pomocy studentom w opanowaniu 
podstaw chemii poza normalnym tokiem studiów. Skarżył się również, że on 
sam jest obciążony 12 godzinami wykładów dla pierwszego roku tygodniowo 
oraz zajęciami magisterskimi. Ze sprawozdania wynika, że procedował przyję-
cie do pracy Stanisława Mejera, wówczas doktora, który od 1 stycznia 1955 r. 
zaczął figurować na listach członków Rady Wydziału Rolnego.

Prof. Marian Kocór zwracał także uwagę na brak podręczników i skryptów. 
Faktycznie, zachował się w archiwum wykaz skryptów zgłoszonych przez uczel-
nie na rok akademicki 1953/1954 nadesłany do wrocławskiej Wyższej Szkoły 
Rolniczej przez Państwowe Wydawnictwo Naukowe w Warszawie. Widnie-
ją na nim dwa podręczniki do nauczania chemii ogólnej: prof. W. Wawrzycz-
ka z Olsztyna „Wybrane działy z chemii ogólnej. Cz. 1” oraz prof. Antoniego 
Kleszczyckiego z Warszawy „Chemia ogólna”38. W sprawozdaniu prof. Kocór 
wymieniał ten drugi jako „jedyny skrypt nadający się z powodzeniem”, ale jed-
nocześnie informował, że jest praktycznie nie do zdobycia39. Informował da-
lej, że niczego nie może studentom zademonstrować, bo sale wykładowe są 

 36 Rdw-0001–109/9: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1954 r., Protokół 
6 z 4 czerwca 1954 r., s. 26.

 37 Rdw-0001–109/9: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1954 r., Proto-
kół 8 z 22 listopada 1954 r., Sprawozdanie z działalności Katedry Chemii Ogólnej WSR 
z r. 1952/53 i 1953/54, s. 42.

 38 Rdw-0001–109/8: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1953 r., Wykaz 
skryptów, s. 23–25.

 39 Rdw-0001–109/9: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1954 r., Proto-
kół 8 z 22 listopada 1954 r., Sprawozdanie z działalności Katedry Chemii Ogólnej WSR 
z r. 1952/53 i 1953/54, s. 42.
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kompletnie do tego nieprzygotowane, że brak tablic poglądowych także utrud-
nia mu przeprowadzenie wykładów, które byłyby w pełni zrozumiałe. Jedy-
ne, z czego studenci mogą się uczyć, to ich starannie i dokładnie prowadzone 
notatki. Z tych słów pobrzmiewa gorycz i bezradność człowieka, który swoją 
wiedzę zdobywał w nietkniętej wojną Szwajcarii, u boku naukowców dyspo-
nujcych bogatym zapleczem instrumentów, książek, wszystkiego. Dość oskar-
życielsko pod adresem władz uczelni brzmi zdanie kierownika Katedry uczą-
cej wszystkie wydziały: „Częste alarmy ze strony najbardziej zainteresowanych 
katedr, tj. fizyki i chemii nie odnoszą żadnego skutku”. Na wykłady przycho-
dziło po 200 osób, zaś na ćwiczenia, odbywające się w 22 grupach, od 20 do 
34 studentów40. 

Wyniki nauczania, mimo organizowanych przez pracowników repetytoriów 
i konsultacji, prof. Marian Kocór ocenił jako niepomyślne:

– Chcielibyśmy, aby student po pierwszym roku zajęć z chemii nie miał żad-
nych trudności chemicznych przy zdobywaniu wiadomości z innych dyscyplin. 
Chcielibyśmy, aby na wykładach z fizjologii roślin czy biochemii nie trzeba 
było uczyć studentów wszystkich wiadomości o aminokwasach czy białkach od 
początku; aby na ćwiczeniach z chemii rolnej asystent nie musiał zaznajamiać 
studenta z wagą analityczną, czy uczyć o równoważnikach chemicznych41.

I wskazywał winnego, nie przebierając w słowach:
– Pewną odpowiedzialnością za wciąż jeszcze niedostateczne przygotowanie 

studentów z chemii obarczyć należy szkolnictwo średnie, w którym chemia jest 
traktowana w sposób urągający wszelkim zasadom współczesnego politech-
nicznego przygotowania ucznia do studiów na wyższej uczelni, oraz admini-
strację naszego szkolnictwa traktującą bazę materiałową nauczania niektórych 
dyscyplin w zupełnym oderwaniu od rzeczywistości42.

W 1955 r., gdy uczeni dyskutowali nad treściami nauczania i siatką godzin 
przypadającą na poszczególne lata studiów, prof. Kocór w odniesieniu do che-
mii ogólnej wyraził ocenę, że liczba godzin jest wystarczająca, ale ich rozkład 
zły, gdyż cały materiał z chemii jest nauczany w ciągu jednego roku, a to sta-
nowi dla studentów zbyt duże obciążenie. Prosił o rozłożenie na trzy seme-
stry. Tym razem profesorowi nie chodziło o nieustannie poruszany na radach 
wydziałów problem, że studenci pierwszego roku mają kłopot z zaliczeniem  

 40 Rdw-0001–109/9: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1954 r., Proto-
kół 8 z 22 listopada 1954 r., Sprawozdanie z działalności Katedry Chemii Ogólnej WSR 
z r. 1952/53 i 1953/54, s. 42.

 41 Rdw-0001–109/9: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1954 r., Proto-
kół 8 z 22 listopada 1954 r., Sprawozdanie z działalności Katedry Chemii Ogólnej WSR 
z r. 1952/53 i 1953/54, s. 43.

 42 Rdw-0001–109/9: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1954 r., Proto-
kół 8 z 22 listopada 1954 r., Sprawozdanie z działalności Katedry Chemii Ogólnej WSR 
z r. 1952/53 i 1953/54, s. 44.
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egzaminu z chemii, ale chodziło mu o to, kim ma być absolwent Wyższej 
Szkoły Rolniczej: 

– Musi on być nie tylko rolnikiem – mówił prof. Kocór – ale musi być także 
inteligentem. Ażeby być inteligentem, musi się uczyć przedmiotów ogólnych43. 

Te słowa nie spotykały się z przychylnością profesorów z innych katedr. 
Prof. Stanisław Tołpa, który już wówczas ukończył kadencję rektora uczelni, 
wyraził zdanie, że przedmioty ogólne powinny uwypuklać zagadnienia, jakie 
są potrzebne przedmiotom fachowym. Zaś prof. Stefan Gumiński – ówczesny 
szef Katedry Fizjologii Roślin chyba poczuł się wręcz dotknięty, odpowiadając 
prof. Kocórowi, iż „studia rolnicze jak każde inne wychowują i kształcą inte-
ligentów”44. Oczywiście, zachowane archiwalia i dokumenty nie oddadzą rze-
czywistej atmosfery i temperatury dyskusji, jakie odbywały się pomiędzy uczo-
nymi na posiedzeniach Rady Wydziału. Wynika z nich jednak troska o poziom 
i kształt Wyższej Szkoły Rolniczej, i to zarówno naukowy, jak i dydaktyczny. 
Czym i jaka ta uczelnia ma być? Jaki ma stawiać próg kandydatom na studia? 

Podczas tych samych dyskusji prof. Stanisław Przestalski – kierownik Ka-
tedry Fizyki prosił o ustanowienie fizyki jako egzaminu wstępnego na studia. 
Profesor Marian Kocór poparł tę koncepcję, wnioskując za likwidacją egzami-
nu wstępnego z chemii na rzecz fizyki, gdyż ona – jego zdaniem – „daje lepszy 
i pełniejszy obraz poziomu przyjmowanego kandydata”45. Jednakże w marcu 
1957 r. nadal ubolewano nad słabymi wynikami studentów pierwszego roku 
i utwierdzano się w przekonaniu, że należy wprowadzić wstępny egzamin z fi-
zyki – ciągle go jednak nie było46. 

W cytowanym sprawozdaniu z 1954 r. kierownik Katedry donosił, iż w roku 
akademickim 1952/1953 „właściwie nie można było nawet myśleć o pracy na-
ukowej”. Katedra bowiem nie posiadała żadnych materiałów wyjściowych, żad-
nej aparatury ani nawet stołów laboratoryjnych. Trudno było oczekiwać, aby 
ktokolwiek wykonywał jakiekolwiek prace eksperymentalne. Nacisk położono 
na dokształcanie pracowników Katedry w zakresie chemii organicznej. Właści-
wie dopiero od roku 1954 zaplanowano badania naukowe. Zajęto się takimi te-
matami jak: działanie acylamidów na organiczne bromozwiązki, badania alkalo-
idów liści pomidora i alkaloidów ziemniaka oraz próbami przekształcenia tych 
alkaloidów do hormonów sterydowych, badaniami nad składnikami huby brzo-
zowej, znanej jako ludowego leku przeciwnowotworowego. Zajęto się również 

 43 Rdw-0001–109/10: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1955 r., Protokół 
6 z 27 maja 1955 r., s. 38.

 44 Rdw-0001–109/10: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1955 r., Protokół 
6 z 27 maja 1955 r., s. 38.

 45 Rdw-0001–109/10: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1955 r., Protokół 
11 z 18 listopada 1955 r., s. 74.

 46 Rdw-0001–109/12: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1957 r., Protokół 
3 z 19 marca 1957 r., s. 12.
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doświadczeniami, których celem miały być nowe środki owadobójcze oraz za-
gadnieniami syntezy leków, konkretnie syntezy pochodnych aminofenoli oraz 
zastosowaniem syntez dienowych do otrzymywania hormonów płciowych.

Profesor Kocór ze zdziwieniem zauważał niechęć do pracy naukowej niektó-
rych współpracowników. Pisał wprost:

– Dziwnym wydaje się też stosunek niektórych kolegów asystentów do pra-
cy naukowej, przejawiający się w niechęci do pracy, w wyszukiwaniu przeszkód 
w pracy, w bezradności wobec problemów, których usunięcie wymaga tylko 
odrobiny dobrej woli. Ten stan rzeczy musi ulec poprawie i bieżący rok aka-
demicki wykaże na podstawie wyników, którzy z młodych kolegów kwalifikują 
się na stanowiska pracowników naukowych, którzy natomiast ze względów na-
ukowych nie mogą pozostawać pracownikami naukowymi47.

Z tych słów jasno wynika, że prof. Kocór nie był w pełni zadowolony ze 
wszystkich członków swojego zespołu, oczekiwał wysokiego poziomu, zaanga-
żowania, pracowitości. Chciał mieć pracowników, którzy będą reprezentować 
cechy i umiejętności pozwalające Katedrze Chemii Ogólnej być jednostką na-
ukową a nie tylko dydaktyczną. Do tego celu jednakże oprócz ludzi potrzebne 
były infrastruktura i sprzęt – tego kierownik Katedry nie miał zupełnie, poza 
dwiema salami ćwiczeń oraz dziewięcioma miejscami przy biurkach. Nie dys-
ponował natomiast żadnym pomieszczeniem o specjalnym charakterze, czyli 
takim, w którym mogłyby być wykonywane czynności szkodliwe dla zdrowia, 
jak siarkowodorowanie lub chlorowanie, nie miał pomieszczeń do przechowy-
wania substancji żrących, łatwopalnych albo cuchnących. Butle z kwasem siar-
kowym czy benzyną po prostu i bez żadnych zabezpieczeń stały w salach ćwi-
czeń. Nie było mowy o sekretariacie, bibliotece lub pokoju do konsultacji. Na 
aparaturę, z którą Katedra rozpoczęła pracę, składały się stara pompa olejowa 
i zgniatacz lodu. Początkowo niczego więcej nie było. Następnie otrzymała lo-
dówkę i suszarkę. Profesor informował:

– Brak jest nam wielu prymitywnych i niezbędnych urządzeń laboratoryj-
nych, jak np. wytrząsarek, aparatu do katalitycznej redukcji, pieców do spalań, 
dmuchawy, autoklawów wysokociśnieniowych, pieców muflowych i kontak-
towych, suszarek z termoregulacją, aparatów pomiarowych jak polarymetru, 
refraktometru, pompy dyfuzyjnej itd. Zdajemy sobie sprawę z tego, że nie od 
razu Kraków zbudowano i prosimy – wobec postępujących wciąż oszczędności 
– tylko o skromne powiększenie naszej aparatury o powiedzmy dwa przyrządy 
rocznie48. 

 47 Rdw-0001–109/9: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1954 r., Proto-
kół 8 z 22 listopada 1954 r., Sprawozdanie z działalności Katedry Chemii Ogólnej WSR 
z r. 1952/53 i 1953/54, s. 45.

 48 Rdw-0001–109/9: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1954 r., Proto-
kół 8 z 22 listopada 1954 r., Sprawozdanie z działalności Katedry Chemii Ogólnej WSR 
z r. 1952/53 i 1953/54, s. 46–47.
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Przez dwa kolejne lata właściwie niewiele się zmieniło w tym zakresie. 
W 1956 roku prof. Marian Kocór i dr Irena Małunowicz na posiedzeniu Rady 
Wydziału Rolnego wyjaśniali, dlaczego Katedra nie jest w stanie zrealizować 
założonego planu naukowego. Obok niezmiennych problemów z brakiem po-
mieszczeń, aparatury, odczynników i książek dr Małunowicz zwróciła uwagę 
na zbyt wielkie obciążenie pracą dydaktyczną, na to, że oprócz obowiązkowych 
12 godzin ćwiczeń tygodniowo każdy pracownik musi odbyć drugie tyle godzin 
konsultacji, które nie są wliczone do pensum. Do tego dochodził bardzo częsty 
brak prądu w godzinach popołudniowych. W takiej sytuacji na pracę naukową 
pozostawało niewiele czasu i młodzi pracownicy Katedry, nie widząc możliwo-
ści awansu, odchodzili z pracy. Prof. Kocór przyznawał, że boryka się z dużą 
płynnością kadry w Katedrze49. 

W tym samym roku, miesiąc później prorektor ds. nauki prof. Aleksander 
Tychowski zaprezentował Radzie Wydziału Rolnego koncepcję ministerstwa, 
aby rozbudować Katedrę Chemii Ogólnej, tworząc przy niej Zakład Biochemii. 
W toku dyskusji pojawił się jednak pomysł, aby utworzyć dwie katedry che-
mii: Katedrę Chemii Ogólnej i Nieorganicznej oraz Katedrę Chemii Organicz-
nej i Biochemii50. W zgromadzonych archiwaliach nie zachowała się lub też 
nie została zapisana dyskusja nad tym projektem. W każdym razie w czerwcu 
Rada Wydziału zadecydowała o nietworzeniu samodzielnej Katedry Chemii 
Nieorganicznej. Nie zdecydowano się również na utworzenie Zakładu Bioche-
mii przy Katedrze Chemii Ogólnej, choć prof. Kocór już wysunął kandydata na 
stanowisko kierownika Zakładu – miał nim zostać dr Stanisław Mejer. W obu 
przypadkach jako przyczynę podano problemy lokalowe51.

Sprawy naukowe Katedry Chemii Ogólnej Wyższej Szkoły Rolniczej mia-
ły jeszcze inną odsłonę, która wyraźnie została zwerbalizowana podczas po-
siedzenia Rady Wydziału Rolnego w lutym 1958 r., gdy prodziekan prof. Jan 
Ruszkowski złożył sprawozdanie z wykonania planu naukowego. Dyskutan-
ci stwierdzili, że badania naukowe katedr idą w kierunkach: przyrodniczym, 
technicznym i ekonomicznym, ale badania Katedry Chemii Ogólnej nie są po-
wiązane z rolnictwem, a powinny być52. Niestety, brak w archiwaliach dokład-
nego zapisu dyskusji, a zwłaszcza głosu dr. Mejera, zastępującego prof. Kocóra. 

W 1956 roku dziekanem Wydziału Rolnego został prof. Antoni Wojtysiak, 
powołując prof. Mariana Kocóra do funkcji prodziekana wraz z profesorem 

 49 Rdw-0001–109/11: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1956 r., Protokół 
1 z 1 stycznia 1956 r., s. 4.

 50 Rdw-0001–109/11: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1956 r., Protokół 
4 z 10 lutego 1956 r., s. 27.

 51 Rdw-0001–109/11: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1956 r., Protokół 
8 z 16 czerwca 1956 r., s. 47.

 52 Rdw-0001–109/13: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1958 r., Proto-
kół 1 z 11 listopada 1958 r., s. 2.
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Janem Roszkowskim. Kierownik Katedry Chemii Ogólnej pełnił funkcję pro-
dziekańską przez rok, ponieważ w 1957 r. po raz pierwszy od czasów powsta-
nia Wyższej Szkoły Rolniczej pojawiły się możliwości wyjazdów zagranicznych 
pracowników naukowych. Prof. Marian Kocór złożył wniosek na półroczny 
wyjazd do Anglii na Uniwersytet w Manchesterze, choć ostatecznie otrzymał 
roczny płatny urlop, zaś mgr Irena Małunowicz na wyjazd do Czechosłowa-
cji53. Na stanowisku prodziekana prof. Kocóra zastąpił prof. Stanisław Brej, zaś 
w Katedrze w obowiązkach kierownika – dr Stanisław Mejer, zajmujący sta-
nowisko zastępcy profesora. Po kolejnych wyborach dziekańskich, przypada-
jących na połowę 1960 r., gdy dziekanem został prof. Aleksander Tychowski, 
prof. Marian Kocór znów objął funkcję prodziekana.

Natomiast jego doceniany współpracownik – dr Irena Małunowicz, będąca 
wówczas adiunktem, pełniła przez kilka lat rolę opiekuna I roku studiów. Za-
chowała się w archiwaliach bardzo interesująca dyskusja z 1962 r. nad sprawa-
mi dydaktycznymi i pedagogicznymi oraz sytuacją najmłodszych studentów. 
Była ona niezmiennie krytyczna, gdyż – jak odnotowano – „odpad i odsiew” 
były tu największe54. Dr Małunowicz poinformowała członków Rady Wydzia-
łu, że w Katedrze Chemii Ogólnej przemyślano metody postępowania ze stu-
dentami pierwszego roku i wdrożono je, obserwując w ciągu pierwszego seme-
stru, iż przynoszą pożądane efekty. Wśród przyjętych metod i innych zaleceń 
znalazły się między innym takie, które dzisiaj wydają się oczywiste: jak ko-
nieczność uzgadniania terminów kolokwiów zaliczeniowych, aby w tygodniu 
odbywał się co najwyżej jeden, podawanie do wiadomości na początku seme-
stru szczegółowego programu danego przedmiotu oraz harmonogram zaliczeń. 
Przyjęto również w Katedrze sposoby postępowania świadczące o indywidu-
alnym podejściu do każdego studenta i je również rekomendowała dr Mału-
nowicz całemu Wydziałowi: iż w połowie semestru Rada Pedagogiczna, któ-
rą należy powołać, powinna omówić postępy każdego studenta, aby móc mu 
odpowiednio wcześniej pomóc, zaś niezaliczenie ćwiczeń przez prowadzące-
go pomocniczego pracownika nauki powinno być wnikliwie przeanalizowane 
przez profesora, aby o niezaliczeniu nie decydowała jedna osoba, zaś opiekun 
pierwszego roku powinien być powoływany w czerwcu, aby mógł uczestniczyć 
w komisjach rekrutacyjnych i egzaminach, i tym samym mieć wcześniejszy oso-
bisty kontakt ze studentem. Wystąpieniu dr Ireny Małunowicz towarzyszyła 
energiczna dyskusja członków Rady Wydziału. Głos zabrał również prof. Ma-
rian Kocór, podkreślając, że: 

– Repetytoria i obowiązkowe konsultacje na I roku są konieczne. System ten 
dał już dobre rezultaty w bieżącym roku, gdyż na początku liczbę słabych stu-

 53 Rdw-0001–109/12: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1957 r., Proto-
kół 3 z 19 marca 1957 r., s. 14; Protokół 7 z 26 września 1957 r., s. 29.

 54 Rdw-0001–109/17: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1962 r., Proto-
kół 2 z 16 stycznia 1962 r., s. 17.
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dentów określało się na 50% – obecnie jest ich już teraz tylko 10%, a więc słabi 
się podciągnęli i poziom się wyrównał. Oczywiście, poziomu wymagań egzami-
nacyjnych nie tylko nie należy obniżać, ale stale podwyższać. 

Profesor Kocór powołał się również na swoje doświadczenie z niedawnego 
pobytu na Uniwersytecie w Anglii, mówiąc, iż: 

– Zagadnienie opieki nad studentami stoi dużo wyżej niż u nas. (…) każ-
dy z pracowników naukowych (samodzielny i pomocniczy) opiekuje się małą 
grupą studentów (5–6). Ten system daje wyniki i należałoby go wprowadzić 
również i u nas, gdyż zbliżyłby studentów do pracowników naukowych. Do-
tychczasowy kontakt profesora ze studentem jest bardzo mały – sprowadza się 
właściwie do rozmowy na egzaminie. 

Pani doktor Małunowicz zauważała, że asystentom nierzadko brak dosta-
tecznego doświadczenia pedagogicznego i metodycznego, najwyraźniej broniła 
studentów, wskazując na zupełnie inne źródła problemu. Jej słowa wybrzmiały 
dość stanowczo:

– Młodzież czasem niesłusznie cieszy się złą opinią. Jest ona taka jak zawsze, 
a może i lepsza, jednakże obecnie czas dojrzewania się opóźnił i dlatego szcze-
gółowa opieka na I i II roku jest konieczna. Pomocniczy personel naukowy bar-
dzo odczuwa potrzebę dokształcania pedagogicznego i takie szkolenie będzie 
wprowadzone obowiązkowo dla nowych pracowników – byłoby jednak wska-
zane, aby pozostali pracownicy też w nim wzięli udział.

Ówczesny dziekan wydziału – prof. Aleksander Tychowski uznał wszyst-
kie wnioski opiekunki pierwszego roku studiów i pracownika Katedry Chemii 
Ogólnej za słuszne i zdecydował o wprowadzeniu jej pomysłów, a zwłaszcza 
o powołaniu Rady Pedagogicznej jako komisji Rady Wydziału55, a od listopa-
da 1962 r. powołani zostali opiekunowie małych grup studenckich – tak jak re-
komendował to prof. Kocór56. Dwa lata później stwierdzono jednak, że wyniki 
w nauce i tak się nie poprawiają57.

W 1963 roku prof. Marian Kocór ponownie wyjechał za granicę – do Szwaj-
carii58, zaś dr Irena Małunowicz do Anglii. Zanim jednak wyjechali, Rada Wy-
działu Rolniczego jednomyślnie podjęła uchwałę o konieczności utworzenia 
Zakładu Biochemii przy Katedrze Chemii Ogólnej, którego kierownikiem miał 
zostać prof. Marian Kocór, pozostając jednocześnie kierownikiem całej Kate-
dry. Natomiast kierownikiem Zakładu Chemii Organicznej byłby dr Stanisław 

 55 Rdw-0001–109/17: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1962 r., Proto-
kół 2 z 16 stycznia 1962 r., s. 15–22.

 56 Rdw-0001–109/17: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1962 r., Proto-
kół z 19 czerwca 1962 r., s. 9.

 57 Rdw-0001–109/19: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1964 r., Proto-
kół 3 z 28 lutego 1964 r., s. 9.

 58 Rdw-0001–109/17: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1962 r., Proto-
kół z 27 listopada 1962 r., s. 135.
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Mejer – po zakończeniu przewodu habilitacyjnego59, co nastąpiło w paździer-
niku 1963 roku. Stopień docenta dr Mejerowi zatwierdziła Rada Wydziału 
Chemicznego Politechniki Wrocławskiej, o czym, już podczas nieobecności 
prof. Mariana Kocóra, poinformował dziekan prof. Szymon Brej60.

W marcu 1965 r. Dziekan Wydziału Rolniczego prof. Natalia Balicka przed-
stawiła Radzie Wydziału Rolniczego prośbę prof. Kocóra o wyrażenie zgody na 
przeniesienie go do Instytutu Chemii Ogólnej PAN w Warszawie. Profesoro-
wie uznali, że jego odejście będzie zbyt dużą stratą i zdecydowali się wystąpić 
do rektora – był nim wówczas prof. Alfred Senze – z wnioskiem, aby zgodził się 
na przejście prof. Kocóra do Warszawy i uznał pracę w PAN za główne zajęcie, 
a jednocześnie zatrudnił go w charakterze kierownika Katedry Chemii Ogólnej 
w roku akademickim 1965/196661. 

Marian Kocór kierował Katedrą 13 lat. W 1965 roku przeniósł się do War-
szawy, obejmując stanowisko zastępcy dyrektora do spraw naukowych Insty-
tutu Chemii Organicznej Polskiej Akademii Nauk, dwa lata później został dy-
rektorem, do 1972 roku. Nadal prowadził badania nad chemią i stereochemią 
steroidów oraz nad strukturą produktów naturalnych pochodzenia roślinnego 
i mikrobiologicznego, opracował metodę syntezy hormonów i leków steroido-
wych, pod jego kierunkiem opracowano technologię otrzymywania testostero-
nu i metanabolu. Opracował kilkadziesiąt receptur antybiotyków, stosowanych 
w leczeniu chorób serca, układu pokarmowego, kamicy nerkowej. Dzięki orga-
nizowanym w Warszawie konferencjom nadal żywy i twórczy pozostał kontakt 
między profesorem a zespołem chemików Katedry Wyższej Szkoły Rolniczej, 
która rozwijała zapoczątkowane przez niego badania62.

 59 Rdw-0001–109/17: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1962 r., Proto-
kół z 24 września 1962 r., s. 113.

 60 Rdw-0001–109/18: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1963 r., Proto-
kół 1 z 15 października 1963 r., s. 102.

 61 Rdw-0001–109/20: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1965 r., Proto-
kół 4 z 16 marca 1965 r., s. 29.

 62 Błońska T.: „Marian Kocór (10.02.1922–24.03.1980)”, Gazeta Wyborcza, Rzeszów, 
17–18 marca 2007, s. 5: https://classic.wyborcza.pl/archiwumGW/5115159/Marian-Kocor 
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Katedra pod kierownictwem  
prof. Stanisława Mejera

Najwyraźniej wniosek Rady Wydziału nie zy-
skał aprobaty rektora, gdyż we wrześniu 1965 r. 
dziekan Natalia Balicka poinformowała, iż pro-
si o zaproponowanie kandydatów na stanowi-
sko kierownika Katedry Chemii Ogólnej63. Po 
pół roku nadeszły odpowiedzi z innych ośrod-
ków akademickich. Przysłali je: prof. Józef Saw-
lewicz z Akademii Medycznej w Gdańsku, 
prof. Tadeusz Urbański z Politechniki Warszaw-
skiej, prof. Bolesław Bochwic i prof. Jan Michalski 
z Politechniki Łódzkiej, prof. Bogusław Bobrański 
i prof. Leonard Kuczyński z Akademii Medycz-
nej we Wrocławiu, prof. Osman Achmatowicz 
z Uniwersytetu Warszawskiego oraz – naturalnie 
– prof. Marian Kocór z Polskiej Akademii Nauk 
w Warszawie. Wszyscy oni wskazali osobę doc. dr. Stanisława Mejera jako od-
powiedniego kandydata na stanowisko kierownika Katedry, oceniając wysoko 
jego pracę naukową i dydaktyczną. Na ankietę nie odpowiedzieli natomiast 
prof. Józef Moszew z Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, prof. Antoni 
Kleszczycki z SGGW w Warszawie oraz prof. Henryk Kuczyński z Politechni-
ki Wrocławskiej64.

A zatem po odejściu prof. Mariana Kocóra kierownictwo Katedry Chemii Ogól-
nej przejął doc. Stanisław Mejer. Stanowisko obejmował od 1965 do 1991 roku, 
czyli przez 26 lat. Być może to najdłużej urzędujący kierownik jednostki nauko-
wej w historii całej Uczelni, a być może i wszystkich polskich uczelni. 

 63 Rdw-0001–109/20: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1965 r., Proto-
kół 13 z 21 września 1965 r., s. 82.

 64 Rdw-0001–109/21: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1966 r., Proto-
kół 4 z 15 lutego 1966 r., s. 13.

prof. Stanisław Mejer
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Po wybuchu drugiej wojny światowej siedemnastoletni Stanisław Mejer, któ-
ry właśnie otrzymał świadectwo dojrzałości, przedostał się z Kielc do Francji, 
gdzie wstąpił do II Dywizji Strzelców Pieszych. W tym samym czasie z Rze-
szowa, choć poprzez Węgry, dotarł tam również wraz z ojcem jego rówieśnik 
Marian Kocór. Tam obaj się poznali i tam splotły się ich losy. Po internowaniu 
polskiej armii na terenie Szwajcarii Mejer także skorzystał z możliwości stu-
diowania i zapisał się na ten sam co Kocór Wydział Chemiczny Politechniki 
Federalnej w Zurychu. Współpracował w zespole uczonych pod kierunkiem 
wspomnianego już wyżej noblisty – Leopolda Stjepana Ružički, który praw-
dopodobnie został promotorem jego pracy doktorskiej – w aktach osobowych 
prof. Stanisława Mejera nie zachował się odpis dyplomu, w dołączonym do po-
dania o pracę życiorysie nie ma wzmianki ani o temacie rozprawy doktorskiej, 
ani o nazwisku promotora, jest tylko informacja, iż doktoryzował się w Szwaj-
carii w 1948 roku, w tym samym, co prof. Marian Kocór65. Po wojnie wrócił do 
kraju i związał się z młodą polską uczelnią we Wrocławiu. Do 1954 roku pra-
cował jako adiunkt w kierowanej przez prof. Henryka Kuczyńskiego Katedrze 
Podstaw Chemii Ogólnej Uniwersytetu i Politechniki we Wrocławiu66. Do Ka-
tedry Chemii Ogólnej Wyższej Szkoły Rolniczej ściągnął go towarzysz broni 
i kolega ze studiów – prof. Marian Kocór. Stanisław Mejer habilitował się na 
Politechnice Wrocławskiej. Obaj panowie niewątpliwie obdarzali się szacun-
kiem i zaufaniem – prof. Kocór powierzał dr. Mejerowi pieczę nad Katedrą, 
gdy wyjeżdżał za granicę, było też jasne, że właśnie jego wskaże jako swojego 
następcę. 

Obaj mieli podobny punkt widzenia na sprawy dydaktyczne i wymagania 
wobec studentów:

– Dotychczasowi studenci nie studiują, tylko uczą się – mówił prof. Mejer 
na posiedzeniach połączonych Rady Wydziałów Rolniczego i Zootechniczne-
go jeszcze w 1958 roku, gdy zastępował nieobecnego prof. Kocóra67. Te słowa 
i dyskusje wskazują, iż nieustannie ścierały się koncepcje o priorytety Wyż-
szej Szkoły Rolniczej w odniesieniu do profilu absolwenta oraz zakresu wie-
dzy, jakim ma on dysponować po ukończeniu studiów. Czy ma zdobyć „facho-
wość rolniczą”, czy „minimum niezbędnej wiedzy” – za tym ostatnim optował 
prof. Wojtysiak, ówczesny dziekan. Prof. Kocór po powrocie z Anglii stał nie-
zmiennie na stanowisku, że „Należy jeszcze bardziej zaostrzyć kryteria egza-
minów wstępnych i przyjmować tylko ludzi nadających się do studiów wyż-
szych. Sprawdzianem najlepszym byłby tu poziom inteligencji kandydata,  

 65 Sygn. Akt 7447 – Stanisław Mejer – s. 1–128.
 66 Kotecki A., Szulc T., Tyszkiewicz J., Dzieje Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, wyd. 

II rozsz., [tu:] Biogram: Stanisław Mejer, Wydawnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego we 
Wrocławiu, Wrocław 2011, s. 580.

 67 Rdw-0001–109/13: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1958 r., Protokół 
3 z 17 marca 1958 r., s. 11.
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Książka Leopolda Stjepana Ružički  
wraz z dedykacją dla swojego ucznia Stanisława Mejera
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a nie tylko wyniki egzaminu wstępnego”. To samo zdanie ostatecznie podzie-
lali także profesorowie Tołpa, Gumiński, Kopeć, Ruszkowski i Przestalski68 
oraz oczywiście późniejszy kierownik Katedry Chemii Ogólnej Stanisław Me-
jer. Dopiero w latach sześćdziesiątych odnotowano lekką poprawę, a egza-
miny sesyjne z chemii ogólnej wypadały nieznacznie lepiej. (Pałeczkę naj-
trudniejszego na studiach przedmiotu przejmowały naprzemiennie chemia 
i fizyka, doszło nawet do sytuacji, gdy studenci pierwszego roku uznali, że nie 
widzą celowości nauki fizyki na Wydziale Rolniczym i uważają ją za przed-
miot poboczny”)69. 

Kiedy dziekanem Wydziału Rolniczego została prof. Natalia Balicka, 
w 1964 r. powołała Stanisława Mejera, docenta wówczas, do funkcji prodzie-
kana Wydziału, powierzając mu sprawy dydaktyczne. Gdy relacjonował on 
w kwietniu 1965 r. wyniki egzaminów, podkreślał konieczność ścisłej kontroli 
postępów w nauce studentów pierwszego roku, która mobilizuje ich do syste-
matycznej i wydajniejszej pracy, prosił także o sprawdzanie obecności na wy-
kładach i ćwiczeniach oraz stwierdzał:

– Niedopuszczalne jest przeprowadzanie kolokwiów zaliczeniowych, gdyż 
to podwyższa faktyczną ilość egzaminów, których i tak jest dużo. Systematycz-
ne sprawdzanie postępów studentów na ćwiczeniach i bieżące egzekwowanie 
wiadomości powinno stanowić wystarczającą podstawę do zaliczenia ćwiczeń, 
ewentualnie do ich niezaliczenia70.

W dyskusji, która wywiązała się po jego wystąpieniu, padła informacja, że 
nowy plan studiów w kolejnym roku akademickim, związany z reformą stu-
diów na uczelniach rolniczych, przewiduje „poważne” obniżenie liczby godzin 
z chemii, fizyki i matematyki71.

Gdy uczeni podsumowywali wyniki zimowej sesji egzaminacyjnej roku aka-
demickiego 1966/1967, prof. Mejer stwierdził po prostu:

– Wysoki odsiew na pierwszym roku jest zjawiskiem dość normalnym. Nie-
stety nie jesteśmy w stanie podczas egzaminów wstępnych wyselekcjonować 
dokładnie słabszy materiał i ci ostatni odpadają zwykle po pierwszym seme-
strze. W tym roku egzamin z biochemii dla drugiego roku wypadł zupełnie do-
brze, co jest najlepszym dowodem, że selekcja studentów na pierwszym roku 
była prawidłowa i słuszna72. 

 68 Rdw-0001–109/14: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1959 r., Proto-
kół z 21 października 1959 r., s. 29.

 69 Rdw-0001–109/15: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1959 r., Proto-
kół z 29 czerwca 1960 r., s. 113.

 70 Rdw-0001–109/20: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1965 r., Proto-
kół 5 z 6 kwietnia 1965 r., s. 32.

 71 Rdw-0001–109/20: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1965 r., Proto-
kół 5 z 6 kwietnia 1965 r., s. 33.

 72 Rdw-0001–109/22: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1967 r., Proto-
kół 5 z 11 kwietnia 1967 r., s. 17.
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A jednocześnie wypowiadał się w imieniu wszystkich katedr podstawowych, 
iż ich pracownicy są tak obciążeni pracą dydaktyczną, że nauką mogą się zaj-
mować jedynie w wakacje73. 

Utworzeniu Wyższej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu w 1951 r. nie towa-
rzyszyło powiększenie jej bazy lokalowej. Nowa, czterowydziałowa uczelnia 
musiała zmieścić się w tych samych obiektach, którymi uprzednio dyspono-
wały dwa wydziały Uniwersytetu i Politechniki Wrocławskiej. Władze WSR 
podejmowały starania w Ministerstwie Szkolnictwa Wyższego oraz Minister-
stwie Rolnictwa o niezbędne inwestycje. Wreszcie pojawiła się taka możli-
wość w 1965 roku. Dziekan Balicka informowała członków Rady Wydziału 
o „realnych szansach na urzeczywistnienie” gmachu przy pl. Grunwaldzkim, 
przeznaczonego dla katedr podstawowych, czyli biologiczno-chemicznych 
i fizykochemicznych, do których zaliczała się Katedra Chemii Ogólnej74. 

 73 Rdw-0001–109/22: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1967 r., Proto-
kół 6 z 23 maja 1967 r., s. 33.

 74 Rdw-0001–109/20: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1965 r., Proto-
kół 12 z 29 czerwca 1965 r., s. 73.

Pracownicy Katedry Chemii, 1969 r.  
Siedzą od lewej: Maria Mączka, Łucja Nowak, Maria Rozmarynowska,  

Wanda Peczyńska, Krystyna Gawęcka. Stoją od lewej: Krzysztof Jaworski,  
Stefania Respondek, Agnieszka Mironowicz, Tadeusz Kozłowski, Czesława Cagara,  

Antoni Siewiński, Zenon Hoffmann, Leszek Jabłoński
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W wymarzonym budynku miało znaleźć się także nowoczesne Centralne La-
boratorium, którego założeniami projektowymi zajmował się prof. Stanisław 
Mejer75.

W marcu 1966 r. głównym tematem posiedzenia Rady Wydziału Rolnicze-
go było zatwierdzenie projektu generalnych założeń inwestycyjnych Wydziału 
Rolniczego na lata 1966–1980. Wiadomo już było, że mają powstać dwa gma-
chy Wydziału Rolniczego – budynki A i B. W tym drugim, obok Katedr: Fizy-
ki, Botaniki, Zoologii i Fizjologii Roślin, miała znaleźć również swoje miejsce 
Katedra Chemii Ogólnej. Obydwa budynki zaś miały zostać połączone salą wy-
kładową i Centralnym Laboratorium76. Te plany zmieniły się w ciągu kilku lat, 
głównie z uwagi na powiększanie się liczby wydziałów i przeszeregowania ka-
tedr z macierzystego Wydziału Rolniczego do dwóch nowo powstałych – Wy-
działu Technologii Żywności i Wydziału Melioracji i Geodezji. Budynki przy 

 75 Rdw-0001–109/20: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1965 r., Proto-
kół z 9 listopada 1965 r., s. 110–112.

 76 Rdw-0001–109/21: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1966 r., Proto-
kół 7 z 15 marca 1966 r., s. 35–37.

Budynek główny Akademii Rolniczej we Wrocławiu  
na przełomie lat 60. i 70. XX w.
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pl. Grunwaldzkim 24 zostały przeznaczone na potrzeby Wydziału Rolnicze-
go oraz Wydziału Melioracji i Geodezji. Chemia musiała zaczekać na budowę 
obiektu w kampusie biskupińskim dla Wydziału Technologii Żywności, której 
stała się częścią w 1977 roku77. 

Zanim jednak to nastąpiło, pod koniec roku 1968 władze uczelni z rektorem 
prof. Tadeuszem Garbulińskim na czele, zgodnie z wytycznymi Ministerstwa 
Szkolnictwa Wyższego, rozpoczęły opracowywanie nowej struktury organiza-
cyjnej wydziałów, opartej na tworzeniu nowych jednostek organizacyjnych – in-
stytutów, w miejsce dotychczas istniejących katedr. Planowi reorganizacji miało 
towarzyszyć opracowanie planu działalności naukowej tych jednostek. W związ-
ku z tym na posiedzeniu Rady Wydziału Rolniczego dziekan prof. Zygmunt 
Hryncewicz przedstawił koncepcję, która wyniknęła z wcześniej przeprowadza-
nych dyskusji z kierownikami poszczególnych katedr. W jej myśl Katedra Che-
mii Ogólnej miała stać się częścią Instytutu Matematyczno-Fizyczno-Chemicz-
nego wraz z Katedrami Statystyki Matematycznej i Fizyki. Dyskutując nad tym 
projektem, profesorowie zauważali, iż według ich wyczucia Instytut Mat.-Fiz.-
-Chem. będzie pełnił rolę wyłącznie dydaktyczną, gdyż tylko dydaktyka wiąże 
te katedry, natomiast nie będzie miał powiązań naukowych78. Uzgodniono, że te 
katedry będą mogły wchodzić w zespoły badawcze o nietrwałym i nieinstytucjo-
nalnym charakterze na czas konkretnej pracy naukowej79. 

Ostatecznie jednakże zmieniono koncepcję i w maju 1970 r. dziekan 
prof. Hryncewicz oznajmił radzie zaakceptowaną przez władze Uczelni wersję 
struktury organizacyjnej Wydziału Rolniczego, która miała obowiązywać od 
1 października 1970 roku. Jednym z jej ośmiu instytutów był Instytut Techno-
logii Rolno-Spożywczej, w którego skład weszły Katedry: Technologii Rolnej,  
Oceny Surowców Zwierzęcych oraz Chemii Ogólnej80. Uczeni opowiedzieli 
się za koniecznością utworzenia zakładów w instytutach ze względu na spe-
cyfikę badań naukowych. Dyrektorem Instytutu Technologii Rolno-Spo-
żywczej został doc. Jerzy Sobieszczański, a jego zastępcą doc. Gustaw Sob-
kowicz81. 

Ten stan rzeczy nie trwał długo, gdyż zaledwie do roku 1972. Rektor prof. Ry-
szard Badura podjął decyzję o utworzeniu przy Wydziale Rolniczym Oddziału 

 77 Kotecki A., Szulc T., Tyszkiewicz J., Dzieje Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, wyd. 
II rozsz., [tu:] Rybarczyk Marian: Baza lokalowa i inwestycje, Wydawnictwo Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu, Wrocław 2011, s. 350–352.

 78 Rdw-0001–109/23: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1968 r., Proto-
kół 13 z 19 listopada 1968 r., s. 67–73.

 79 Rdw-0001–109/24: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1969 r., Proto-
kół 12 z 14 października 1969 r., s. 78.

 80 Rdw-0001–109/25: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1970 r., Proto-
kół 4 z 5 maja 1970 r., s. 19.

 81 Rdw-0001–109/25: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1970 r., Proto-
kół 6 z 28 września 1970 r., s. 31.
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Technologii Rolno-Spożywczej, w skład którego weszły Instytut Przechowal-
nictwa i Technologii Żywności oraz Instytut Podstaw Chemii82. Przy tej oka-
zji i w związku z rozszerzeniem wachlarza zajęć dydaktycznych wrócił na wo-
kandę problem braku odpowiednich pomieszczeń i aparatury. Wszyscy czekali 
na ukończenie budowy nowych gmachów Wydziału Rolniczego. Dyrektorem 
Instytutu Podstaw Chemii pozostał prof. Stanisław Mejer, a jego zastępcą doc. 
Antoni Siewiński. Instytut otrzymał pomieszczenia w gmachu głównym przy 
ul. Norwida 25 po przeniesionym do nowego budynku Instytucie Gleboznaw-
stwa i Chemii Rolnej oraz salę wykładową nr IIR83.

Interesującą dyskusję podczas posiedzenia Rady Wydziału Rolniczego 
w przeddzień II Kongresu Nauki Polskiej zainicjował prof. Stanisław Przestal-
ski, mówiąc dobitnie również w imieniu chemii:

– Dyscypliny podstawowe w AR powinny odgrywać większą rolę aniżeli do-
tychczas. Niedoinwestowanie tych dyscyplin powoduje hamowanie w prowa-
dzeniu prac naukowych i rzutuje na dydaktykę. Coraz mniej godzin przeznacza 
się na przedmioty podstawowe w każdym nowym planie studiów. Przedmioty 
podstawowe są generalnie traktowane niewłaściwie. Należy zwiększyć ilość go-
dzin i stworzyć właściwą bazę naukową. Nauki podstawowe i humanistyczne 
powinny mieć wyraźniejszy wpływ na kształcenie absolwenta. Przekazywanie 
informacji naukowych winno ulec poprawie w całej Polsce. W czasopismach 
polskich bardzo długo czeka się na opublikowanie prac naukowych. Prace te 
powinny być drukowane w językach kongresowych84.

W tym samym duchu wypowiedział się doc. Antoni Siewiński, mówiąc 
przede wszystkim o nadmiernym przeciążeniu dydaktyką, które to utrudnia 
prowadzenie prac naukowych:

– Dydaktyka nie powinna decydować o zatrudnieniu pracownika w uczelni. 
Wszystkie wnioski przekazane przez prof. Przestalskiego są aktualne również 
w Instytucie Podstaw Chemii, jako że Instytut ten zajmuje się również przed-
miotem podstawowym. Wrocławski ośrodek chemii organicznej zamierza po-
stulować do II Kongresu Nauki Polskiej o utworzenie centralnej biblioteki i la-
boratorium z unikalną aparaturą, udostępnioną wszystkim. Ponadto, wydaje 
się słuszne, żeby Ministerstwo nasze informowało o ilości miejsc, jaką posia-
da na staże zagraniczne i ile z tego otrzymuje wrocławski ośrodek naukowy85. 

 82 Rdw-0001–109/27: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1972 r., Proto-
kół 1 z 18 stycznia 1972 r., s. 6. 

 83 Kotecki A., Szulc T., Tyszkiewicz J., Dzieje Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, wyd. 
II rozsz., [tu:] Leszczyński Wacław: Powstanie i rozwój wydziału, Wydawnictwo Uniwersyte-
tu Przyrodniczego we Wrocławiu, Wrocław 2011, s. 236–237.

 84 Rdw-0001–109/27: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1972 r., Proto-
kół 9 z 19 grudnia 1972 r., s. 57–58.

 85 Rdw-0001–109/27: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1972 r., Proto-
kół 9 z 19 grudnia 1972 r., s. 59.
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Te wypowiedzi świadczą przede wszystkim o tym, że fizycy i chemicy Aka-
demii Rolniczej we Wrocławiu czuli, że ich bytność jest sprowadzona na uczel-
ni do roli sensu stricte nauczycieli trudnych przedmiotów, przez które wszyscy 
muszą przejść, zwłaszcza na pierwszym roku studiów, jeśli chcą nadal studio-
wać, a jednocześnie organizacja studiów stara się te przedmioty maksymalnie 
ograniczyć niczym zło konieczne. Jednocześnie zaś fizycy i chemicy czuli się 
ograniczani w swoich ambicjach i dążeniach naukowych. Z tych wypowiedzi 
wynika coś jeszcze – polscy uczeni chcą brać udział w światowej nauce, chcą 
literatury, aparatury, możliwości publikacji i wyjazdów zagranicznych – tego 
wszystkiego było zdecydowanie za mało i nieustanny brak możliwości mógł bu-
dzić uzasadnioną frustrację.

W ciągu najbliższych trzech lat od czasu wyrażonych przed Kongresem opi-
nii niewiele się zmieniło. W grudniu 1975 r. dziekan prof. Teodor Nietupski 
przedstawił obciążenia godzinowe dziewięciu instytutów Wydziału Rolni-
czego. Z zaprezentowanego zestawienia wynikało, że Wydział w ciągu roku 
musi realizować zajęcia, na które potrzebuje w sumie 73 215,85 godzin, w tym 
16 980,5 nadgodzin. Z tego wyliczenia wynikało, jak donosi protokół Rady 
Wydziału, że „na zlikwidowanie nadwyżek godzin dydaktycznych potrzeba 
40 etatów”86. Instytut Podstaw Chemii miał do przepracowania 5717,2 godzin 
zajęć dydaktycznych, w tym 3624 nadgodziny. Stwierdzano jednoznacznie, że 
tak duże obciążenie dydaktyczne uniemożliwia w praktyce prowadzenie badań 
naukowych, a przy okazji dodawano, iż: „Sytuacja płacowa i mieszkaniowa nie 
sprzyja zatrudnianiu nowych pracowników”87.

Prof. Stanisław Mejer przedstawił stan rzeczy w kierowanym przez siebie In-
stytucie Podstaw Chemii:

– Nie łatwo jest zdobyć u nas pracownika. Poza tym, że są niskie płace, 
brak mieszkań, to jeszcze nie ma miejsca pracy dla asystenta. Ktoś może 
przyjść ryzykując [nie tylko – dop. ECh.] zdrowiem, ale i zdrowiem i karie-
rą – to zbyt dużo. Tragiczna sytuacja lokalowa uniemożliwia przyjęcie no-
wych pracowników. Nieludzki jest aspekt tej sytuacji w stosunku do pracow-
ników własnych. Wymaga się od nich terminowego robienia doktoratów, nie 
zapewniając miejsca pracy i obciążając nadmiernie dydaktyką. To nie może 
trwać tak długo88.

Sytuacja zmierzała powoli do rozwiązania – powołany przy Wydziale Rol-
niczym Oddziału Technologii Rolno-Spożywczej, przekształcony w Oddział 
Technologii Żywności rozwijał się na tyle prężnie, że dziekan prof. Teodor 

 86 Rdw-0001–109/30: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1975 r., Proto-
kół 11 z 2 grudnia 1975 r., s. 95.

 87 Rdw-0001–109/30: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1975 r., Proto-
kół 11 z 2 grudnia 1975 r., s. 95.

 88 Rdw-0001–109/30: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1975 r., Proto-
kół 11 z 2 grudnia 1975 r., s. 95–96.

Historia Katedry Chemii.indb   35Historia Katedry Chemii.indb   35 2022-09-21   11:38:422022-09-21   11:38:42



~ 36 ~ 

Nietupski przedstawił na posiedzeniu Rady Wydziału wniosek o utworze-
nie Wydziału Technologii Żywności i poprosił o jego poparcie. Wiązało się 
to z rozpoczęciem prac projektowych o rozbudowę infrastruktury Uczelni na 
Biskupinie – dla nowego wydziału właśnie89. Wspólne posiedzenie Rad Wy-
działów Rolniczego i Technologii Żywności odbyło się 6 grudnia 1977 roku90.

 89 Rdw-0001–109/32: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1977 r., Proto-
kół 2 z 1 lutego 1977 r., s. 17.

 90 Rdw-0001–109/32: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolniczego – 1977 r., Proto-
kół 9 z 6 grudnia 1977 r., s. 98–110.
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Działalność naukowa  
Instytutu Podstaw Chemii

Choć z wypowiedzi prof. Mejera w grudniu 1975 roku pobrzmiewa negatywna 
nuta i maluje się czarny obraz naukowej sytuacji kierowanej przez niego jed-
nostki, to przedstawiona przez niego w lutym 1976 r. na piśmie analiza dzia-
łalności naukowo-badawczej z ostatnich pięciu lat pokazuje, że Instytut miał 
się czym pochwalić. 

Jednostka zatrudniała 16 pracowników naukowo-dydaktycznych, w tym 
troje samodzielnych. Zainteresowania całego zespołu koncentrowały się na 
problemach syntezy oraz badaniach własności chemicznych i biologicznych 
związków organicznych. Jednym z tematów badawczych była chemia stero-
idów i terpenów, a w jego obrębie zajmowano się przekształceniami mikrobio-
logicznymi związków organicznych oraz badaniami nad stereochemią reakcji 
użytecznych w syntezie parcjalnej i totalnej steroidów fizjologicznie czyn-
nych. Drugim zaś tematem badawczym były ogólne metody syntezy, a kon-
kretnie zajmowano się redukcją związków organicznych metalami w ciekłym 
amoniaku i w podobnych rozpuszczalnikach. Obydwa tematy i wynikają-
ce z nich zadania łączyła chemia organiczna w jej – jak to profesor określił – 
„różnych ukierunkowaniach i zastosowaniach”. Mejer podzielił kadrę Insty-
tutu na trzy zespoły, liczące od 4 do 7 osób, które zajmowały się konkretnymi 
zadaniami z wyznaczonych tematów. Każdemu zespołowi przewodził jeden 
z trzech pracowników samodzielnych: prof. Irena Małunowicz, prof. Anto-
ni Siewiński i prof. Stanisław Mejer. Wszystkie te tematy – jak informował 
dyrektor – zostały sfinansowane przez Instytut Chemii Organicznej Polskiej 
Akademii Nauk – oznacza to, że zespół chemików Akademii Rolniczej we 
Wrocławiu pozostawał pod opiekuńczymi skrzydłami pierwszego kierownika 
jednostki – prof. Mariana Kocóra. 

Do największych osiągnięć naukowych należało wynalezienie w 1972 r. spo-
sobu otrzymywania aktywnego tlenku glinu, pełniącego rolę adsorbentu do 
chromatografii kolumnowej. Patent PRL nr 66440 został wdrożony, jego wła-
ścicielem była Akademia Rolnicza we Wrocławiu, będąc jednocześnie w 1976 r. 
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jedynym producentem i dostawcą tego związku na potrzeby przemysłu spo-
żywczego i farmaceutycznego, jak również do wykorzystania przez krajowe pla-
cówki naukowe we wszelkich badaniach naukowych posługujących się metoda-
mi chromatograficznymi do rozdzielania mieszanin. W swoim sprawozdaniu 
prof. Mejer stwierdził wprost, że dzięki wdrożeniu patentu Polska Rzeczpospo-
lita Ludowa nie musiała importować tego adsorbentu zza granicy i mogła zaosz-
czędzić dewizy.. Oczywiście, nasuwa się pytanie – retoryczne – jak to możliwe, 
że Instytut Podstaw Chemii nie otrzymał w związku z tymi oszczędnościami 
na szczeblu państwowym dotacji pozwalającej rozwinąć jego zasoby – infra-
strukturalne i ludzkie? Autorami wspomnianego, wdrożonego patentu PRL nr 
66440 byli profesorowie Irena Małunowicz, Antoni Siewiński, Marian Kocór 
i Stanisław Mejer.

W 1973 roku inny zespół – dr Jadwiga Dmochowska-Gładysz, prof. Jerzy 
Kiersnowski, dr Łucja Nowak, prof. Antoni Siewiński – prowadząc badania we 
współpracy z Instytutem Przemysłu Farmaceutycznego „Polfa” nad otrzymy-
waniem hormonów steroidowych, opatentował sposób otrzymywania optycz-
nie czynnych ketoalkoholi z achiralnych diketonów – substratów w syntezie 
steroidów – PRL nr 162509. Ponadto do wdrożenia przekazał wyniki prac nad 
transformacją korteksalonu w kierunku hydroksylacji w pozycji 11 beta.

Naukowcy współpracowali również z Głównym Instytutem Górnictwa 
w Katowicach za pośrednictwem Instytutu Chemii i Technologii Nafty i Wę-
gla Politechniki Wrocławskiej nad tematem redukcji węgli i ekstraktów węglo-
wych metalami w rozpuszczalnikach organicznych.

Ponadto Instytut zgłosił do Urzędu Patentowego dwa wnioski z zakresu re-
dukcji związków organicznych metalami w rozpuszczalnikach organicznych. 
Ich autorami byli dr Leszek Jabłoński, dr Wojciech Kotlarek i prof. Stanisław 
Mejer.

W ciągu pięciu lat, których dotyczy cytowane sprawozdanie, pracownicy In-
stytutu Podstaw Chemii opublikowali 17 oryginalnych prac twórczych i jesz-
cze sześć pozostawało w druku. Prof. Mejer podkreślał, że artykuły jego własne 
i pracowników zostały wydane w centralnych czasopismach polskich o zasięgu 
międzynarodowym (najczęściej chemicznych), takich jak „Biuletin de l’Aca-
demie Polonaise des Sciences” lub „Roczniki Chemii”, a także w czasopismach 
zagranicznych, takich jak „Tetrahedron Letters” lub „Journal of Organic Che-
mistry”. Profesor zwrócił uwagę, że opublikowane prace były monografiami 
i artykułami o zasięgu światowym.

– Ważną rolę w doskonaleniu pracy badawczej Instytutu – informował jego 
dyrektor – spełniają wspólne seminaria naukowe. Referowane są na nich za-
równo wyniki prac własnych, jak też postępy w reprezentowanych przez zespo-
ły dziedzinach. O znaczeniu tych seminariów świadczy fakt, że przedstawiane 
referaty przeglądowe bywały bodźcem do rozpoczynania nowych kierunków 
badań.
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W podsumowaniu zdefiniował miejsce Instytutu na Akademii Rolniczej we 
Wrocławiu, pisząc: 

– Instytut posiada określoną specjalizację ukształtowaną w ciągu ponad 
dwudziestu lat działalności. W zakresie uprawianej dyscypliny – chemii orga-
nicznej placówka ta zajmuje się syntezą, stereochemią oraz przekształceniami 
mikrobiologicznymi związków organicznych. Przedmiotem szczególnego za-
interesowania są związki o działaniu biologicznym – hormony steroidowe. In-
stytut opracował szereg syntez leków hormonalnych. Powyższy zakres dzia-
łalności Instytutu jest zgodny z charakterem Akademii Rolniczej – Uczelni 
o nastawieniu w znacznym stopniu biologicznym oraz medycznym91. 

W cytowanej analizie bolączki Instytutu Podstaw Chemii profesor Mejer 
odnotował w praktycznie jednym zdaniu: przeciążenie pracą dydaktyczną, 
złe warunki lokalowe, czyli niewystarczająca powierzchnia oraz nieprzystoso-
wanie pomieszczeń, a zwłaszcza bark wentylacji oraz – najbardziej dotkliwy – 
brak aparatury. 

Ten kontekst uzupełniają współczesne wspomnienia prof. Teresy Kołek:
– Przez wiele lat, pracując z jednym mikroorganizmem mającym aktywną 

hydrogenazę, powstało kilka doktoratów. Na początku, robiąc reakcje mikro-
biologiczne, nie dysponowaliśmy miejscem do szczepienia, które wykonywa-
liśmy w zaprzyjaźnionych katedrach i laboratoriach, nie było sterylnych po-
mieszczeń ani wyciągów. Trzeba powiedzieć, że mieliśmy bardzo prymitywne 

 91 Prof. Stanisław Mejer, Analiza działalności naukowo-badawczej Instytutu Podstaw Chemii 
Akademii Rolniczej we Wrocławiu w latach 1971–1975 – dokument w zasobach Katedry Che-
mii Żywności i Biokatalizy Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, s. 1–5.

Lata 70. Praca fizyczna w tzw. czynie społecznym.  
Prof. Stanisław Mejer stoi drugi od prawej, zaś trzeci od lewej dr Ryszard Pacut.
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warunki pracy. Na szczęście nie zdarzyło się, aby któraś z pracownic miała pro-
blemy z ciążą – dzieci rodziły się zdrowe.

– Gdy zaczynałam pracę, najbardziej dramatyczny był brak wyciągów – do-
daje prof. Jadwiga Dmochowska-Gładysz – pracowaliśmy wówczas z benze-
nem, gdyż nie było mowy, że to jest tak mocno rakotwórczy związek. Warunki 
były nadzwyczaj trudne.

– Jeździliśmy do Warszawy, do Instytutu Chemii Organicznej profesora Ko-
córa, żeby u niego wykonać analizy i inne badania. Na Akademii mieliśmy tyl-
ko aparat UV, do 1968 r. nie było nawet IR. U siebie mogliśmy jedynie oczy-
ścić próbki, a potem takie oczyszczone wysyłaliśmy do Warszawy. Prof. Kocór 
zawsze traktował nas życzliwie i pomagał – opowiada dr Krystyna Gawęcka. 
– Mieliśmy bardzo duże ambicje dotyczące badania przemian mikrobiologicz-
nych. W ogóle nie było na ten temat podręczników ani udostępnionych publi-
kacji. Tłumaczyliśmy publikacje rosyjskie, które bazowały na niedostępnych 
dla nas światowych badaniach.

– Tak – dodaje prof. Teresa Kołek – jeżeli chodzi o bazę literaturową, to 
w ogóle nie ma porównania z dzisiejszym luksusem. Obecnie wszystko moż-
na znaleźć w Internecie, jest wyselekcjonowane i ukazuje się na bieżąco. Wte-
dy, aby znaleźć interesujący wątek, trzeba było najpierw przeszukać zgroma-
dzone, wydrukowane maleńką czcionką abstrakty. Trzeba było przekopać się 
przez wiele stron „na piechotę”, aby znaleźć coś dla siebie. Człowiek czuł się 
taki malutki, patrząc na ogrom tematów, którymi zajmował się świat. Korzysta-
liśmy z biblioteki na Politechnice Wrocławskiej, ponieważ tam znajdowała się 
baza abstraktów. Potem, jeżeli nawet się coś znalazło, z reguły trzeba było spro-
wadzić numer czasopisma, wystosować prośbę o kopię wraz z uzasadnieniem. 
Trzeba było jeszcze znaleźć, gdzie w Polsce w ogóle takie czasopismo jest. To 
naprawdę był zupełnie inny świat.

Zdobywanie dostępu do najnowszej wiedzy upowszechnianej za granicą było 
niezwykle trudne – czasochłonne i nierzadko bezskuteczne. Podobnie miała się 
rzecz z publikowaniem własnych rezultatów badań. Tak wspomina prof. Cze-
sław Wawrzeńczyk:

– Opublikować pracę za granicą można było tylko za zgodą odpowiednich 
władz na Uczelni. Pracę należało pokazać wraz z całą dokumentacją i wówczas 
można było uzyskać pozwolenie na wysłanie jej do zagranicznego czasopisma.

W zachowanych archiwaliach nie ma informacji, czy sporządzona przez 
prof. Stanisława Mejera analiza została przedstawiona członkom Rady Wy-
działu i czy była przedmiotem dyskusji na którymś z posiedzeń, tak jak miało 
to miejsce w 1954 roku. Natomiast stała się ona częścią sprawozdania z działal-
ności naukowo-badawczej całej Uczelni za lata 1971–1975 przedłożonego do 
Ministerstwa Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki. 
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Skrypty i podręczniki

W pierwszych latach istnienia Uczelni chemii uczono z podręcznika prof. An-
toniego Kleszczyckiego pt. „Chemia ogólna”, który jednakże był dla studen-
tów trudny do zdobycia. Pierwsze skrypty napisane przez pracowników Wyż-
szej Szkoły Rolniczej pojawiły się na przełomie lat 50. i 60., napisali je prof. 
Tadeusz Olbrycht, Franciszka Olbrychtowa i Bolesław Nowicki z zootechniki, 
prof. Adam Schmuck z meteorologii i klimatologii oraz prof. Stanisław Prze-
stalski z fizyki. 

Imponującą listę skryptów i podręczników z chemii, ukazujących się rok po 
roku nakładem Wydawnictwa Akademii Rolniczej we Wrocławiu, otworzy-
ła prof. Irena Małunowicz „Przewodnikiem do ćwiczeń z chemii organicznej” 
z 1970 roku. Następnie, w 1971 r., został wydany skrypt dr Wojciecha Kotlar-
ka pt. „Chemia analityczna wraz z repetytorium z chemii ogólnej”, w 1973 r. 
podręcznik prof. Stanisława Mejera „Podstawy z chemii ogólnej i nieorganicz-
nej” i w 1973 jego autorstwa „Zarys chemii organicznej”. Za ten ostatni tytuł, 
który ukazał się w dwóch częściach, prof. Stanisław Mejer otrzymał Nagrodę 
Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki. W 1973 roku Irena Mału-
nowicz wraz z Wojciechem Kotlarkiem wydali „Ćwiczenia z chemii organicz-
nej”. 

Ta mnogość pisanych przez pracowników książek dydaktycznych w ogó-
le nie dziwi – chemia pozostawała nieustannie, obok fizyki, najtrudniejszym 
przedmiotem na studiach i najtrudniejszym egzaminem do zdania. Wynika-
ło to, na co wielokrotnie zwracali uwagę obaj pierwsi kierownicy jednostki, ze 
słabego przygotowania młodych ludzi przychodzących ze szkół średnich, z ich 
nieumiejętności studiowania, z konieczności prowadzenia dodatkowych repe-
tytoriów, z coraz liczniejszych grup studenckich na zajęciach a jednocześnie 
coraz mniejszej liczby godzin dydaktycznych przeznaczonych na przedmioty 
podstawowe, a wreszcie z braków kadrowych.

W marcu 1971 r. odbyło się specjalne posiedzenie Rady Pedagogicznej 
Wydziału Rolniczego poświęcone programom studiów, na wadliwość których 
narzekali studenci. Wówczas prorektor ds. nauczania prof. Zenon Wachnik 
zlecił przegląd kadry dydaktycznej przedmiotów progowych. W jej wyniku 
pojawiły się postulaty, zgłoszone przez doc. Jana Borkowskiego, wiceprzewod-
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niczącego Rady Wydziału ds. młodzieży, dotyczące chemii. Doc. Borkowski 
zaproponował, aby rozbudować niektóre zagadnienia z chemii, zwłaszcza or-
ganicznej, zwrócił również uwagę, iż studenci skarżyli się, że „Tematyka ćwi-
czeń [jest – ECh.] za obszerna w stosunku do liczby godzin. Należy zmniej-
szyć ilość materiału lub zwiększyć liczbę godzin, względnie zgrupować po 
kilku studentów na ćwiczeniach”92. Wobec tych trudności wydawanie skryp-
tów i podręczników, które ułatwiały nie tylko nauczanie, ale również samo-
dzielne studiowanie było pewnym rozwiązaniem.

W 1974 roku pojawiły się „Ćwiczenia z biochemii” autorstwa Cze-
sławy Cagary, Stefani Respondek i Antoniego Siewińskiego, wznawiane 
w 1976 i 1981 roku. Rok później studenci otrzymali aż trzy nowe tytuły „Wła-
sności prostych związków organicznych i ich identyfikacja” prof. Ireny Mału-
nowicz, „Preparatykę organiczną” Małunowicz i Kotlarka, „Wstęp do ćwiczeń 
laboratoryjnych z chemii organicznej” Wojciecha Kotlarka.

Od 1981 roku przez kolejnych kilka lat prof. Mejer wydał serię podręczni-
ków: „Podstawy chemii ogólnej” (1981), „Chemia organiczna” (1983), „Che-
mia ogólna” (1984). Wreszcie w 1988 r. nakładem Wydawnictwa PWN uka-
zała się „Chemia” autorstwa prof. Stanisława Mejera. Można uznać, że było to 
jego opus magnum – podręcznik akademicki przeznaczony dla studentów kie-
runków biologicznych na akademiach rolniczych, dla studentów, dla których 
chemia stanowi podstawę studiowania biochemii. Podręcznik obejmował ma-
teriał z chemii ogólnej, nieorganicznej i organicznej. Został wyróżniony Na-
grodą Ministra Edukacji Narodowej I stopnia93. I jeszcze w 1988 r. we współau-
torstwie z Feliksem Karczyńskim „Chemia – problemy i zadania”. 

Pałeczkę w pisaniu przejęli młodsi, lecz bardzo doświadczeni dydaktycy – 
Krystyna Gawęcka, Teresa Kołek, Agnieszka Mironowicz, Bronisława Osipo-
wicz.

– Chyba nikt nie przygotowywał tylu wykładów, co ja – opowiada dr Krysty-
na Gawęcka. – Bardzo szybko, tuż po obronie, otrzymałam samodzielne wy-
kłady na Oddziale Mechanizacji Rolnictwa, potem przygotowywałam chemię 
organiczną i nieorganiczną dla kierunku ochrona środowiska, przez rok pro-
wadziłam chemię materiałów budowlanych, a potem doszły wykłady na Wy-
dziale Zootechnicznym. Były lata, gdzie miałam ponad pięciuset studentów 
w ciągu jednego semestru. Przygotowywałam masę wykładów i muszę powie-
dzieć, że zawsze przygotowywałam je pod kątem specyfiki kierunku studiów.

 92 Jaworski P., Kotecki A., Wydział Przyrodniczo-Technologiczny Uniwersytetu Przyrodnicze-
go we Wrocławiu 1945–2015, Wydawnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, 
Wrocław 2015, s. 55–56, za: AUP, sygn. 324/13, k. 1–3, Protokół posiedzenia poświęconego 
omówieniu zagadnień dydaktycznych, które odbyło się w dniu 24.03.1971 r.

 93 Tdw-0001–93/12: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1989 r., Protokół 2 z 30 stycznia 1989 r., s. 2–3.
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Ćwiczenia laboratoryjne  
dla studentów kierunków  

przyrodniczych

Współczesna chemia jest jedną z nauk przyrodniczych wymaga-
jących ciągłego potwierdzania stawianych hipotez i teorii dany-
mi eksperymentalnymi. Dane te gromadzi się obecnie przy użyciu 
coraz nowocześniejszych metod analitycznych i programów kom-
puterowych. Metody syntezy organicznej również stają się coraz 
bardziej wyrafinowane, wychodząc naprzeciw wymaganiom od-
nośnie tzw. zielonej chemii (green chemistry) czy też otrzymywania 
związków optycznie czynnych.

Oprócz zaawansowanych technik syntetycznych i pomiarowych 
wciąż ważne miejsce w chemii eksperymentalnej zajmują stosun-
kowo proste metody stosowane w każdym laboratorium chemii  
organicznej. Niniejsze wydawnictwo, w zamyśle Autorów, ma peł-
nić rolę uniwersalnego przewodnika dla studentów w poruszaniu się  
w świecie probówek, kolb, rozdzielaczy itp., czyli w laboratorium 
chemicznym. Treść obejmuje podstawowe techniki pomiarowe 
i analityczne, jak również opis syntezy wybranych preparatów. 
Przewodnik zawiera także rozdział dotyczący zastosowania nowo- 
czesnych metod spektroskopowych do identyfikacji związków  
organicznych. Wynikiem prawidłowego wykonania opisanych eks-
perymentów będzie osiągnięcie przez studenta obowiązujących 
efektów kształcenia w zakresie praktycznych umiejętności, jakie 
powinien on posiadać, kończąc kurs chemii organicznej. Ponadto 
Autorzy mają nadzieję, że wykonywanie doświadczeń opisanych 
w przewodniku nie tylko ułatwi studentom zrozumienie wielu pro-
cesów chemicznych i fizykochemicznych, ale stanie się dla nich 
inspiracją do poznania fascynującego świata chemii.
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– Na Wydziale Rolniczym mieliśmy wykłady ze wszystkimi studentami. 
W 1966 roku odeszła od nas weterynaria. Dysponowaliśmy dwiema sala-
mi wykładowymi i zajęcia odbywały się od rana do wieczora, bo było tak wie-
lu studentów. Zwykle do 22.00 – dodaje prof. Teresa Kołek. – Pamiętam, jak 
w 1967 r. studenci na Wydziale Rolniczym robili analizę wagową baru. A prze-
cież nie było wag elektronicznych. Były takie mechaniczne… z „konikiem”… 
Zważyć coś, to była naprawdę wyższa szkoła jazdy. Wymagająca cierpliwości, 
precyzji, opanowania i czasu. Chyba było więcej zamieszania niż korzyści z ta-
kiego doświadczenia. 

Powstawały kolejne skrypty i podręczniki. W 1992 roku Krystyna Gawęcka, 
Agnieszka Mironowicz i Łucja Nowak napisały „Przewodnik do ćwiczeń z che-
mii organicznej”, cztery lata później Gawęcka i Mironowicz wydały „Chemię 
nieorganiczną”. W 1997 roku ukazało się pierwsze wydanie podręcznika Cze-
sława Wawrzeńczyka „Chemia organiczna. Własności chemiczne i spektrosko-
powe związków organicznych”, wznowiona w 2011 roku. W 2004 roku tandem 
Gawęcka i Mironowicz wydały „Chemię organiczną. Ćwiczenia”. W 2005 roku 
studenci otrzymali „Podstawy biotransformacji” Teresy Kołek i A. Bartmań-
skiej oraz „Biotransformacje” Teresy Kołek. Dwa lata później wydany został 
skrypt Teresy Kołek i Bronisławy Osipowicz „Chemia ogólna z elementa-
mi chemii analitycznej”, wznowiony w 2011 roku. Ostatni skrypt ukazał się 
w 2014 r. i była to „Chemia organiczna – ćwiczenia laboratoryjne dla studen-
tów kierunków przyrodniczych” Witolda Gładkowskiego i Anny Chojnackiej. 
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Katedra Chemii w strukturze  
Wydziału Technologii Żywności

Troje pracowników Instytutu Podstaw Chemii – prof. Stanisław Mejer 
i prof. Irena Małunowicz oraz doc. Antoni Siewiński – weszło w skład pierw-
szej Rady Wydziału, liczącej w sumie kilkanaście osób. Dziekan prof. Gustaw 
Sobkowicz powołał do funkcji prodziekana ds. studenckich doc. Antoniego 
Siewińskiego94. 

Przytoczone wyżej wspomnienie prof. Teresy Kołek o zajęciach trwających 
od rana do wieczora znajduje potwierdzenie w protokołach z posiedzenia Rady 
Wydziału w styczniu 1978 r., na którym podsumowywano rozkład zajęć dy-
daktycznych, stwierdzając, iż studenci mają nawet do dziesięciu godzin zajęć 
dziennie z przerwą obiadową, zaś zajęcia trwają przeważnie do 18.00, jednakże 
jedna czwarta z nich przedłuża się do 20.30. Do dyspozycji Wydział ma zale-
dwie dwie sale wykładowe95. W tym kontekście nie dziwi odpowiedź prof. Sta-
nisława Mejera na zapytanie doc. Jerzego Kiersnowskiego o możliwość przy-
jęcia kilku studentów do wykonania pracy magisterskiej w Instytucie Podstaw 
Chemii:

– Obecnie Instytut nie ma takiej możliwości. Pracownicy Instytutu pragną 
przyjść z pomocą Wydziałowi, ale w obecnych warunkach lokalowych nie moż-
na się tego podjąć. Z chwilą zapewnienia Instytutowi dostatecznej bazy loka-
lowej i aparatury, wówczas bardzo chętnie zgodzę się na przyjęcie magistran-
tów96.

Trudności z wyposażeniem oraz lokalowe, o których wspominał kierownik 
jednostki, przekładały się także na inne kwestie. W 1978 roku w Instytucie 
Podstaw Chemii było zatrudnionych 21 pracowników naukowych. Ich liczba, 

 94 Kotecki A., Szulc T., Tyszkiewicz J., Dzieje Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, wyd. 
II rozsz., [tu:] Leszczyński Wacław: Powstanie i rozwój wydziału, Wydawnictwo Uniwersyte-
tu Przyrodniczego we Wrocławiu, Wrocław 2011, s. 238.

 95 Tdw-0001–93/1: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1978 r., 
Protokół 2 z 10 stycznia 1978 r., s. 3.

 96 Tdw-0001–93/1: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1978 r., 
Protokół 2 z 10 stycznia 1978 r., s. 6.
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z uwagi na prowadzone zajęcia, powinna – jak obliczał dziekan prof. Gustaw 
Sobkowicz, wzrosnąć o jeszcze dziewięć etatów. Ale nie było gdzie pomieścić 
nowych ludzi, co oznaczało, że dotychczasową kadrę obciążały znacznie godzi-
ny nadliczbowe97. To z kolei skutkowało zbyt powolnym rozwojem naukowym 
pracowników. Prof. Antoni Siewiński, odpowiadając dziekanowi, objaśnił, iż 
pośród 12 adiunktów dwóch kończy prace habilitacyjne, kilku je prowadzi, zaś 
większość nie zamierza się habilitować ze względu na wiek i obowiązki rodzin-
ne. Podkreślił jednak, że wszyscy są wartościowymi dydaktykami i mogą po-
chwalić się znaczącym dorobkiem naukowym. 

– Zbyt wolny rozwój kadry – tłumaczył prof. Siewiński – jest wynikiem duże-
go obciążenia dydaktycznego, ponieważ każdy pracownik ma ponad dwukrot-
ne pensum, trudnych warunków lokalowych oraz nieterminowych dostaw od-
czynników i aparatury.

– Niektórzy adiunkci – dopowiadała prof. Irena Małunowicz – pracujący 
bardzo aktywnie naukowo, nie chcą się habilitować, bo po prostu szkoda im 
czasu na załatwianie formalności związanych z habilitacją98.

Jednakże inny obraz wyłonił się z zebranych danych publikacyjnych, któ-
re przedstawił prof. Mejer na posiedzeniu Rady Wydziału Technologii Żyw-
ności w marcu 1979 roku. Stwierdził, że w ostatnich trzech latach aktywność 
naukowa drastycznie spadła, jego pięciu pracowników opublikowało zaledwie 
od dwóch do trzech artykułów, zaś kolejnych sześciu jedną pracę lub wcale. Za-
uważył, że po uzyskaniu stopnia doktora asystenci przestają publikować99.

 W 1979 roku na emeryturę odeszła prof. Irena Małunowicz, która pasją 
i sympatią zjednywała sobie młodzież przychodzącą na studia. Zwykle bowiem 
była opiekunką pierwszego roku. Instytut stracił wówczas jednego z trzech pra-
cowników samodzielnych.

– Byłam jej doktorantką – pisała w roku jej śmierci prof. Agnieszka Mirono-
wicz. – Wspominam zaangażowanie Pani Profesor w pracę naukową, wycho-
wanie studentów i rozwój kadry naukowej. Jej sumienność, słowność i praco-
witość. Kiedy odwiedziłam Ją w Warszawie, ze zdziwieniem dowiedziałam się, 
że Jej pasją na emeryturze stała się… astronomia100. 

Temat rozwoju młodej kadry naukowej wrócił na wokandę na początku 
1983 roku. Dziekan prof. Wacław Leszczyński prześledził losy pracujących na 
wydziale magistrów i zauważył, iż niektórzy mimo upływających lat pracy nie 

 97 Tdw-0001–93/1: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1978 r., 
Protokół 3 z 7 lutego 1978 r., s. 17.

 98 Tdw-0001–93/1: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1978 r., 
Protokół 5 z 2 maja 1978 r., s. 33.

 99 Tdw-0001–93/2: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1979 r., 
Protokół 4 z 6 marca 1979 r., s. 14–15.

 100 Mironowicz Agnieszka, Pożegnanie. Odeszła Profesor Irena Małunowicz (1917–2011), 
[w:] Głos Uczelni. Czasopismo Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, nr 204, maj-
-czerwiec 2011.

Historia Katedry Chemii.indb   48Historia Katedry Chemii.indb   48 2022-09-21   11:38:522022-09-21   11:38:52



~ 49 ~ 

mają jeszcze otwartych przewodów doktorskich, a kierownicy jednostek winni 
nie obciążać ich nadgodzinami, lecz umożliwiać normalną pracę poprzez sty-
pendia naukowe i udzielanie urlopów dydaktycznych:

– Bo jeżeli pracownik – podsumowywał dziekan – pracuje 7 lat na Uczelni 
i za rok ma być wyrotowany, to chyba nie tylko on tu zawinił101.

Zagajenie najwyraźniej dotyczyło chemików, a prof. Mejer musiał się poczuć 
wywołany do tablicy, gdyż złożył wyjaśnienie:

– Katedra Podstaw Chemii jest ciągle pod presją dydaktyki i trzyma się pra-
cownika pomimo jego małej przydatności naukowej. Kandydatów do pracy 
w naszej Katedrze jest mało. Nie zawsze winien jest promotor, że pracownik 
nie ma tematu.

Odpowiedział mu w ostrym tonie prof. Antoni Biskupski: 
– Uczelnia to nie szkółka. Pracownik jest zobowiązany do pracy dydaktycz-

nej i naukowej. Nie może istnieć taka przyczyna, że ze względu na zajęcia dy-
daktyczne nie wykonuje się prac doktorskich. Jest sporo chemików, którzy 
szukają pracy i chyba tylko w braku pomieszczeń leży całe źródło słabych pra-
cowników102.

A jednak gdy półtora roku później przed członkami Rady Wydziału stanęła 
mgr Bronisława Osipowicz, by bronić swojej rozprawy doktorskiej poświęco-
nej „Nowym reakcjom aldehydów z olefinami i alkoholami w środowisku kwa-
śnym”, wszyscy byli zachwyceni dojrzałością pracy, dociekliwością doktorant-
ki i biegłością w posługiwaniu się najnowocześniejszymi metodami badań103.

W latach osiemdziesiątych chemia nadal sprawiała trudność studentom. 
Uczeni szukali przyczyn i sposobów na zaradzenie tej sytuacji. Okazało się bo-
wiem, że aż 65% studentów pierwszego roku otrzymało oceny niedostateczne 
w pierwszym terminie. Prodziekan prof. Antoni Siewiński komunikował, że na 
szczeblu ministerialnym odbywają się nieustanne narady nad usprawnieniem 
programu studiów. Coraz mniejsza liczba godzin dydaktycznych powoduje, że 
ciężar uczenia się zostaje przerzucony z wykładów na podręczniki, a tych ostat-
nich nie ma w wystarczającej liczbie. Nie ma też miejsc w bibliotekach. Oznacza 
to, że problemy ze studiowaniem przedmiotów podstawowych były zjawiskiem 
ogólnokrajowym, a nie tylko specyfiką Akademii Rolniczej we Wrocławiu, co 
nie zmieniało tez faktu, że swoją rolę odegrały też kwestie organizacji studiów na 
uczelni, a konkretnie niedoskonałość organizacji sesji egzaminacyjnej:

– Na wykładach z chemii organicznej – donosił prof. Stanisław Mejer w mar-
cu 1980 r. – notuje się bardzo małą frekwencję, która spowodowana jest prze-

 101 Tdw-0001–93/6: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1983 r., 
Protokół 6 z 24 lutego 1983 r., s. 23.

 102 Tdw-0001–93/6: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1983 r., 
Protokół 6 z 24 lutego 1983 r., s. 24–25.

 103 Tdw-0001–93/7: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1984 r., 
Protokół 2 z 5 listopada 1984 r., s. 52–56.
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dłużającą się sesją egzaminacyjną. Rzutuje to niestety na późniejsze przygo-
towanie się studentów do egzaminu z tego przedmiotu. Brak podręczników 
i nieobecność studenta na wykładzie powoduje lukę w jego wiadomościach104.

Do tego dołożyła się jeszcze dostosowana do wytycznych ministerialnych 
Uchwała Senatu z 1985 r., która zdejmowała ze studentów obowiązek uczęsz-
czania na wykłady. Prof. Mejer nie krył oburzenia:

– Kiedyś walczyło się o to, aby student mógł uczęszczać na wykłady, dzisiaj 
studenci piszą paszkwile i walczą o niechodzenie na wykłady. Dojdziemy chy-
ba do tego, że dyplomy się będzie rozdawać tylko dlatego, że student się imma-
trykulował105. 

Rok 1980 był również rokiem wdrożenia dwustopniowych studiów. Mini-
ster Nauki, Szkolnictwa i Techniki wprowadził dla studentów, którzy ukończyli 
czwarty rok studiów, możliwość uzyskania dyplomu inżyniera. Decyzję o dwu-
stopniowości studiów miały podejmować rady wydziałów. Dziekan prof. Gu-
staw Sobkowicz informował Radę Wydziału Technologii Żywności, iż dyskusje 
podczas posiedzeń Senatu raczej zmierzały do zachowania jednostopniowego 
kierunku studiów. Uważano, iż: „jeżeli student nie potrafi napisać pracy magi-
sterskiej, to należy go skreślić z listy studentów a nie nagradzać tytułem inży-
niera”106. Dziekan odczytał również stanowisko nieobecnego na zebraniu Rady 
Wydziału prof. Jerzego Sobieszczańskiego, który uważał, że to: „jeszcze jedno 
wygodne obejście i wskazanie drogi ułatwionej do dyplomu wyższej Uczelni”. 
Inni członkowie Rady Wydziału nie podzielali tych obaw, przeciwnie – optowali 
za wprowadzeniem dwustopniowości przy jednoczesnym wydłużeniu czasu stu-
diów z 4,5 roku do 5 lat. Do tej grupy należał również prof. Mejer, który zwracał 
uwagę, że przy wprowadzeniu studiów dwustopniowych program będzie rozga-
łęział się dość wcześnie na magisterski i inżynieryjny. Postulował również bada-
nie rynku, a zwłaszcza zapotrzebowania przemysłu spożywczego na kadrę inży-
nieryjną. Podkreślał również, że różnica między stopniem inżyniera a magistra 
powinna być istotna oraz że na pracowników naukowych można przyjmować 
tylko pracowników po studiach magisterskich. Zdanie Dyrektora Instytutu Pod-
staw Chemii poparła również dr Agnieszka Mironowicz, wskazując, że dwustop-
niowe studia należy wprowadzić od nowego roku akademickiego, ale nie roz-
graniczać studentów już na pierwszym roku, lecz dopiero później pozwolić im 
deklarować się na studia magisterskie107.

 104 Tdw-0001–93/3: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1980 r., 
Protokół 5 z 25 marca 1980 r., s. 23.

 105 Tdw-0001–93/8: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1985 r., 
Protokół 3 z 2 stycznia 1985 r., s. 6–7.

 106 Tdw-0001–93/3: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1980 r., 
Protokół 3 z 16 grudnia 1980 r., s. 80.

 107 Tdw-0001–93/3: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1980 r., 
Protokół 3 z 16 grudnia 1980 r., s. 80–82.
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Rok później doszedł jeszcze jeden element zmieniający studencką rzeczy-
wistość tamtego okresu, wobec której ustosunkowali się chemicy. Chodziło 
mianowicie o zniesienie tzw. punktów preferencyjnych podczas przyjmowania 
kandydatów na studia. 

– Sprawę rekrutacji dość szeroko dyskutowano na Radzie Instytutu Podstaw 
Chemii – informował prof. Stanisław Mejer. – Wszyscy byli przeciwni punk-
tom preferencyjnym. Opinia społeczna od kilku lat jest również przeciwna ja-
kimkolwiek punktom dodatkowym. Dyskutowano również nad szacunkiem 
studentów do studiów. Wniosek z tej dyskusji jest taki: studia powinny być 
bezpłatne, natomiast wszelka pomoc udzielana przez Uczelnie w trakcie stu-
diów, winna być zwracana uczelni po ich ukończeniu. Każdy student, który nie 
ukończy studiów, winien za nie zapłacić, a także ci, którzy nie podejmą pracy 
w swoim zawodzie108.

Trzeba przyznać, że z ust profesora padły dość radykalne i daleko idące su-
gestie zmian w szkolnictwie wyższym. Trudno dzisiaj powiedzieć, na ile wyra-
żona opinia prof. Mejera była jego własną, na ile faktycznie podzielali ją jego 
współpracownicy z Instytutu, ani też jaki mógł być jego osobisty wpływ na 
kształtowanie poglądów młodszych kolegów w zarządzanej przez siebie jed-
nostce. Obiektywną informacją, na którą warto tu wskazać, jest przeprowadza-
nie dyskusji poglądowych o kształcie nauki i dydaktyki, wykraczające znacznie 
poza specjalizacyjne podwórko Instytutu.

W przededniu nowego roku akademickiego 1982/1983 dokonały się zmia-
ny strukturalne na Wydziale Technologii Żywności. Powrócono do tradycyj-
nych akademickich jednostek organizacyjnych, czyli katedr. Zmiana ta do-
tknęła Instytut Podstaw Chemii, który odtąd otrzymał nazwę Katedry Podstaw 
Chemii, a dotychczasowy dyrektor prof. Stanisław Mejer został kierownikiem 
katedry109. Pod koniec grudnia 1982 r. powstały jej dwa zakłady: Zakład Synte-
zy Organicznej i Zakład Chemii Bioorganicznej. Kierownikiem pierwszego zo-
stał prof. Stanisław Mejer, drugiego zaś prof. Antoni Siewiński110. 

Wszystkie te zmiany organizacyjne nie szły w parze z poprawą sytu-
acji materialnej. Cały Wydział Technologii Żywności dysponował zaledwie 
siedmioma salami ćwiczeń, z czego Katedra Podstaw Chemii wykorzystywa-
ła pięć. W tych salach odbywały się zajęcia ze studentami, a jednocześnie tam 
znajdowała się aparatura pomiarowa i naukowa. Prof. Antoni Siewiński zwra-
cał uwagę, że Katedra Podstaw Chemii obsługuje wszystkie wydziały, więc być 
może zasadnym byłoby, aby wszystkie partycypowały w kosztach utrzymania 

 108 Tdw-0001–93/4: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1981 r., 
Protokół 3 z 26 listopada 1981 r., s. 100.

 109 Tdw-0001–93/5: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1982 r., 
Protokół 2 z 4 listopda 1982 r., s. 49.

 110 Tdw-0001–93/5: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1982 r., 
Protokół 3 z 9 grudnia 1982 r., s. 55.
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aparatury oraz w wyposażeniu i adaptacji sal111. Do tego wszystkiego dochodził 
jeszcze brak odpowiedniej wentylacji sal. 

Na tle tej ogólnokrajowej akademickiej biedy rozpoczęły się przygotowania 
do III Kongresu Nauki Polskiej. Pierwszy obradował od 29 czerwca do 2 lipca 
1951 r., zaś drugi przez trzy czerwcowe dni 1973 roku. Uczeni z rozgorycze-
niem przypominali, iż podjęto wówczas wiele uchwał, których później nie zre-
alizowano. Na posiedzeniu Rady Wydziału dziekan prof. Wacław Leszczyński 
przedstawił nadesłane tezy III Kongresu i skomentował: „są do przyjęcia, ale 
musi za nimi stać praktyka i możliwości dnia codziennego”, prof. Antoni Bi-
skupski dodał, że „brak konkretów. Od 40 lat czyta tego rodzaju określenia, 
a nie widzi czynów”, prof. Gustaw Sobkowicz także stwierdził: „materiał ze-
brany do II Kongresu, który się odbył w latach 70., należy przepisać, gdyż na-
kreślony tam program nie został zrealizowany, a wręcz w tej chwili jest gorzej 
(…) dyskutowanie o prowadzeniu badań w Polsce jest niepoważne”.

– Cała dyskusja i te wszystkie tezy są to pobożne życzenia, pustosłowie – ma 
to stworzyć pozory aktywności naukowej – powiedział prof. Zbigniew Duda, 
podzielając opinie kolegów. – Jak można mówić o rzeczach w perspektywie 
15 lat, jeżeli już w tej chwili jest regres nauki polskiej. Regresu tego nie da się 
nadrobić. Wszystkie nasze działania odbywają się na zasadzie negatywnej se-
lekcji pracowników naukowych. Zatrudniani ludzie będą pozorować pracę na-
ukową, by ich nie wyrotowano, bo nie ma czym pracować, ani na czym. Brak 
materiału i aparatury. Jeżeli ktokolwiek chce zrobić coś wartościowego, to wy-
jeżdża za granicę i to na zachód. Tylko tam można zrobić coś, co się dzisiaj liczy 
w świecie. To powinno być alarmem dla decydentów nauki polskiej112. 

Tak, na tym kwietniowym posiedzeniu Rady Wydziału Technologii Żywno-
ści padło wiele gorzkich i odważnych słów o otaczającej rzeczywistości pełnej 
marazmu, z którego nie sposób się wydobyć, o faktycznym upadku nauki pol-
skiej.

 111 Tdw-0001–93/6: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1983 r., 
Protokół 11 z 15 grudnia 1983 r., s. 70.

 112 Tdw-0001–93/8: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 1985 r., 
Protokół 5 z 9 kwietnia 1985 r., s. 34–36.
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Historyczny przełom

– To nasza Katedra – wspomina dr Krystyna Gawęcka – a konkretnie Agniesz-
ka Mironowicz i ja zorganizowałyśmy pierwsze zebranie w czasie stanu wojen-
nego. Znałam większość pracowników Uczelni, bo na wszystkich wydziałach 
miałam przecież zajęcia z chemii. Chodziłyśmy więc po wszystkich katedrach 
i zapraszałyśmy poszczególne osoby na to zebranie. Odbywało się ono w sali 
numer 5. Przyszłyśmy, gdy się już zaczęło. Okazało się, że jest tam tak wielu lu-
dzi, że nie jesteśmy w stanie już wejść do środka.

W życiu całej Uczelni powstanie „Solidarności” było ważnym wydarze-
niem. Wśród członków Komitetu Założycielskiego NSZZ „Solidarność” zna-
leźli się pracownicy Wydziału Technologii Żywności – prof. Jerzy Kiersnowski 
i prof. Wacław Leszczyński. Do nowego związku przystąpiło 78% pracowni-
ków Akademii Rolniczej we Wrocławiu. Strajk w gmachu głównym rozpo-
czął się 16 listopada, choć studenci Wydziału Technologii Żywności już cztery 
dni wcześniej zbojkotowali zajęcia w Studium Wojskowym. Zakończył się on 
12 grudnia, lecz natychmiast wybuchł nowy – trwający do 15 grudnia 1981 r., 
będący wyrazem sprzeciwu wobec wprowadzeniu stanu wojennego. Po nim 
wielu pracowników angażowało się w działalność konspiracyjną113.

W historię Katedry Podstaw Chemii wplótł się incydent związany z zatrzy-
maniem tuż przed obroną habilitacyjną doktora Jana Hutnego, pracownika 
Katedry Chemii Fizjologicznej Wydziału Medycyny Weterynaryjnej. Pracow-
nicy Katedry Podstaw Chemii byli nie tylko świadkami tego zdarzenia, ale sta-
rali się do niego nie dopuścić. 

– Sala Senatu znajdowała się obok naszej Katedry na pierwszym piętrze – 
opowiada prof. Krystyna Gawęcka. – Hutny ukrywał się w swojej Katedrze, 
z której mógł bezpośrednio przejść do naszej, a myśmy próbowali go przepro-
wadzić do Sali Senatu. To była naprawdę dramatyczna sytuacja. Zomowiec sie-
dział na oknie i czekał, bowiem termin rozprawy habilitacyjnej był, zgodnie 
z zasadami, publicznie znany. Zrobiliśmy coś w rodzaju kilkuosobowej proce-

 113 Jaworski P., Kotecki A., Wydział Przyrodniczo-Technologiczny Uniwersytetu Przyrodnicze-
go we Wrocławiu 1945–2015, Wydawnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, 
Wrocław 2015, s. 88–91.
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sji, chcąc zasłonić zomowcowi wi-
dok. Hutny próbował przemknąć za 
naszymi plecami ubrany w fartuch 
Agnieszki Mironowicz. Już nawet 
przekroczył próg Sali Senatu, gdy 
zomowiec skoczył i zaczął wyszar-
pywać go za ten fartuch. Agniesz-
ka Mironowicz, która szła ostatnia, 
rzuciła się na tego zomowca. Trzeba 
przyznać, że żaden z profesorów nie 
ruszył z pomocą. Zomowiec wycią-
gnął Hutnego, nałożył mu kajdanki 
i wyprowadził na oczach nas wszyst-

kich. To była ogromna obraza senatu i całej Uczelni. 
Dr Jan Hutny za działalność w Komisji Uczelnianej NSZZ „Solidarność” 

przy Akademii Rolniczej we Wrocławiu został aresztowany i przetrzymywa-
ny przez ponad dwa miesiące w obozie dla internowanych w Grodkowie na 
Opolszczyźnie114. 

 Transformacja ustrojowa w Polsce dokonała się ostatecznie w 1989 roku.
– Bardzo mi żal tych straconych lat od roku osiemdziesiątego, kiedy był wy-

buch entuzjazmu, aż do osiemdziesiątego dziewiątego czekaliśmy, żeby cokol-
wiek się zaczęło, cokolwiek zmieniło w tym kraju, w nauce, w nas… – wspomi-
na prof. Bronisława Osipowicz. – Te dziewięć straconych lat...

 114 Kotecki A., Szulc T., Tyszkiewicz J., Dzieje Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, wyd. 
II rozsz., [tu:] Biogram: Jan Hutny, Wydawnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocła-
wiu, Wrocław 2011, s. 493–494.

Solidarnościowe kartki świąteczne

Historia Katedry Chemii.indb   54Historia Katedry Chemii.indb   54 2022-09-21   11:38:522022-09-21   11:38:52



~ 55 ~ 

 
Zmiana pokoleniowa

W marcu 1989 r., gdy podczas ana-
lizowania na posiedzeniu Rady Wy-
działu Technologii Żywności udzia-
łu pracowników w kongresach, 
sympozjach i stażach zagranicznych, 
prof. Antoni Siewiński poskarżył się, 
iż był jednym z organizatorów sym-
pozjum biotechnologów w Jenie, 
a tymczasem komisja senacka nie 
zakwalifikowała go do wyjazdu za-
granicznego, usłyszał od dziekan 
prof. Ireny Górskiej, że… „wybrano 
kandydatów młodszych”115.

Na tym samym zebraniu kie-
rownik Katedry Podstaw Che-
mii prof. Stanisław Mejer wraz 
z prof. Antonim Siewińskim prosili 
Radę o zgodę na zatrudnienie dr hab. 
Czesława Wawrzeńczyka, planując, 
iż będzie mógł wkrótce objąć kierow-
nictwo nad prowadzeniem prac dok-
torskich w Katedrze116. 

1 października 1990 r. na emery-
turę odszedł zasłużony starszy wykła-
dowca Katedry Podstaw Chemii – mgr inż. Zenon Waśko. Już w lutym prof. Me-
jer zwrócił się do Rady Wydziału o wystąpienie do Ministra Edukacji Narodowej 
o nagrodę za całokształt pracy dydaktyczno-wychowawczej, organizacyjnej i spo-

 115 Tdw-0001–93/12: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1989 r., Protokół 4 z 29 marca 1989 r., s. 11.

 116 Tdw-0001–93/12: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1989 r., Protokół 4 z 29 marca 1989 r., s. 12.

Prof. Czesław Wawrzeńczyk  
i prof. Antoni Siewiński

Mgr inż. Zenon Waśko i Łucja Nowak
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Od lewej: prof. Czesław Wawrzeńczyk, prof. Antoni Siewiński,  
prof. Stanisław Mejer, prof. Czesława Cagara 

Pracownicy Katedry Chemii, 1989 r. 
Prof. Antoni Siewiński, dyplomantka, prof. Czesław Wawrzeńczyk, dyplomantka,  

prof. Agnieszka Mironowicz, dr Regina Stempniewicz
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łecznej dla mgr. inż. Waśki, który w Katedrze pracował 36 lat. Profesorowie oce-
niali go jako człowieka niezmiernie ofiarnego, koleżeńskiego, zawsze gotowe-
go do pomocy. Jako wspaniałego dydaktyka poświęcającego masę swojego czasu 
poza godzinami pracy na niezliczone konsultacje dla studentów, którzy odwza-
jemniali się sympatią i zaufaniem117.

Tymczasem studenci rocznika 1989/1994 jako pierwsi realizowali program 
studiów, który przewidywał od piątego semestru, czyli od 1990 r., nabór na 
specjalność „biotechnologia żywności”. Kolegium dziekańskie doszło do wnio-
sku, że spośród 73 studentów jedna lub dwie osoby będą wykonywać pracę ma-
gisterską w Katedrze Podstaw Chemii. To był pierwszy raz prowadzenia prac 
magisterskich przez pracowników tej Katedry118. Miało to istotne znaczenie 
z uwagi na sprawy finansowe, a konkretnie rozdział pieniędzy pomiędzy kate-
dry Wydziału Technologii Żywności, który to rozdział opierał się na kryterium 
liczby magistrantów. 

– Dlaczego ta Katedra jest dyskryminowana? – pytał wprost prof. Anto-
ni Siewiński. – Przecież my obsługujemy Wydział Rolniczy, Zootechniczny 
i Technologię. Upominamy się od szeregu lat, aby Wydział wystąpił o przy-
dział odpowiedniej kwoty pieniędzy na prowadzenie zajęć dydaktycznych. Ka-
tedra Podstaw Chemii w swoim obciążeniu dydaktycznym ma 6700 godzin, 
żadna Katedra tyle nie ma.

– Jeżeli nie można brać pod uwagę ilości pracowników – argumentował doc. 
Czesław Wawrzeńczyk – to może ilość publikacji byłaby dobrym kryterium do 
przyznania godziwych funduszy. My nie mamy pieniędzy na odczynniki che-
miczne, a co zrobić z badaniami własnymi? Chcielibyśmy być traktowani na 
równi z innymi pracownikami Wydziału119.

Walka o dodatkowe dla Katedry fundusze trwała przez kolejne miesią-
ce. Profesorowie Mejer, Siewiński i Wawrzeńczyk, wsparci głosem dr Krysty-
ny Gawęckiej, obecnej na posiedzeniach Rady jako reprezentant NSZZ „So-
lidarność”, nie odpuszczali tego tematu, podkreślając, że Katedra otrzymała 
1/6 tego, co powinna120. W udostępnionych archiwaliach brak informacji 
o efektach tych batalii.

W marcu 1991 r. prof. Stanisław Mejer osiągnął wiek emerytalny a wraz 
z nim dorobek kilkudziesięciu oryginalnych prac naukowych z dziedziny che-
mii steroidów, ich syntezy, szczególnie z wprowadzeniem metod opartych na 

 117 Tdw-0001–93/13: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1990 r., Protokół 12 z 16 lutego 1990 r., s. 20.

 118 Tdw-0001–93/13: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1990 r., Protokół 13 z 23 marca 1990 r., s. 30.

 119 Tdw-0001–93/13: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1990 r., Protokół 15 z 25 maja 1990 r., s. 42–43.

 120 Tdw-0001–93/13: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1990 r., Protokół 18 z 18 czerwca 1990 r., s. 64.
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Na rajdzie w Sudetach. 
Od lewej: Łucja Nowak, Antoni Siewiński, Teresa Kołek, Marian Kocur; 

na dole od lewej: Agnieszka Mironowicz, Elżbieta Smyk,  
Jadwida Dmochowska-Gładysz, Bożena Draczyńska, Stanisław Miękisz

Pracownicy Katedry Chemii, 1980 r. Na rajdzie w Karkonoszach.  
Od prawej stoją: Jadwiga Dmochowska-Gładysz, Agnieszka Mironowicz,  

Teresa Kołek, Elżbieta Smyk, Bożena Draczyńska
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redukcji Bircha, które poznał w cza-
sie stażu naukowego w Anglii. O jego 
pracach prof. Antoni Siewiński po-
wiedział, że mają „bezkonkurencyj-
nie wysoki poziom naukowy, dlate-
go były przyjmowane do publikacji 
w renomowanych czasopismach li-
czących się na międzynarodowym 
rynku. Stąd można spotkać nazwi-
sko prof. St. Mejera w literaturze 
światowej, gdzie jego prace są cyto-
wane”. Był promotorem ośmiu prac 
doktorskich, przeprowadzonych 
przez niego od pomysłu na badania 
do obrony, głównie na Politechni-
ce Wrocławskiej. Autor kilkunastu 
skryptów i podręczników. Nie zostawił po sobie doktora habilitowanego121.

O profesorze Mejerze wśród pracowników krążyła opinia, że miał intrower-
tyczną naturę i utrzymywał duży dystans. Wiedzieli jednak, że we wszystkich 
istotnych i nieistotnych sprawach radził się żony, także chemiczki. 

– Zawsze zwracał się do żony – wspomina dr Krystyna Gawęcka. – Kiedy 
się przyszło w ważnej sprawie, to profesor mówił: „Pani Krystyno, ja się zasta-
nowię i jutro dam odpowiedź”, a ja to odczytywałam: „zapytam się w domu 
żony”. Miał także zwyczaj, że każdego, kogo przyjmował do pracy, poddawał 
egzaminowi z chemii organicznej i nieorganicznej.

W żadnym wypadku nie był ani rozmowny, ani familiarny, lecz każdego po-
niedziałku zaglądał do laboratorium, by obejrzeć zdjęcia z niemal cotygodnio-
wego niedzielnego rajdu po Sudetach, który organizowały sobie Gawęcka, Osi-
powicz i Peczyńska. Choć wracały późnym wieczorem, dr Wanda Peczyńska 
szła jeszcze na Uczelnię i w laboratorium wywoływała zdjęcia i wieszała na ga-
zetce. Gdy profesor rano przychodził do pracy, miał zwyczaj rozpoczynać dzień 
właśnie od tej gazetki.

– Szef jest zawsze szefem swoich czasów – podsumowała prof. Bronisława 
Osipowicz.

 121 Tdw-0001–93/14: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1991 r., Protokół 8 z 5 marca 1991 r., s. 9–10.

prof. Stanisław Mejer
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Biotransformacje  
prof. Antoniego Siewińskiego 

To oczywiście zbieg okoliczności, że prof. An-
toni Siewiński został kierownikiem Katedry 
Podstaw Chemii 1 kwietnia – w prima aprilis, 
aczkolwiek korespondujący z jego pogodną 
osobowością, zamiłowaniem do żartów i fa-
cecji. Profesor przejął obowiązki u schyłku 
swojej kariery naukowej i na krótko, był bo-
wiem zaledwie cztery lata młodszy od swoje-
go poprzednika.

W 1988 roku prof. Stanisław Mejer wystą-
pił do Rady Wydziału Technologii Żywności 
z wnioskiem o przyznanie nagrody zespoło-
wej I stopnia Ministra Edukacji Narodowej 
za osiągnięcia w dziedzinie badań naukowych 
nad wykorzystaniem żywych organizmów 
(drobnoustrojów i roślin wyższych) do pro-
wadzenia kontrolowanych reakcji chemicz-
nych na wzór klasycznej syntezy organicznej, 
czyli biotransformacji związków organicznych. W badaniach przedłożonych 
do nagrody wziął udział zespół pod kierunkiem prof. Antoniego Siewińskiego, 
w którym znaleźli się dr inż. Jadwiga Dmochowska-Gładysz, dr inż. Teresa Ko-
łek, dr inż. Agnieszka Mironowicz, mgr inż. Paweł Pawłowicz i dr hab. Witold 
Czerwiński. Efektem pracy naukowej była seria pięciu publikacji, które ukazały 
się w światowych czasopismach, poprzedzona siedmioma patentami122. 

Biotransformacje to ważna gałąź biotechnologii, integrująca wiele dziedzin 
naukowych: m.in. mikrobiologię, botanikę, chemię i fizjologię roślin. Prof. An-
toni Siewiński stworzył wrocławską szkołę biotransformacji. On i jego zespół 

 122 Tdw-0001–93/11: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1988 r., Protokół 5 z 25 stycznia 1988 r., s. 2–3.

prof. Antoni Siewiński
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prowadzili takie badania jako pierwsi w Polsce, pozostając w ogniu krytyki ze 
strony środowiska chemików, które nie przypuszczało, że ten nurt nauki stanie 
się niedługo jednym z wiodących. Prof. Antoni Siewiński to wiedział, a jego ze-
spół całkowicie mu ufał. 

Jak do tego doszło?
Dwudziestoczteroletni Antoni Siewiński przyjechał do Wrocławia z Krako-

wa. W życiorysie miał już zapisaną kartę żołnierza Armii Krajowej 12 PP im. 
Ziemi Bocheńskiej o pseudonimie Flisak. Rozpoczął studia na Wydziale Che-
mii Technicznej Uniwersytetu i Politechniki Wrocławskiej i tu przepracował 
pierwsze dwa lata. W 1952 roku został zaproszony przez prof. Mariana Kocó-
ra do współtworzenia Katedry Chemii w Wyższej Szkole Rolniczej. Doktory-
zował się na Wydziale Chemii Politechniki Wrocławskiej w 1962 r. i w kilka 
miesięcy po obronie wyjechał do liczącej się na świecie Politechniki Federal-
nej w Zurychu. Prof. Kocór, który udał się do Szwajcarii w tym samym czasie, 
niewątpliwie ułatwił młodszemu koledze kontakty. Stamtąd właśnie Siewiń-
ski przywiózł zainteresowanie biotransformacjami. W Polsce nikt o tym nie 
słyszał i wszyscy wątpili. Nie, nie wszyscy – profesorowie Marian Kocór i Sta-
nisław Mejer nie wątpili.

– Gdy zaczęłam współpracować z prof. Siewińskim – opowiada prof. Jadwiga 
Dmochowska-Gładysz – on akurat wrócił z dwuletniego pobytu w Szwajcarii. 
Byliśmy w kraju trochę krytykowani, że zajmujemy się jedną reakcją i nie wia-
domo, co z tego wyniknie. Tymczasem efekty okazały się bardzo interesujące. 

Prof. Antoni Siewiński  
w laboratorium w Zurychu

prof. Jadwiga Dmochowska- 
-Gładysz
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Nasza pierwsza wspólna publikacja z 1969 r. była przedmiotem dyskusji na kon-
ferencji steroidowej. Te konferencje organizował prof. Kocór jako dyrektor In-
stytutu Chemii Organicznej PAN wraz z Czechami, lecz zapraszani byli najwy-
bitniejsi naukowcy z Zachodu.

Jednym z nich był Derek Barton – brytyjski chemik, laureat Nagrody Nobla 
z dziedziny chemii w roku 1969 za badanie wpływu stereochemii na szybkość 
reakcji chemicznych i za wkład w rozwój analizy konformacyjnej i jej zastoso-
wanie w chemii. On zainteresował się badaniami wrocławskich uczonych, od-
wiedził wrocławską katedrę i zaprosił ich do Londynu, aby zreferowali swoje 
wyniki. 

– Prof. Siewiński uznał wówczas, że jeszcze raczkujemy w tych tematach – 
mówi prof. Dmochowska-Gładysz – i nie pojechaliśmy.

Dla prof. Antoniego Siewińskiego od 1965 r. Jadwiga Dmochowska-Gładysz 
była najbliższym współpracownikiem. Oboje dokonywali w badaniach obser-
wacji przekształceń androgennych hormonów steroidowych i ich pochodnych 
w kulturach wybranych drobnoustrojów. Zauważyli chemiczne podobieństwo 
transformacji mikrobiologicznych tych hormonów do ich metabolizmu w or-
ganizmach ssaków.

– To nasunęło nam myśl rozbudowania takiego naśladownictwa przez kul-
tury drobnoustrojów na dalsze substraty – donosił kierownik Katedry, przed-
stawiając dorobek młodszej koleżanki wraz z prośbą o wszczęcie jej przewodu 
habilitacyjnego w 1994 r. – Należy zaznaczyć, że podana idea alternatywnych 
metod badania reaktywności związków biologicznie czynnych z użyciem drob-
noustrojów zamiast między innymi organizmów zwierzęcych na przełomie 
lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych była oryginalna i z trudem zyskiwała 
uznanie ze względu na małą liczbę przykładów. Dzisiaj jest to już nowoczesna 
metoda wstępnych obserwacji biomedycznych służących określeniu ścieżek 
metabolicznych nowych leków, nie tylko hormonów steroidowych.

Dalsze badania przyniosły zespołowi naukowców obserwacje metabolizmu 
estrów testosteronu i hormonów juwenilnych w środowisku naturalnym123. 
Przed naukowcami otwierała się ogromna przestrzeń badawcza. 

Dostrzegano, iż biotransformacji, poza stosowaniem ich jako konkurencyj-
nej metody w syntezie organicznej, można użyć do „biomimetyki”, czyli wy-
korzystania mikroorganizmów jako modeli do badania możliwych dróg me-
tabolizmu różnego typu związków w organizmach ssaków. Inne zastosowanie 
transformacji mikrobiologicznych to badania losów związku, np. pestycydu, 
w środowisku naturalnym, który zanim dotrze do „adresata”, może spotkać 
się z różnymi bioreagentami. W efekcie mogą zachodzić przekształcenia, a po-
wstające w nich produkty mogą mieć inne działanie niż związek macierzysty. 

 123 Tdw-0001–93/17: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1994 r., Protokół 15 z 16 grudnia 1994 r., s. 98–99.
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Biotransformacje dawały odpowiedź na wiele różnego typu pytań daleko wy-
kraczających poza dziedzinę chemii124. 

W archiwaliach z posiedzeń Rady Wydziału Technologii Żywności 
w 1993 r. znajduje się krótkie sprawozdanie kierownika jednostki dotyczące 
rozwoju kadry naukowej Katedry Podstaw Chemii. Miała ona wówczas dwa 
zakłady. W Zakładzie Chemii Bioorganicznej, którego prof. Siewiński pozo-
stawał kierownikiem, pracowało pięciu adiunktów, jeden starszy wykładowca 
i pięciu asystentów. Taka sama liczba i struktura pracowników charakteryzo-
wała Zakład Chemii Organicznej, kierowany przez prof. Czesława Wawrzeń-
czyka. Profesor wymieniał stan zaawansowania prac habilitacyjnych i dok-
torskich, liczny dorobek publikacyjny poszczególnych pracowników, którego 
twórczy i oryginalny charakter był doceniany przez zagraniczne czasopisma 
i wyrażał się w licznych cytowaniach, chwalił wykładowców, o których mó-
wił, iż zaliczają się do najlepszych nauczycieli akademickich na uczelni. Zwra-
cał jednakże uwagę, że wypłacane pensje są zbyt niskie, aby pracownicy mogli 
utrzymać rodziny i są oni nierzadko zmuszeni do podejmowania dodatkowej 
pracy. Nie zamierzał nikogo zwalniać. Informował także, że Katedra ma „po-
ważne kłopoty” z wykonywaniem pomiarów spektralnych i zleca te badania 
ośrodkom spoza uczelni125. 

Dla całego Wydziału Technologii Żywności, którego Katedra Podstaw Che-
mii była częścią, rok 1993 należał do udanych: Wydział w ocenie parame-
trycznej uzyskał kategorię A oraz zdobył uprawnienia do nadawania stopnia 
doktora habilitowanego technologii żywności, a w 1995 r. również w zakresie 
biotechnologii126. Sytuacja materialna Wydziału i Katedry także musiała ulec 
wyraźnej poprawie, a w swoim sprawozdaniu rocznym dziekan odnotował, iż 
na aparaturę naukową na potrzeby Wydziału wydał około 2 mld zł (po deno-
minacji – 200 000 zł). Mimo tego wątek niewystarczających funduszy przezna-
czanych na działalność Katedry był obecny i wybrzmiewał czasem podczas ze-
brań. Na przykład wtedy, gdy dziekan prof. Wacław Leszczyński informował, 
że „czyni starania o dofinansowanie Katedry Podstaw Chemii. Myśli, że w naj-
bliższym czasie uzyska niewielki kredyt”127. Albo w 1994 r., gdy prof. Waw-
rzeńczyk komentował, iż „Katedra Podstaw Chemii bardzo obciąża budżet 
Wydziału. Dziekani innych Wydziałów są oburzeni, że muszą za prowadzenie 
zajęć płacić”:

 124 Tdw-0001–93/18: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1995 r., Protokół 23 z 21 grudnia 1995 r., s. 98–99.

 125 Tdw-0001–93/16: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1993 r., Protokół 32 z 19 marca 1993 r., s. 17.

 126 Tdw-0001–93/17: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1994 r., Protokół 6 z 11 marca 1994 r., s. 17–18.

 127 Tdw-0001–93/16: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1993 r., Protokół 2 z 24 września 1993 r., s. 71.
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– Jeśli tak – stwierdzał porywczo prof. Wawrzeńczyk – to stworzy się prece-
dens, że nie będziemy przyjmować na ćwiczenia studentów z innych Wydzia-
łów128.

Temat wracał każdego roku. W 1996 roku prof. Siewiński i Wawrzeńczyk 
wyliczali podczas posiedzenia Rady Wydziału, iż Katedra Podstaw Chemii pro-
wadzi 4500 godzin zajęć dydaktycznych poza Wydziałem Technologii Żywno-
ści, co można przeliczyć na 20 etatów, zaś pieniądze, jakie otrzymuje, pokrywa-
ją od sześciu do ośmiu etatów.

– Jest to ogromnie krzywdzące dla Katedry – stwierdzał prof. Czesław Waw-
rzeńczyk.

– Należy się zastanowić, czy w tej sytuacji opłaca się prowadzić zajęcia na in-
nych Wydziałach – dodawał prof. Siewiński, proponując jednocześnie, aby na 
posiedzeniu Senatu Uczelni „zdecydowanie wystąpić z tym problemem i do-
prowadzić do tego, aby katedry prowadzące zajęcia z nauk podstawowych były 
należycie traktowane”129.

Te wypowiedzi świadczą przede wszystkim o tym, że kierowanie katedrą 
naukową to nieustająca walka, jak nie o pomieszczenia i ich wyposażenie, to 
o płace, etaty, pozycję, interesy poszczególnych pracowników i całych zespo-
łów, o pieniądze, pieniądze, pieniądze… 

Inną kwestią, na którą w pierwszej połowie lat dziewięćdziesiątych zwraca-
no podczas posiedzeń Rady Wydziału uwagę, były właśnie niskie płace asy-
stentów, które przyczyniały się do dużej rotacji wśród młodej kadry. Dziekan 
prof. Wacław Leszczyński podsumowywał, że po dwóch–trzech latach pracy na 
Uczelni i wysokich wymaganiach, które Uczelnia stawia młodym ludziom, oni 
po prostu odchodzą do lepiej płatnej pracy. Katedra Podstaw Chemii ogłaszała 
konkursy na stanowisko asystenta, lecz nikt się na nie zgłaszał aż do września 
1995 roku. Dziekan relacjonował, iż w 1994 r. średnio na każdego nauczyciela 
akademickiego Wydziału przypadało sto godzin ponadwymiarowych130.

Z dyskusji na posiedzeniach Rad Wydziału zniknęły całkowicie kwestie 
poziomu nauczania, a także wychowywania studentów, ich problemów eg-
zaminacyjnych zwłaszcza z chemią. Te tematy, tak żywo obecne we wcze-
śniejszych latach, pomijano milczeniem. Na lata dziewięćdziesiąte przypadł 
wyż demograficzny, kierunki studiów wszystkich uczelni były oblegane przez 
młodzież pragnącą studiować i uczelnie mogły wybierać dla siebie najlep-
szych chętnych. Podniósł się również poziom nauczania w szkołach średnich 
oraz poziom zdawanej matury. Na rynku dostępne były podręczniki i pomoce  

 128 Tdw-0001–93/17: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1994 r., Protokół 8 z 13 maja 1994 r., s. 41.

 129 Tdw-0001–93/19: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1996 r., Protokół 28 z 30 maja 1996 r., s. 55.

 130 Tdw-0001–93/18: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1995 r., Protokół 16 z 26 stycznia 1995 r., s. 8–11.
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naukowe. To w okresie tego „boomu” demograficznego i z nadzieją na re-
krutowanie najlepszych studentów na Wydziale Technologii Żywności został 
powołany w 1998 r. nowy kierunek studiów – biotechnologia. Nowy kieru-
nek studiów i Wydział Technologii Żywności stawały się coraz bardziej popu-
larne wśród młodzieży, stając w równym rzędzie z modnymi wówczas Akade-
mią Ekonomiczną i Wydziałem Prawa131. Na posiedzeniach Rady Wydziału 
poświęcano natomiast coraz większą uwagę losom absolwentów, śledząc za-
kłady przemysłowe i inne miejsca, w których absolwenci znajdowali zatrud-
nienie. 

We wrześniu 1996 r. prof. Antoni Siewiński przekazał pałeczkę prof. Cze-
sławowi Wawrzeńczykowi, lecz nie omieszkał rzucić żartobliwie: 

– Kierownictwo Katedry Podstaw Chemii to zajęcie bardzo wdzięczne. Kate-
dra ta jest wspaniałym zespołem, zdolnym grać i bez dyrygenta132.

O prof. Antonim Siewińskim, gdy był jeszcze doktorem, prof. Marian Kocór 
wypowiadał się, że jest on „doskonałym dydaktykiem”133, studenci go uwielbia-
li i każdego roku prosili, aby właśnie on wygłosił dla nich wykład absolutoryjny.

– Trzeba przyznać, że prof. Siewiński był rzeczywiście wyjątkowym człowie-
kiem – opowiada dziś prof. Jadwiga Dmochowska-Gładysz. – Jego gabinet był 
dla nas wszystkich otwarty, każdy mógł w nim posiedzieć i popracować. Nie 
koncentrował się tylko na chemii, był erudytą i humanistą.

– Profesor nigdy nie bał się konkurencji naukowej. Był otwarty na współpra-
cę i dzielił się chętnie wynikami, a to jest cecha ludzi wielkich i pozbawionych 
jakichkolwiek cech małostkowości – dodaje prof. Czesław Wawrzeńczyk. – On 
też o nikim nigdy niczego złego nie powiedział.

 131 Tdw-0001–93/20: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1997 r., Protokół 2 z 17 października 1997 r., s. 80–81.

 132 Tdw-0001–93/19: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1996 r., Protokół 1 z 12 września 1996 r., s. 71.

 133 Rdw-0001–109/19: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Rolnego – 1964 r., Protokół 
4 z 3 kwietnia 1964 r., s. 15.
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Katedra na nowy wiek

Gdy prof. Czesław Wawrzeńczyk obejmował 
kierownictwo Katedry, pracował w niej jeden 
emerytowany profesor zwyczajny – Antoni 
Siewiński, dwóch doktorów habilitowanych, 
czyli Jadwiga Dmochowska-Gładysz i Cze-
sław Wawrzeńczyk, dziesięciu adiunktów 
i dziesięciu asystentów, spośród których trzy 
osoby miały otwarte przewody doktorskie. 
Wkrótce przyjęto jeszcze trzech asystentów, 
gdyż zespół realizował ogromną liczbę – oko-
ło 8500 – godzin dydaktycznych rocznie134. 
Prodziekan dr hab. Józefa Chrzanowska za-
powiadała, że do roku 2002 liczba studentów 
zwiększy się dwukrotnie135. Prof. Czesław 
Wawrzeńczyk pozostał kierownikiem Zakła-
du Syntezy Organicznej, natomiast w Zakła-
dzie Chemii Bioorganicznej stanowisko obję-
ła prof. Jadwiga-Dmochowska-Gładysz.

Pod koniec lat dziewięćdziesiątych nastąpiła zmiana w kwestii zatrudniania 
adiunktów. Kilka lat na uczelniach trwały dyskusje, co zrobić z pracownikami, 
których kariera naukowa zatrzymała się na poziomie doktoratu i którzy nie 
rokują dalszego rozwoju naukowego, blokując jednocześnie etaty. Statuty po-
szczególnych uczelni w różny sposób regulowały tę kwestię. Akademia Rolni-
cza we Wrocławiu gwarantowała zatrudnienie na stanowisku adiunkta przez 
40 lat. Wreszcie wypowiedział się w tej sprawie w 1998 r. Sąd Najwyższy, wyda-
jąc uchwałę, że zatrudnienie na stanowisku adiunkta może trwać dziewięć lat 
i zostać decyzją władz uczelni przedłużone o maksymalnie trzy lata. Wszyscy 

 134 Tdw-0001–93/20: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1997 r., Protokół 1 z 29 września 1997 r., s. 72.

 135 Tdw-0001–93/20: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1997 r., Protokół 5 z 21 stycznia 1997 r., s. 7.

prof. Czesław Wawrzeńczyk
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adiunkci, pracujący powyżej 12 lat, będą mieli z urzędu zmienione stanowisko 
na starszych wykładowców. Ta zmiana nie miała charakteru jedynie nominal-
nego, rozwiązywała bowiem problem nadgodzin na uczelni. Pensum adiunkta 
w 1998 r. wynosiło 210 godzin, zaś starszego wykładowcy – 360 godzin dydak-
tycznych136.

– Tak długa przerwa w rozwoju pracowników – podsumowywał prof. Jerzy 
Sobieszczański – to nie tylko lenistwo, ale przede wszystkim brak pieniędzy na 
badania, brak aparatury oraz przeciążenie pracowników obowiązkami admini-
stracyjnymi137. 

Właśnie, brak pieniędzy. Nierozwiązywalnym problemem pozostawały ni-
skie pensje pracowników i stypendia doktorantów. Na jednym z posiedzeń 
Rady Wydziału prof. Wawrzeńczyk informował, że z Katedry prawdopodob-
nie odejdzie zdolny doktorant wyłącznie ze względów finansowych:

– Często kandydaci na studia doktoranckie nie zdają sobie sprawy, jaką kwo-
tą przyjdzie im dysponować po podjęciu studiów. W tej sytuacji na studiach 
doktoranckich zostają ludzie bogaci, a nie mądrzy138. 

W XXI wiek katedra wchodziła z nową nazwą. Na wniosek kierownika jed-
nostki Rada Wydziału jednomyślnie wystąpiła do Rektora i Senatu z prośbą 
o zmianę nazwy z Katedry Podstaw Chemii na Katedrę Chemii. Uzasadniano, 
że dotychczasowa nazwa nie jest adekwatna ani w odniesieniu do prowadzo-
nych zajęć, ani też typu badań. Dodatkowych trudności nastręcza angielskie 
tłumaczenie nazwy139. 

Kierunek rozwoju naukowego Katedry, wyznaczony przez prof. Antonie-
go Siewińskiego, czyli biotransformacje, dawał badaczom ogromne pole do sa-
tysfakcjonujących odkryć. Prof. Siewiński był już na emeryturze i uczestniczył 
w posiedzeniach Rady Wydziału Technologii Żywności z głosem doradczym. 
Z radością mógł przyglądać się postępującym karierom uczniów swoich oraz 
ówczesnego kierownika Katedry Chemii – prof. Czesława Wawrzeńczyka. 

Gdy w kwietniu 2000 roku Rada Wydziału Technologii Żywności otwiera-
ła przewód habilitacyjny dr Teresy Kołek, prof. Wacław Leszczyński – dziekan 
Wydziału w latach 1981–1987 i 1993–1999 przypominał, że przez wiele lat 
Katedra Chemii była jednostką wybitnie dydaktyczną i szanse na awanse na-
ukowe jej pracowników były bardzo małe:

 136 Tdw-0001–93/22: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1999 r., Protokół 4 z 22 listopada 1999 r., s. 173–175.

 137 Tdw-0001–93/21: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1998 r., Protokół 7 z 29 kwietnia 1998 r., s. 22.

 138 Tdw-0001–93/21: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1998 r., Protokół 7 z 29 kwietnia 1998 r., s. 21.

 139 Tdw-0001–93/20: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1997 r., Protokół 1 z 29 września 1997 r., s. 74.
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– Ponadto – dodawał prof. Leszczyński – zadania badawcze w Katedrze Che-
mii trudno było jednoznacznie zaszeregować do dziedziny naukowej (nie-bio-
logia i nie-chemia). Dopiero artykuł 8 ustawy o tytule naukowym i stopniach 
naukowych stworzył możliwości poszerzenia składu Rady Wydziału i przepro-
wadzenia habilitacji z problematyki interdyscyplinarnej140.

Tę wypowiedź uzupełniła współpracująca z Teresą Kołek od początku jej za-
trudnienia na Uczelni, dr hab. Jadwiga Dmochowska-Gładysz, mówiąc:

– Habilitacja z nauk podstawowych nie jest rzeczą prostą i łatwą. Na opóź-
nienie rozwoju naukowego chemików wpływają m.in. zadania dydaktyczne, 
a dr T. Kołek jako świetny dydaktyk jest mocno obciążona dydaktycznie141.

Jedną z osób uzupełniających skład Rady Wydziału tego dnia, zgodnie ze 
wspomnianym artykułem 8 ustawy o tytule naukowym i stopniach naukowych 
i na podstawie zgody BCK 32–2000, był emerytowany już prof. Antoni Siewiń-
ski, który również zabrał głos i przypomniał, jak ogromne problemy miała Ka-
tedra Chemii z przynależnością naukową do Wydziału Technologii Żywności:

– Ścisła współpraca, jaka jest teraz między chemią i technologią żywności, to 
zasługa prof. W. Leszczyńskiego. Dr T. Kołek jest trzecią habilitantką zajmującą 
się w swoich badaniach biotransformacjami142.

 140 Tdw-0001–93/23: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
2000 r., Protokół 13 z 19 kwietnia 2000 r., s. 59.

 141 Tdw-0001–93/23: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
2000 r., Protokół 13 z 19 kwietnia 2000 r., s. 59.

 142 Tdw-0001–93/23: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
2000 r., Protokół 13 z 19 kwietnia 2000 r., s. 59.

Studenci wraz z profesorem Czesławem Wawrzeńczykiem, 1995 r.
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  Dr Teresa Kołek habilitowała się na podstawie dysertacji pt. „Zależność prze-
biegu transformacji mikrobiologicznych od budowy substratu. Badania wybra-
nych izoprenoidów”. Początkowo zajmowała się stereochemicznymi aspekta-
mi wybranych reakcji chemicznych wykonywanych na układach steroidowych. 
Następnie rozpoczęła badania nad możliwościami wykorzystania biokataliza-
torów w reakcjach związków izoprenoidowych oraz procesami mikrobiologicz-
nej hydroksylacji substratów steroidowych prowadzonych z udziałem grzyba 

 143 Oryginalny podpis pod zdjęciem z 1995 r.

Pracownicy Katedry Chemii, 1995 r., zebrani na dziedzińcu Uczelni.  
Siedzą od lewej: Anna Słowik, Agnieszka Mironowicz, Bronisława Osipowicz, 

Krystyna Gawęcka, Jadwiga Dmochowska-Gładysz, Stanisław Mejer,  
Czesława Cagara, Małgorzata Grabarczyk, Edyta Paruch, Małgorzata Polaszczyk.

Stoją od lewej: Alina Świzdor, Mirosław Anioł, Tamara Naranowicz,  
Renata Szczygieł, Barbara Froniewska, Elżbieta Sanigórska, Małgorzata Borowska, 

Czesław Wawrzeńczyk, Antoni Siewiński, Jan Porycki, Leszek Jabłoński,  
Zenon Waśko, Ryszard Pacut, Paweł Pawłowicz, Bogdan Jarosz, Krzysztof Cieślik, 

Ewa Brzezowska, Włodzimierz Sobański, Krzysztof Jaworski.
Nieobecni na zdjęciu: Teresa Olejniczak, Teresa Kołek, Joanna Raczkowska,  

Anna Trembińska, Bożena Draczyńska-Łuksiak, Przemysław Łusiak,  
Zbigniew Marcinów, Violetta Szewczuk-Domowicz, Aldona Słowikowska.

Zachowujemy w dobrej pamięci zmarłych pracowników Katedry: Edmunda Brudera, 
Mariana Kocóra, Wojciecha Kotlarka, Krystynę Masiak, Henrykę Poradę,  

Marię Rozmarynowską i Kazimierza Szweda144
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Fusarium culmorum144. Jedna z recenzentek prof. Eliza Lamer-Zarawska z Aka-
demii Medycznej we Wrocławiu, reprezentująca nauki farmaceutyczne (far-
makognozję), określiła wkład Teresy Kołek w rozwój chemii organicznej jako 
ogromny i gratulowała prof. Antoniemu Siewińskiemu i całemu ośrodkowi 
stworzenia dobrej szkoły145.

Rok wcześniej habilitowała się inna wychowanka prof. Antoniego Siewiń-
skiego – dr Agnieszka Mironowicz, która przedstawiła rozprawę na temat 
„Wykorzystania komórek roślinnych do biotransformacji ksenobiotycznych, 
strukturalnie zróżnicowanych związków chemicznych”. Do ukończenia roz-
prawy doktorskiej w 1971 r. zajmowała się badaniem przekształceń chemicz-
nych steroidów, zaś później – przez 13 lat pracy jako adiunkt i wykładowca – 
naukowo zajmowała się przekształceniami mikrobiologicznymi i – w ostatnim 
okresie – fitoreagentami. Recenzenci jej pracy, reprezentujący nauki farmaceu-
tyczne, biologiczne i chemiczne oraz członkowie kolokwium habilitacyjnego 
zgodnie podkreślali jej upór i konsekwencję oraz dokładność w prowadzeniu 
bardzo trudnych badań biochemicznych, zachwycając się jej językiem, erudy-
cją i „rzadkim darem obserwacji przyrody”. Prof. Małgorzata Narkiewicz-Jod-
ko określiła Agnieszkę Mironowicz jako „najlepszego entomologa wśród che-
mików i najlepszego chemika wśród entomologów”146. 

Profesor Antoni Siewiński czuł satysfakcję. 

 144 Tdw-0001–93/23: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
2000 r., Protokół 13 z 19 kwietnia 2000 r., s. 59.

 145 Tdw-0001–93/23: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
2000 r., Protokół 2 z 17 października 2000 r., s. 122.

 146 Tdw-0001–93/22: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 
1999 r., Protokół 14 z 29 czerwca 1999 r., s. 101–116.
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Katedra Chemii pod kierunkiem  
prof. Czesława Wawrzeńczyka 

Od początku lat dziewięćdziesiątych ogromną pracę nad nowymi – dostoso-
wanymi do zmienionej w Polsce rzeczywistości i zupełnie innego rynku pracy 
– programami studiów wykonały panie prodziekan – prof. Jadwiga Dmochow-
ska-Gładysz i dr Regina Stempniewicz. Proponowały zmiany dotyczące całe-
go Wydziału, których celem była coraz wyższa jakość kształcenia. Gdy Rada 
zaaprobowała zmianę, następowała mrówcza praca organizacyjna nad do-
stosowaniem programów, planów i rozkładów godzin. Na przykład w czerw-
cu 2000 r. prof. Jadwiga Dmochowska-Gładysz poinformowała, że przedmiot 
analiza żywności realizowany dotychczas tylko w Katedrze Chemii będzie pro-
wadzony przez dwie Katedry – Chemii oraz Technologii Rolnej i Przechowal-
nictwa, gdyż to pozwoli studentom lepiej zapoznać się z metodami analitycz-
nymi i instrumentalnymi analizy żywności147. 

Jednakże szczególnym wyzwaniem dla całego Wydziału, w tym również pań 
prodziekan oraz Katedry Chemii, było przygotowanie planu strategicznego 
rozwoju Uczelni, w którym to miał zmieścić się perspektywiczny rozwój Wy-
działu na najbliższe dziesięciolecie. Obejmował on w zakresie dydaktyki m.in. 
tworzenie nowych specjalizacji i specjalności, międzywydziałowych kierunków 
studiów i studiów podyplomowych. Rozważano konieczność powołania w Ka-
tedrze Chemii nowego Zakładu Chemii Żywności148. Cieniem na te wszystkie 
plany kładła się kwestia sytuacji finansowej Wydziału, którą dziekan prof. Jó-
zefa Chrzanowska określiła jako „dramatyczną”149, a prof. Czesław Wawrzeń-
czyk stwierdzał:

– Przy tak niewielkich dotacjach nie powinno się mówić o rozwoju strate-
gicznym Wydziału. Aktualnie w Katedrze Chemii trwa remont, którym nikt 

 147 Tdw-0001–93/23: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 2000 
r., Protokół 15 z 20 czerwca 2000 r., s. 86.

 148 Tdw-0001–93/23: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 2000 
r., Protokół 16 z 29 czerwca 2000 r., s. 97.

 149 Tdw-0001–93/23: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 2000 
r., Protokół 16 z 29 czerwca 2000 r., s. 98–99.
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nie wykazuje zainteresowania, choć w przyszłości sale mają służyć studentom 
całej Uczelni.

Dziekan Chrzanowska nie miała dla kierownika jednostki dobrej odpowie-
dzi poza obietnicą pomocy, o ile będzie dysponowała środkami, i zaleceniem, 
że „z własnej inicjatywy powinien zdobywać środki finansowe z innych, poza-
uczelnianych źródeł, a także powinien szukać wsparcia na innych Wydziałach, 
którym Katedra świadczy usługi dydaktyczne”150. Pani dziekan jednakże zna-
lazła fundusze, gdyż w 2001 r. prof. Wawrzeńczyk składał jej podziękowania 
za dodatkowe pomieszczenia dla Katedry Chemii i wsparcie przy ich wyposa-
żaniu151.

W styczniu 2001 r. prodziekan ds. dydaktyki, prof. Jadwiga Dmochowska-
-Gładysz zaproponowała liczne zmiany w programach studiów na kierunkach 
technologii żywności i biotechnologii. Na kierunku biotechnologia z chemii 
nieorganicznej zmniejszono liczbę godzin ćwiczeniowych z pięciu do czte-
rech oraz z chemii organicznej z sześciu do pięciu. Liczba godzin wykładów 
pozostała niezmieniona – chemii nieorganicznej poświęcano dwie godziny, 
zaś organicznej – cztery. Ta propozycja wywołała ożywioną dyskusję i prote-
sty. Dr Krystyna Gawęcka zwróciła wówczas uwagę, że pod pojęciem chemii 
organicznej są w rzeczywistości realizowane dwa przedmioty – chemia orga-
niczna i preparatyka organiczna. Natomiast prof. Wawrzeńczyk stwierdził, że 
oszczędności dokonywane kosztem przedmiotów podstawowych w przyszło-
ści utrudnią wprowadzenie unikalnej specjalizacji, jaką jest biotransformacja. 
Pani dziekan prof. Józefa Chrzanowska pozostała jednak nieugięta wobec siły 
tych argumentów:

– Mamy najwięcej godzin z przedmiotów chemicznych ze wszystkich uczel-
ni w Polsce (np. na AR w Poznaniu są dwie godziny wykładów i dwie godziny 
ćwiczeń z każdej chemii). Nie należy więc upatrywać tu złej polityki władz, 
bo taka opinia jest krzywdząca. Nadgodziny trzeba zlikwidować, bo dojdzie 
do tego, że będziemy zmuszeni do redukcji etatów. W porównaniu do innych 
uczelni, mamy o ok. 300 godzin dydaktycznych więcej na kierunku. Pieniądze 
są więc „przejadane”, a nie inwestowane w aparaturę czy badania. 

– Każdy kierownik – nie ustępował prof. Czesław Wawrzeńczyk – sam po-
winien decydować o wydatkach i o tym, czy chce płacić pracownikom za nad-
godziny.

– Może zaistnieć sytuacja – odpowiadała twardo dziekan Chrzanowska – iż 
nie otrzyma się tych pieniędzy152. 

 150 Tdw-0001–93/23: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 2000 
r., Protokół 16 z 29 czerwca 2000 r., s. 98–99.

 151 Tdw-0001–93/24: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności – 2001 
r., Protokół 8 z 27 lutego 2001 r., s. 15.

 152 Tdw-0001–93/24: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności//Nauk 
o Żywności – 2001 r., Protokół 7 z 16 stycznia 2001 r., s. 5.
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Wątkiem budzącym nie mniejsze emocje była uchwała Senatu dotycząca li-
czebności grup. Dr hab. Agnieszka Mironowicz złożyła wówczas na ręce władz 
Uczelni swój protest, w którym wypowiedziała się, że 18-osobowe grupy prze-
czą możliwości dobrego nauczania. W kategorycznym tonie wypowiedział się 
także prof. Wawrzeńczyk, iż nigdy nie zgodzi się na prowadzenie zajęć labora-
toryjnych w grupach po 18–20 osób153.

Niewystarczające fundusze, niskie płace, za mała kadra, przeciążenie dydak-
tyką, brak czasu na poświęcenie się pracy naukowej i w związku z tym zbyt mała 
liczba liczących się publikacji wpływająca na ocenę parametryczną Wydziału i… 
wysokość przyznanej subwencji oznaczająca powrót do punktu wyjścia, czyli nie-
wystarczających funduszy – to nieustannie dyskutowane wątki na posiedzeniach 
Rady Wydziału154, który jesienią 2000 r. zmienił swoją nazwę na Wydział Nauk 
o Żywności. Te problemy były odzwierciedleniem w skali mikro problemów go-
spodarczych całego, przeżywającego transformację ustrojową państwa, które po 
okresie hiperinflacji wprowadziło restrykcyjną politykę pieniężną przy jednocze-
snym otwarciu gospodarki na konkurencję zagraniczną. To były lata załamania 
rentowności przedsiębiorstw i kryzysu finansów publicznych155. 

Przy tym wszystkim sprawy Wydziału, a tym samym sprawy Katedry Chemii 
coraz bardziej dominowała perspektywa przystąpienia Polski do Unii Europej-
skiej i zmiany, które z tego powodu nastąpią. Wiadomo już było, że zostanie ogra-
niczona działalność KBN i pojawią się programy ramowe, które będą wymuszać 
szukania partnerów i budowania konsorcjów badawczych. Szykowała się rewo-
lucja156. Dziekan prof. Józefa Chrzanowska wraz z prodziekanami zaangażowała 
się zwłaszcza w dostosowanie przepisów i toku studiów do standardów zachod-
nioeuropejskich, opracowując i dostosowując do realizowanego programu stu-
diów system punktów ECTS. W 2003 roku profesorowie Chrzanowska, Trziszka 
i Leszczyński współpracowali w senackiej nadzwyczajnej komisji ds. opracowa-
nia „Strategii rozwoju Akademii Rolniczej we Wrocławiu do 2010 r.”, akcentu-
jąc konieczność wzniesienia budynku dla Wydziału Nauk o Żywności157.

W styczniu 2003 r. kierownik Katedry Chemii prof. Czesław Wawrzeń-
czyk zwrócił się z wnioskiem do Rady Wydziału o wyrażenie zgody na pro-
wadzenie wykładów oraz prac dyplomowych magisterskich przez pracowni-
ków naukowych niebędących samodzielnymi nauczycielami akademickimi: 

 153 Tdw-0001–93/24: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności/Nauk 
o Żywności – 2001 r., Protokół 7 z 16 stycznia 2001 r., s. 5–6.

 154 Tdw-0001–93/24: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Technologii Żywności/Nauk 
o Żywności – 2001 r., Protokół 4 z 29 października 2001 r., s. 128.

 155 Kaliński Janusz, Landau Zbigniew, Gospodarka Polski w XX wieku, Polskie Wydawnictwo 
Ekonomiczne, Warszawa 2003, s. 405–414. 

 156 Tdw-0001–210/2: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Nauk o Żywności – 2003 r., 
Protokół 11 z 25 lutego 2003 r., s. 36.

 157 Golachowski Antoni, Rymowicz Waldemar, Spychaj Radosław, 30 lat Wydziału Nauk o Żyw-
ności, Wrocław 2007, s. 40–41.
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mgr. inż. Antoniemu Szumnemu, dr 
Alinie Świzdor, dr. Bogdanowi Jaro-
szowi i dr Edycie Paruch. Kiedyś ad-
iunkci otrzymywali takie zezwolenia 
bez najmniejszych problemów, jed-
nakże – jak wyjaśniła dziekan prof. 
Chrzanowska – Państwowa Komi-
sja Akredytacyjna może za to obec-
nie przyznać Wydziałowi punkty 
ujemne. W dyskusji starły się dwa 
stanowiska, a decydującym było py-
tanie merytoryczne: czy młody ab-
solwent studiów doktoranckich jest 
wystarczająco przygotowany, aby 
prowadzić prace dyplomowe. Prof. 
Wawrzeńczyk był zdania, że jak naj-
bardziej, także z uwagi na fakt, że 
dyplomanci prowadzą badania, któ-
re potem mogą być wykorzystane 
w pracy habilitacyjnej. Jego zdanie 
poparła prof. Ewelina Dziuba, uwa-

żając, że nie należy odbierać adiunktom samodzielności. Gdy prof. Wawrzeń-
czyk odważnie i z właściwą sobie pewnością przyznał, że chciałby mgr. inż. 
Szumnemu powierzyć jeden z wykładów specjalizacyjnych, członkowie Rady 
uznali, że to „niedopuszczalne”, „niepoważne” i „niewłaściwe”. Nie zgodzili 
się w ogóle na głosowanie w tej sprawie. Nie zgodzono się również, aby świe-
żo upieczona dr Alina Świzdor prowadziła prace magisterskie. W jej przypad-
ku Rada zgodziła się na prowadzenie wykładów, dyplomantami zaś dr Świzdor 
mogła zająć się dopiero od połowy 2005 roku158. Dla adiunktów Jarosza i Pa-
ruch prof. Wawrzeńczyk uzyskał zezwolenia i na wykłady, i na prace magister-
skie, lecz nie bez znaczenia pozostawał tu fakt, że oboje kandydaci otrzymali 
stopnie doktora kilka lat wcześniej i byli już doświadczonymi dydaktykami159. 
Ustalenia te zmienione zostały w 2006 r. w związku nowelizacją Statutu Uczel-
ni. Odtąd każdy młody nauczyciel akademicki, po dwóch latach po uzyskaniu 
stopnia doktora, mógł samodzielnie prowadzić wykłady i prace magisterskie 
na wniosek kierownika jednostki160. Ta zasada pozwoliła prof. Wawrzeńczy-

 158 Tdw-0001–210/4: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Nauk o Żywności – 2005 r., 
Protokół 5 z 25 października 2005 r., s. 400.

 159 Tdw-0001–210/2: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Nauk o Żywności – 2003 r., 
Protokół 8 z 9 stycznia 2003 r., s. 7.

 160 NDd-001–249/1: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Nauk o Żywności – 2006 r., 
Protokół 6 z 20 listopada 2006 r., bak numeracji stron.

mgr inż. Witold Gładkowski,  
dr Krystyna Gawęcka,  

mgr inż. Antoni Szumny, 2002 r.
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kowi wystąpić z prośbą o wyrażenie zgody dla czterech pań doktor – Iwony 
Dams, Małgorzaty Grabarczyk, Wandy Mączki i Anny Żołnierczyk161. Dr An-
toni Szumny uzyskał taką zgodę we wrześniu 2008 roku162.

Gdy na posiedzeniu Rady Wydziału Nauk o Żywności w lutym 2006 r. dzie-
kan prof. Antoni Golachowski składał sprawozdanie z działalności Wydzia-
łu za rok 2005, wywiązała się dyskusja ujawniająca, iż dostrzegano symptomy 
nadchodzącego niżu demograficznego. Wrócił także motyw znany z pierw-
szych kilkudziesięciu lat istnienia Uczelni – słabego poziomu przychodzącej 
na studia młodzieży. To prof. Czesław Wawrzeńczyk przypomniał, iż wielu 
nowo przyjętych studentów skreśla się na pierwszym roku. Natomiast dobrą 
wiadomością było to, że – jak zakomunikował dziekan – „pojawiła się realna 
nadzieja na budowę nowego gmachu”163. W kwietniu 2006 r. powołano Senio-
ra Budowy zaplanowanego „Centrum Naukowo-Dydaktycznego Technologii 
Żywności i Żywienia”164. Cały Wydział na to czekał. Rok 2006 był także ro-
kiem zmiany nazwy uczelni, która odtąd stała się Uniwersytetem Przyrodni-
czym we Wrocławiu.

W 2007 roku Wydział Nauk o Żywności obchodził 30-lecie istnienia165. 
Tymczasem kierownik Katedry Chemii prof. Czesław Wawrzeńczyk robił 

wszystko, aby zmodernizować sale wykładowe, ćwiczeniowe i laboratoria.
– Laboratoria były dla mnie absolutnym priorytetem. Chciałem, aby każdy 

pracował swobodnie i dysponował tym, co jest mu potrzebne – wspomina dzi-
siaj prof. Czesław Wawrzeńczyk – Gdy zostałem zatrudniony, ze zdumieniem 
zobaczyłem, że blaty na laboratoryjnych stołach były drewniane. No nie może 
tak być! Usłyszałem wówczas tłumaczenie, że jak szklana kolba spadnie, to się 
nie zbije.

Prof. Czesław Wawrzeńczyk dwukrotnie – w 1984 i 1988 r. – odbywał sta-
że naukowe w State University of New York w Stanach Zjednoczonych, w la-
boratorium prof. Glenna Prestwicha. Widział więc, jak powinno wyglądać no-
woczesne laboratorium, w co powinno być wyposażone, aby satysfakcjonujące 
badania były możliwe i łatwiejsze do przeprowadzania. Wiedział, skąd czer-
pać najlepsze wzorce i jak daleko jego zespół się za tymi wzorcami znajduje. 
Staraniem profesora Katedra Chemii wzbogaciła się o wysokiej klasy sprzęt 
pomiarowy: chromatograf cieczowy Waters 2690 z wyposażeniem ALC-GPC 

 161 NDd-0001–249/1: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Nauk o Żywności – 2006 r., 
Protokół 8 z 12 grudnia 2006 r., bak numeracji stron.

 162 NDd-001–342/1: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Nauk o Żywności – 2008 r., 
Protokół 1 z 22 września 2008 r., s. 240.

 163 NDd-001–249/1: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Nauk o Żywności – 2006 r., 
Protokół 12 z 1 lutego 2006 r. (błędnie zapisano – 2005 r.), bak numeracji stron.

 164 NDd-001–249/1: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Nauk o Żywności – 2006 r., 
Protokół 15 z 13 kwietnia 2006 r., bak numeracji stron.

 165 Golachowski Antoni, Oziembłowski Maciej, 40 lat Wydziału Nauk o Żywności 1977–2017, 
Wydawnictwo Gajt, Wrocław 2017, s. 46.
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i DIONEX, chromatograf gazowy Hewlett Pacard 5890, Varian CP-3800, Agi-
lent 6890N, chromatograf gazowy sprzężony ze spektrometrem masowym Va-
rian CP-3800, spektrofotometr w zakresie podczerwieni FTIR Thermo-Matt-
sonem, polarymetr Autopol IV166.

Możliwości kolejnych zakupów aparatury badawczej i wyposażenia sprzęto-
wego pojawiły się na początku 2008 r. ze źródeł Ministerstwa Rozwoju Regio-
nalnego w ramach programu operacyjnego – Innowacyjna Gospodarka 2007–
2013167.

Uroczyste otwarcie Centrum Nauk o Żywności i Żywieniu, usytuowane-
go przy ul. Chełmońskiego 37 w kampusie Biskupin, nastąpiło 14 paździer-
nika 2011 roku. Wszystkie katedry przeprowadzały się wraz z laboratoriami, 
aparaturą badawczą, wyposażeniem sal… Natomiast Katedra Chemii została 
w gmachu głównym, w którym w tym samym czasie odbywał się wielki remont 
i modernizacja. Katedra zajęła pomieszczenia na trzecim piętrze budynku, 
zajmowane wcześniej przez Katedrę Biotechnologii i Mikrobiologii Żywno-
ści. Prof. Czesław Wawrzeńczyk wraz z prof. Ewą Huszczą i prof. Mirosławem 
Aniołem dopilnowali generalnego remontu i adaptacji tych pomieszczeń na 
potrzeby swojej Katedry168.

 166 Golachowski Antoni, Rymowicz Waldemar, Spychaj Radosław, 30 lat Wydziału Nauk o Żyw-
ności, Wrocław 2007, s. 65.

 167 NDd-001–342/1: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Nauk o Żywności – 2008 r., 
Protokół 6 z 15 stycznia 2008 r., s. 5.

 168 Golachowski Antoni, Oziembłowski Maciej, 40 lat Wydziału Nauk o Żywności 1977–2017, 
Wydawnictwo Gajt, Wrocław 2017, s. 46.

Pracownicy i doktoranci Katedry Chemii, 2007 r.
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Badania naukowe  
Katedry Chemii w pierwszym  
dziesięcioleciu XXI wieku

Nieprzerwanie kontynuowane były badania z dziedziny biotransformacji 
w Zakładzie Chemii Bioorganicznej, którym od 1996 do 2010 r. kierowała 
prof. Jadwiga Dmochowska-Gładysz, a od 2010 r. – prof. Ewa Huszcza. Nadal 
w badaniach śledzono losy izoprenoidów w organizmach drobnoustrojów i ro-
ślin wyższych, uzyskując laboratoryjnie trudno dostępne w inny sposób pro-
dukty o działaniu antybiotycznym i androgennym. Prowadzono biotransfor-
macje hormonów steroidowych i flawonoidów, opracowywano także metody 
mikrobiologicznego otrzymywania związków chiralnych o wysokiej czystości 
optycznej, co umożliwia uzyskanie farmaceutyków lub dodatków do żywno-
ści. Obserwowano również wpływ budowy substratów na przebieg ich enzy-
matycznych przekształceń. W Zakładzie sprawdzano – na czym koncentro-
wali się prof. Agnieszka Mironowicz wraz ze swoimi uczniami – przydatność 
roślinnych układów enzymatycznych do prowadzenia przemian chemicznych 
– utleniania, redukcji, hydrolizy. Celem było otrzymywanie aktywnych biolo-
gicznie związków chiralnych o wysokiej czystości optycznej, co z kolei dawa-
ło możliwość wytwarzania nowych farmaceutyków i dodatków do żywności. 
Prof. Mironowicz potwierdziła, że biotransformacje mogą być przeprowadzane 
za pomocą całych roślin lub ich części, daje to niemal nieskończone możliwo-
ści badań oraz eksperymentów. Badania mające na celu określenie wymogów 
sterycznych enzymów, odpowiedzialnych za hydroksylację układów steroido-
wych, oraz badania indukcji aktywności mikrobiologicznych hydroksylaz pro-
wadził zespół prof. Teresy Kołek169. 

Naukowcy pod kierunkiem prof. Czesława Wawrzeńczyka, skoncentrowa-
ni w Zakładzie Syntezy Organicznej, prowadzili badania nad syntezą i oceną 

 169 Golachowski Antoni, Oziembłowski Maciej (red.), 40 lat Wydziału Nauk o Żywności 1977–
2017, Wrocław 2017, s. 89–90.
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aktywności biologicznej deterentów pokarmowych – związków regulujących 
rozwój i zachowanie owadów. Był to bardzo interesujący kierunek z uwagi 
na zastosowanie w rolnictwie, a zwłaszcza możliwość ograniczenia populacji 
szkodników upraw roślinnych i magazynów zbożowych. Syntezowanie de-
terenów pokarmowych pozwalało uzyskiwać substancje, które tak oddziały-
wały na narządy smaku, że owady całkowicie przestawały jeść. Drugim ob-
szarem zainteresowań naukowych była synteza zapachowych związków 
izoprenoidowych oraz badanie zależności pomiędzy strukturą cząsteczki 
a właściwościami zapachowymi związku. Celem było tu uzyskiwanie nowych 
kompozycji zapachowych, możliwych do wykorzystania w kosmetyce i prze-
myśle spożywczym.

Innym – rozwijanym przez prof. Mirosława Anioła – kierunkiem badawczym 
były prace nad zagospodarowaniem odpadów produktów przemysłu spożyw-
czego i chemicznego, a konkretnie nad wykorzystaniem pozostałości po eks-
trakcji olejku chmielowego z szyszek jako wartościowego składnika paszy170.

W 2009 roku Katedra Chemii przystąpiła do realizacji jednego z pięciu pro-
jektów Wydziału finansowanych z Unii Europejskiej. Projektem pod nazwą 
„Biotransformacje użyteczne w przemyśle kosmetycznym i farmaceutycznym” 
kierował prof. Paweł Kafarski z Politechniki Wrocławskiej, zaś prof. Czesław 
Wawrzeńczyk był kierownikiem zadania badawczego, w które został zaan-
gażowany niemal cały zespół naukowców Katedry Chemii171. To był również 
rok powstania Studenckiego Koła Naukowego OrgChem, którego pierwszymi 
opiekunami byli Małgorzata i Damian Smugowie, od 2011 r. pieczę nad mło-
dymi chemikami sprawował dr Filip Boratyński, a od roku 2019 obowiązki te 
przejął dr Jarosław Popłoński. Drugie koło – SKN Kuchnia Molekularna, któ-
rego opiekunkami zostały dr Anna Żołnierczyk i dr Marcelina Mazur, rozpo-
częło działalność w 2011 roku172.

Zespół prof. Wawrzeńczyka interesował się również chemiczną i enzymatycz-
ną modyfikacją struktury fosfolipidów pochodzenia naturalnego, głównie fosfa-
tydylocholiny. Nowatorski charakter tych badań polegał m.in. na zastosowaniu 
naturalnych olejów roślinnych jako dawców grup acylowych w reakcjach enzy-
matycznej transestryfikacji fosfolipidów. Cały zespół chemików pracował w in-
nowacyjnym projekcie badawczo-rozwojowym pod nazwą „Ovocura”, którym 
kierował prof. Tadeusz Trziszka z Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. 

 170 Golachowski Antoni, Oziembłowski Maciej (red.), 40 lat Wydziału Nauk o Żywności 1977–
2017, Wrocław 2017, s. 89–91; Profesor Czesław Wawrzeńczyk. Jubileusz 50-lecia działal-
ności naukowej, Praca zbiorowa, Oficyna Wydawnicza Politechniki Wrocławskiej, Wrocław 
2017, s. 7–12.

 171 Golachowski Antoni, Oziembłowski Maciej, 40 lat Wydziału Nauk o Żywności 1977–2017, 
Wydawnictwo Gajt, Wrocław 2017, s. 50.

 172 Golachowski Antoni, Oziembłowski Maciej, 40 lat Wydziału Nauk o Żywności 1977–2017, 
Wydawnictwo Gajt, Wrocław 2017, s. 59–60.
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Celem projektu było stworzenie nowej generacji surowca jajczarskiego, a tak-
że opracowanie technologii pozyskiwania substancji biologicznie aktywnych  
przeznaczonych do zastosowań nutraceutycznych i biomedycznych w profilak-
tyce i terapii chorób cywilizacyjnych.

Prof. Czesław Wawrzeńczyk kierował Katedrą Chemii do 2013 r., czyli przez 
17 lat. Cechowała go odwaga i to zarówno w podejmowaniu naukowych wy-
zwań, jak i w zabieganiu o byt i rozwój Katedry.

Był bezpośredni. Gdy dziekan prof. Józefa Chrzanowska wyrażała na po-
siedzeniach Rady Wydziału niezadowolenie z otrzymywanych raportów i sta-
tystyk dotyczących dorobku publikacyjnego, prof. Wawrzeńczyk wypowiadał 
swoje zdanie wprost:

– Kto jest pracowity, to publikuje, zajęcia dydaktyczne mu w tym nie prze-
szkadzają173. 

– Ponieważ ciągle dyskutowaliśmy, profesor miał zwyczaj zaperzać się – opo-
wiada ze śmiechem dr Krystyna Gawęcka – „Tylko dureń, krzyczał, pisze u siebie 

 173 Tdw-0001-210/3: Rada Wydziału – Protokoły Rady Wydziału Nauk o Żywności – 2003 – 
2004 r., Protokół 4 z 26 lutego 2004 r., s. 64.

Wykonawcy projektu Ovocura, 2012 r.  
Od lewej stoją: Czesław Wawrzeńczyk, Andrzej Draus, Grzegorz Kiełbowicz,  
Witold Gładkowski. Od lewej siedzą: Anna Chojnacka, Anna Gliszczyńska,  

Natalia Niezgoda
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w książce, że jeżeli mamy hydrolizę cyjanków, to idzie ona przez amidy do kwa-
sów, przecież idzie od razu do kwasów!”. „To znaczy – odpowiadałam – uważasz, 
że ja jestem dureń, bo u mnie jest przez amidy?”. Profesor chwytał za publikacje, 
czytał, a potem przychodził i mówił: „No popatrz! A byłem w stu procentach pe-
wien”.

Miał niespożytą energię i jak magnes przyciągał młodych ludzi do zespo-
łu. Wszyscy chcieli robić u niego doktorat – aż 30 osób uzyskało ten stopień 
naukowy pod jego kierunkiem, a z tych trzydziestu ośmiu stało się samo-
dzielnymi pracownikami nauki (prof. Mirosław Anioł, prof. Antoni Szumny, 
dr hab. Małgorzata Grabarczyk, prof. uczelni, dr hab. inż. Anna Gliszczyń-
ska, prof. uczelni, dr hab. inż. Katarzyna Wińska, prof. uczelni, dr hab. inż. 
Anna Chojnacka, prof. uczelni, dr hab. inż. Filip Boratyński, prof. uczelni, 
dr hab. inż. Witold Gładkowski, prof. uczelni).
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Eksplozja badań

Odchodząc ze stanowiska kierownika Katedry 
Chemii w 2013 r., prof. Czesław Wawrzeńczyk do-
konał reorganizacji. Obok dotychczasowych dwóch 
zakładów (Zakładu Chemii Bioorganicznej – pod 
kierunkiem prof. Ewy Huszczy i Zakładu Syntezy 
Organicznej – kierowanego przez prof. Mirosława 
Anioła) powołał jeszcze dwa kolejne: Zakład Che-
mii Żywności – którego sam został szefem i Zakład 
Biotransformacji – kierowany przez dr hab. Teresę 
Olejniczak.

Natomiast kierownictwo całej Katedry Chemii 
objął prof. Antoni Szumny – uczeń prof. Czesława 
Wawrzeńczyka. Można mówić o prawdziwej eks-
plozji badań w tym czasie. Zespoły dysponowały co-
raz lepszą infrastrukturą, były również coraz liczniejsze i nasycane młodą kadrą, 
a kariery i zdobywanie kolejnych stopni naukowych postępowało szybko i na nie-
spotykaną dotąd skalę. Gdy prof. Marian Kocór tworzył Katedrę w 1952 r., sam 
był doktorem na stanowisku zastępcy profesora, a jego pierwsi nieliczni pracow-
nicy byli magistrami. Gdy w 1965 r. kierownictwo obejmował docent Stanisław 
Mejer – czyli doktor habilitowany, także nie było żadnego profesora. W ciągu 
jego dwudziestosześcioletniej kadencji tylko dwoje pracowników osiągnęło samo-
dzielność – prof. Irena Małunowicz i doc. Antoni Siewiński. Dopiero w czasach 
trzeciego kierownika ówczesnej Katedry Podstaw Chemii, czyli prof. Antoniego 
Siewińskiego, jednostka zaczęła się powolutku rozrastać i wznosić. Niewątpliwie 
przyczyniły się do tego jego zjednujące ludzi cechy osobowości i osobiste wspie-
ranie. Jednakże decydujące znaczenie miało to, że w polskiej nauce zaczęła się na 
przełomie wieków zupełnie inna epoka. Bez transformacji ustrojowej, bez wywal-
czenia wolności i otwarcia na Zachód nie byłoby nic. Energiczny prof. Czesław 
Wawrzeńczyk potrafił nie tylko wykorzystać pojawiające się szanse, ale przede 
wszystkim przeprowadził Katedrę przez ciężkie lata przełomu wieków i zapa-
ści gospodarczej kraju, której skutki odczuwały wszystkie uniwersytety i katedry. 
Prof. Czesław Wawrzeńczyk otwierał drzwi młodym i dawał narzędzia. 

Prof. Antoni Szumny
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W efekcie prof. Antoni Szumny, jako kierownik Katedry Chemii, współ-
pracował z piętnastoma pracownikami samodzielnymi, wśród których wraz 
z nim samym było sześciu profesorów. Kierownik katedry nie był już jej – na-
wiązując do metafory prof. Siewińskiego – dyrygentem, nie musiał wyzna-
czać kierunków badawczych i dysponować tematami. Stał się bowiem primus 
inter pares. Ze spokojem i zaufaniem dawał współpracownikom wolność wy-
boru w podejmowanych tematach badawczych, pozwalając na nieskrępowa-
ny rozwój.

Dzięki dużemu i zróżnicowanemu zespołowi naukowców, który dzisiaj two-
rzy Katedrę, wyodrębniło się kilka głównych nurtów badawczych. 

Przede wszystkim zapoczątkowana przez prof. Antoniego Siewińskiego pol-
ska szkoła biotransformacji ma znakomitych kontynuatorów. Nadal prowa-
dzone są biotransformacje steroidów i flawonoidów, także tych izolowanych 
z wychmielin, oraz ftalidów i innych związków pochodzenia naturalnego, 
z udziałem szczepów mikroorganizmów dostępnych w kolekcji własnej Kate-
dry. Określane są zależności pomiędzy budową a aktywnością biologiczną uzy-
skiwanych pochodnych, a produkty testowane są pod kątem aktywności anty-
oksydacyjnej i antynowotworowej.  

Wprowadzony przez prof. Czesława Wawrzeńczyka temat syntezy racemicz-
nych oraz optycznie czynnych biologicznie aktywnych laktonów jest nadal 
z powodzeniem rozwijany. Opracowywane są metody otrzymywania laktonów 
z pierścieniem aromatycznym i pierścieniem cykloheksanu w celu uzyskania 
pochodnych o pożądanych właściwościach terapeutycznych oraz antyfidant-
nych względem szkodników upraw roślinnych. Opracowywane są również me-
tody izolowania i wzbogacania naturalnych fosfolipidów w wielonienasycone 
kwasy tłuszczowe.

Rozwinęły się także interesujące kierunki badawcze, jak analiza olejków 
eterycznych pozyskiwanych z roślin suszonych różnymi metodami (liofili-
zacja, metoda konwekcyjna, mikrofalowo-próżniowa, mikrofalowo-próżnio-
wego z próżniowym podsuszaniem i in.), a także analiza wpływu wspomnia-
nych metod suszenia na ilościowy i jakościowy skład związków aromatycznych 
w wybranych produktach spożywczych. Badana jest zdolność nowych szcze-
pów grzybów strzępkowych wyizolowanych z terenu Dolnego Śląska do bio-
transformacji związków steroidowych. Syntezowane są serie pochodnych al-
koksylowych, oksymowych i acylowych flawonoidów i biotransformowane 
również przy udziale szczepów grzybów entomopatogennych. 

Rozpoczęto badania z zakresu izolowania związków naturalnych z produk-
tów ubocznych przemysłu rolno-spożywczego za pomocą rozpuszczalników 
głęboko eutektycznych (DES). Poszukiwane są metody na zagospodarowanie 
produktów ubocznych przemysłu rolno-spożywczego w celu produkcji aro-
matów żywności. Opracowywane są metody chemicznych i chemoenzyma-
tycznych sposobów otrzymywania fosfatydylocholiny wzbogaconej w kwasy 
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Pracownicy i doktoranci Katedry Chemii, 2016 r. 
Od góry od lewej: Natalia Niezgoda, Ewa Szczepańska, Bogdan Jarosz,  

Krzysztof Cieślik, Filip Boratyński, Bartłomiej Potaniec, Aleksandra Grudniewska, 
Teresa Olejniczak, Joanna Kozłowska, Paweł Pawłowicz, Wanda Mączka,  

Ewa Brzezowska, Agnieszka Bartmańska, Barbara Barycza, Sandra Sordon, 
Magdalena Rychlicka, Aleksandra Leśniarek, Tomasz Janeczko, Joanna Filaczyńska, 

Marta Czarnecka, Anna Panek, Agata Jarosz, Czesław Wawrzeńczyk,  
Edyta Kostrzewa-Susłow, Anna Chojnacka, Witold Gładkowski, Anna Gliszczyńska, 
Marcelina Mazur, Ewa Huszcza, Ewa Kozłowska, Mirosław Anioł, Anna Żołnierczyk, 

Anna Sadzka, Antoni Szumny, Monika Dymarska, Małgorzata Grabarczyk,  
Tomasz Tronina, Jakub Panek

izoprenoidowe i polifenolowe pod kątem opracowania nowej grupy nutraceu-
tyków o właściwościach prozdrowotnych i chemoprewencyjnych. Poszukiwa-
ne są związki regulujące apetyt. Ukierunkowanie nastąpiło także w stronę 
opracowywania lipidowych systemów dostarczania substancji biologicznie 
czynnych do organizmu, opierając się na najnowszych technikach z zakresu 
nanotechnologii. Rozwijają się również nurt badań nad poszukiwaniem alter-
natywnych źródeł składników pokarmowych i tematyka jadalnych owadów.   
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Jednym z największych sukcesów Katedry jest udział w międzynarodowym 
projekcie SynBio4flav z programu „Horyzont 2020”, którego liderem jest 
dr Juan Nogales Enrique z CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CNB w Madrycie. Prof. Ewa Huszcza jest kierownikiem zada-
nia polegającego na stworzeniu opłacalnej przemysłowej metody produkcji fla-
wonoidów, alternatywnej do obecnie stosowanych, wykorzystującej biologię 
syntetyczną. Najnowsze badania dotyczą otrzymywania z udziałem metod in-
żynierii genetycznej wydajnych modułów funkcjonalizujących flawonoidy.

W rozwoju Katedry znaczenie miało utworzenie konsorcjum pod nazwą 
Wrocławskie Centrum Biotechnologii. Jego liderem był Wydział Biotechnolo-
gii Uniwersytetu Wrocławskiego, lecz kapitalną rolę w organizacji konsorcjum 
odegrał prof. Tadeusz Trziszka z Wydziału Nauk o Żywności. Wrocławskie 
Centrum Biotechnologii w konkursie ogłoszonym przez Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego uzyskało status Krajowego Naukowego Ośrodka Wio-
dącego na lata 2014– 2018. Oznaczało to dodatkowe finansowanie działalno-
ści naukowej. Dzięki pochodzącym stąd funduszom wyremontowano i wypo-
sażono w aparaturę pracownie i laboratoria Katedry Chemii, sfinansowano 
także liczne staże naukowe w zagranicznych ośrodkach i publikacje174. Pojawi-
ła się wówczas szansa na jeszcze większe unowocześnienie laboratoriów. Kate-
dra w pełni ją wykorzystała. 

Kierownik jednostki prof. Antoni Szumny uzupełnił aparaturę o chroma-
tograf gazowy sprzężony ze spektrometrem masowym (GC-MS) oraz Agilent 
GC FID, chromatograf cieczowy sprzężony z potrójnym kwadrupolem jako 
analizatorem mas, dwa aparaty do separacji związków Flash oraz liofilizator 
i kolejny autoklaw. To sprzyjało badaniom i dawało komfort pracy, którego nie 
mieli przez całe dziesięciolecia pierwsi pracownicy Katedry. Trudno sobie dzi-
siaj wyobrazić, że oni zaczynali ze starą pompą olejową i zgniataczem lodu, na 
drewnianych stołach, pozbawieni najprostszych choćby wyciągów. 

Na rozwój Katedry miała przez wszystkie lata niebagatelny wpływ coraz bar-
dziej wykwalifikowana kadra pracowników technicznych, pełniących rozlicz-
ne obowiązki. To oni od lat przygotowują odczynniki chemiczne i sale ćwicze-
niowe na zajęcia dydaktyczne oraz czuwają nad sprzętem labratoryjnym, na 
nich też ciąży odpowiedzialność za prawidową utylizację odpadów, naprawy 
sprzętu, inwentaryzacje, dbałość o kolekcję mikroorganizmów Katedry. Płynne 
funkcjonowanie jednostki, to między innymi ich zasługa.

 174 Golachowski Antoni, Oziembłowski Maciej, 40 lat Wydziału Nauk o Żywności 1977–2017, 
Wydawnictwo Gajt, Wrocław 2017, s. 54–55.

Historia Katedry Chemii.indb   86Historia Katedry Chemii.indb   86 2022-09-21   11:39:122022-09-21   11:39:12



~ 87 ~ 

Katedra  
Chemii Żywności i Biokatalizy  
w rękach prof. Anny Gliszczyńskiej

Nowe zasady wyłaniania kierowników katedr, 
wprowadzone w marcu 2021 r., wymagały złoże-
nia aplikacji wraz z planem rozwoju jednostki i za-
trudnionej w niej kadry oraz poddania się ocenie 
komisji konkursowej. Do konkursu stanęli dotych-
czasowy szef prof. Antoni Szumny oraz dr hab. inż. 
Witold Gładkowski, prof. uczelni, jednakże żaden 
z nich nie uzyskał rekomendacji komisji. W tej sy-
tuacji ogłoszono konkurs otwarty, który wygrała 
dr hab. inż. Anna Gliszczyńska, prof. uczelni. Jej 
konkurentami, którzy również zgłosili swoje kan-
dydatury, byli prof. dr hab. Rafał Wiglusz z Insty-
tutu Niskich Temperatur PAN i dr hab. inż. Filip 
Boratyński, prof. uczelni z Katedry Chemii.

Prof. Anna Gliszczyńska, obejmując kierownic-
two Katedry od 1 października 2021 r., dokonała dwóch znaczących zmian: 
rozwiązała wszystkie zakłady istniejące w Katedrze i zmieniła jej nazwę.

Rozwiązaniu zakładów właściwie przyświecał ten sam powód, co ich wyod-
rębnieniu. Otóż, wzrastająca liczba pracowników naukowych i mnogość tema-
tów przyczyniały się do zawiązywania zespołów badawczych. Wydawało się 
więc, że w zbudowanych Zakładach skupią się konkretne zainteresowania na-
ukowe. Z czasem jednak okazywało się, że ludzie zapraszają się do współpracy 
ponad administracyjnymi formami. A zatem przestały mieć one sens. Ważną 
rzeczą było również przywrócenie zapoczątkowanych i prowadzonych przez 
prof. Stanisława Mejera seminariów naukowych, na których pracownicy jed-
nostki oraz naukowcy z innych katedr i instytutów w Polsce prezentują wyni-
ki swoich badań i przedstawiają tematykę swoich naukowych zainteresowań. 

Drugą kwestią była zmiana nazwy jednostki. W jej siedemdziesięcioletniej 
historii już kolejna. Prof. Marian Kocór stworzył Katedrę Chemii Ogólnej.  

dr hab. Anna Gliszczyńska, 
prof. uczelni
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Pracownicy i doktoranci Katedry Chemii Żywności i Biokatalizy, 2022 r. 
Od góry od lewej: Mirosław Anioł, Małgorzata Borowska-Grzybowska,  

Krzysztof Cieślik, Ewa Huszcza, Anna Sadzka, Teresa Olejniczak, Bogdan Jarosz, 
Monika Dymarska, Agnieszka Krawczyk-Łebek, Edyta Kostrzewa-Susłow,  

Marcelina Mazur, Witold Gładkowski, Anna Chojnacka, Agnieszka Bartmańska, 
Ewa Brzezowska, Tomasz Tronina, Aleksandra Grudniewska, Jarosław Popłoński, 
Kinga Dulak, Joanna Kozłowska, Jacek Łyczko, Paweł Pawłowicz, Filip Boratyński, 

Agata Matera, Anna Żołnierczyk, Marta Krzywda, Anna Panek,  
Małgorzata Grabarczyk, Ewa Szczepańska, Joanna Filaczyńska, Sandra Sordon, 

Natalia Pachura, Magdalena Rychlicka, Anna Gliszczyńska, Antoni Szumny,  
Agata Jarosz, Renata Szczygieł, Katarzyna Wińska, Joanna Gach, Ewa Kozłowska, 

Wanda Mączka

Gdy w roku 1970 zadecydowano o strukturze instytutowej, Katedra jako Za-
kład Chemii Ogólnej stała się częścią Instytutu Technologii Rolno-Spożyw-
czej, by dwa lata później zostać Instytutem Podstaw Chemii. W październiku 
1982 r. powrócono do tradycyjnych form i jednostka zamieniła się w Katedrę 
Podstaw Chemii. W 1997 roku prof. Wawrzeńczyk zawnioskował o usunięcie 
z nazwy wyrazu „Podstaw”, który utożsamiał jednostkę głównie z dydaktyką 
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i nie odzwierciedlał faktu, że są prowadzone w niej badania naukowe. W ten 
sposób na wiele lat jednostka stała się po prostu Katedrą Chemii. Od 2013 roku 
przybywało jednak tematów badawczych, które wiązały Katedrę coraz mocniej 
z technologią żywności. Zasadniczo Katedra badawczo wspiera dwie dyscypli-
ny – nauki biologiczne i technologię żywności i żywienia. W nich rozwijają się 
i zdobywają stopnie naukowe młodzi pracownicy jednostki. By podkreślić ten 
trend i rzeczywistość, nowy kierownik – prof. Anna Gliszczyńska złożyła wnio-
sek, po uprzednich dyskusjach na seminariach katedralnych, o zmianę nazwy 
na Katedrę Chemii Żywności i Biokatalizy. 

I w ten sposób otworzyła się nowa karta historii Katedry Chemii Żywności 
i Biokatalizy Wydziału Biotechnologii i Nauk o Żywności Uniwersytetu Przy-
rodniczego we Wrocławiu.
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Pracownicy Katedry Chemii 
Żywności i Biokatalizy

Pracownicy badawczo-dydaktyczni 
 ӹ prof. dr hab. inż. Mirosław Anioł
 ӹ prof. dr hab. inż. Ewa Huszcza
 ӹ prof. dr hab. inż. Edyta Kostrzewa-Susłow
 ӹ prof. dr hab. inż. Teresa Olejniczak
 ӹ prof. dr hab. inż. Antoni Szumny
 ӹ dr hab. Agnieszka Bartmańska, prof. uczelni
 ӹ dr hab. inż. Filip Boratyński, prof. uczelni
 ӹ dr hab. inż. Anna Chojnacka, prof. uczelni
 ӹ dr hab. inż. Anna Gliszczyńska, prof. uczelni
 ӹ dr hab. inż. Witold Gładkowski, prof. uczelni
 ӹ dr hab. inż. Małgorzata Grabarczyk, prof. uczelni
 ӹ dr hab. inż. Tomasz Janeczko, prof. uczelni
 ӹ dr hab. inż. Wanda Mączka, prof. uczelni
 ӹ dr hab. inż. Alina Świzdor, prof. uczelni
 ӹ dr hab. inż. Katarzyna Wińska, prof. uczelni
 ӹ dr inż. Monika Dymarska
 ӹ dr inż. Aleksandra Grudniewska
 ӹ dr inż. Bogdan Jarosz
 ӹ dr inż. Ewa Kozłowska
 ӹ dr inż. Joanna Kozłowska
 ӹ dr inż. Marcelina Mazur
 ӹ dr inż. Natalia Niezgoda
 ӹ dr Anna Panek
 ӹ dr inż. Jarosław Popłoński
 ӹ dr inż. Magdalena Rychlicka
 ӹ dr inż. Sandra Sordon
 ӹ dr inż. Ewa Szczepańska
 ӹ dr inż. Tomasz Tronina
 ӹ dr inż. Anna Żołnierczyk
 ӹ dr inż. Jacek Łyczko
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Pracownicy dydaktyczni
 ӹ dr inż. Paweł Pawłowicz
 ӹ dr Ewa Brzezowska

Pracownicy inżynieryjno-techniczni
 ӹ Krzysztof Cieślik
 ӹ mgr inż. Joanna Filaczyńska
 ӹ mgr inż. Agata Jarosz
 ӹ mgr Anna Sadzka
 ӹ Renata Szczygieł
 ӹ Małgorzata Borowska-Grzybowska

Doktoranci
 ӹ mgr inż. Kinga Dulak
 ӹ mgr inż. Joanna Gach
 ӹ mgr inż. Dawid Hernik
 ӹ mgr inż. Agnieszka Krawczyk-Łebek
 ӹ mgr inż. Martyna Krzywda
 ӹ mgr inż. Agata Matera
 ӹ mgr Natalia Pachura
 ӹ Thiruchenthooran Vaikunthavasan
 ӹ Lorena Bonilla Vidal

Doktoranci wdrożeniowi
 ӹ mgr inż. Monika Haczkiewicz
 ӹ mgr inż. Hubert Iwiński
 ӹ mgr inż. Andrzej Kwaśnica
 ӹ mgr inż. Aneta Mrozek-Szetela
 ӹ mgr inż. Jordan Sycz

Pracownicy emerytowani
prof. Jadwiga Dmochowska-Gładysz ◆ prof. Teresa Kołek ◆ prof. Czesław 
Wawrzeńczyk ◆ dr inż. Krystyna Gawęcka ◆ dr inż. Bronisława Osipowicz ◆ 
Barbara Froniewska ◆ dr inż. Ryszard Pacut ◆ Tamara Naranowicz ◆  Anna 
Trembińska 
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Protokoły Rady Wydziału Nauk o Żywności, Sygn. Akt.: Tdw-0001–210/2 – 

Tdw-0001–210/4

Archiwalne zasoby Katedry Chemii Żywności i Biokatalizy  
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu
Mejer Stanisław, Analiza działalności naukowo-badawczej Instytutu Podstaw 

Chemii Akademii Rolniczej we Wrocławiu w latach 1971–1975.

Archiwalne zasoby Wydziału Nauk o Żywności
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wozdanie dziekana z działalności Wydziału w roku 2011.
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Wydział Nauk o Żywności Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. Spra-
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wozdanie dziekana z działalności Wydziału w roku 2015.
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Wydział Nauk o Żywności Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. Spra-
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Wydział Nauk o Żywności Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. Spra-
wozdanie dziekana z działalności Wydziału w roku 2017.

Wydział Nauk o Żywności Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. Spra-
wozdanie dziekana z działalności Wydziału w roku 2018.
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Małunowicz I., Fajkos J., Sorm F., Epimeric 2-bromo- and 4-bromo-derivatives 

of cholestan-3-one, Collection 25, 1359 (1960).

1961
Kocór M., Nespiak A., Siewiński A., Myrothecium roridum Tode Metabolites. I, 

Myrothecin, Bull. Acad. Polon. Sci., Ser. Chim., 9, 207 (1961).
Kocór M., Tuszy-Mączka M., A. Modifies method of synthesis of steroid 3-keto-

1, 4-dienes by selenium dioxide, Bull. Acad. Polon. Sci. Ser. Chim., 9, 405 
(1961).

Kocór M., Kotlarek W., Reduction of 1:6-and 14:5-dihydroxynaphtaline ethers 
by sodian-liquid ammonia solutions, Bull. Acad. Polon. Sci., Ser. Chim., 
9, 507 (1961).

Mejer S., Reduction of Phenanthrone by Sodium in Liquid Ammonia, Bull. 
Acad. Polon. Sci., Ser. Chim., 9, 773 (1961).

Nespoiak A., Kocór M., Siewiński A., Antibiotic properties of mycelium and 
metabolites of Myrothecium roridum Tode, Mature, 192, 138 (1961).

1962
Birch A. J., Kocór M., Smith D. C. C., The preparation of 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 

12-octahydro-S-methoxy-1-ozochrusene, J. Chem. Soc., 782 (1962).
Birch A. J., Kocór M., Sheppard S., Winter J., The terpenoid chain of mycalia-

namide, J. Chem. Soc., 1502 (1962).
Małunowicz I., Epimeric 2-bromo derivatives of 4,4-dimethyl-cholestan-3-o-

ne, Bull. Acad. Polon. Sci., 8, 311 (1962).
Mejer S., Syntesy alfa-alkilopochodnych seryny, Rocz. Chem., 36, 1115 

(1962).
Mejer S., Reduction of 1, 2, 3, 4-Tetrahydrophenanthrone with Sodiuym in 

Liquid Ammonia, Bull. Acad. Pllon. Sci., Ser. Sci. Chim., 10, 463 (1962).
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Mejer S., Reduction of 1- and 4-keto-1, 2, 3, 4-tetrahydrophenanthrone with 
sodium in liquid ammonia, Bull. Acad. Polon. Sci., Ser. Sci. Chim., 10, 
469 (1962).

1963 (brak publikacji)

1964
Mejer S., Jabłoński L., Boratyńska B., Reduction of alfa 17-oxidopregnan-20-o-

ne derivatives with sodium in liquid ammonia and synthesis of 4-pre-
gnene-3-16, 20-trione, Bull. Acad. Polon. Sci., Ser. Sci. Chim., 12, 743 
(1964).

1965
Małunowicz I., Epimeric 4-bromo derivatives of 2,2-dimethylcholestan-3-one 

I, Bull. Acad. Polon. Sci., 2, 73 (1965).
Małunowicz I., Epimeric 4-bromo derivatives of 2,2-dimethylcholestan-3-one 

II, Bull. Acad. Polon. Sci., 2, 79 (1965).

1966
Cagara C. Kocór M., A. Modified synthesis of estradiol, Bull. Acad. Polon. Sci., 

Ser. Sci. Chim., 14, 7 (1966).
Frei Y., Ganter C., Kagi D., Kocsis K., Miljkovic M., Siewiński A., Wenger R., 

Schaffner K., Jeger O., 122 Photochemische Reactionen, Die Photoiso-
merisierung von 3-Oxo-delta1:4-Steroiden in Dioxanlosung der Umlage-
rungd – sequenzen, Helv. Chim. Acta, 49 (3), 1049 (1966).

Kocór M., Lenkowski P., Mironowicz A., Nowak Ł., A. New method for pre-
paring steroid 5alfa, 6beta-halogenohydrins and 5,6beta-epoxides, Bull. 
Acad. Polon. Sci., 14, 7, (1966).

Kocór M., Siewiński A., The biosynthesis of verrucarol, Bull. Acad. Polon. Sci., 
Ser. Sci. Chim., 14, 341 (1966)

Kocór M., Mączka M., Synthersis of 1,4-androstadiene-3,17-dione and 1-de-
hydro progesterone, Bull. Acad. Polon. Sci., Ser. Sci. Chim., 14, 347 
(1966).

Mejer S. Respondek S., The Birch reduction of 14beta-gona-1,3,5(10),6,-
8-pentan-11-one derivatives, Bull. Acad. Polon. Sci., Ser. Sci. Chim., 14, 
611 (1966).
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1967
Cagara C. (1967). Synthesis of cobinamide phosphate derivatives. Bull. Acad. 

Pol. Sci., Ser. Chim. 1967 Vol. 15 nr 1 s. 1–6, tab.
Małunowicz I., Henbest H. B., Jackson W. R. (1967). Aspects of stereoche-

mistry. Pt. 22. Epoxidation and hydrogenation of 4-Methyl-3-oxo-delta-
4-steroids. J. Chem. Soc. Sec. C. 1967 s. 2469–2471.

Małunowicz I., Orłowska-Dudek D. (1967). Epimeric 4-Chloro-derivatives of 
2,2-Dimethylchole-stan-3-one. Bull. Acad. Pol. Sci., Ser. Chim. 1967 Vol. 
15 nr 4 s. 149–152.

Mejer S., Jabłoński L. (1967). Fotochemiczne przegrupowanie pochodnych 16 
alfa, 17-epoksypregnanonu-20 i synteza sterydowych (16,17-c) pirazoli. 
Rocz. Chem. 1967 T. 41 z. 1 s. 45–50.

1968
Małunowicz I., Mironowicz A. (1968). Epoxidation of some 3beta-Acetoxy-

-and 3beta-Keto-delta5-steroids with Monoperphthalic Acid. Bull. Acad. 
Pol. Sci., Chem. Sci. 1968 Vol. 16 nr 11/12, s. 579–584.

Mejer S., Jabłoński L., Jaworski K. (1968). Synthesis and NMR Spectra of 
some Steroidal Epoxyketo-nes. Bull. Acad. Pol. Sci., Chem. Sci. 1968 Vol. 
16 nr 7, s. 351–356.

1969
Dmochowska J., Siewiński A., Nespiak A. (1969). Microbial transformation. 

[Cz.] 1. Microbial transformation of androstenedione and testosterone 
by Rhodotorula mucilaginosa (Jörg) Harrison. Bull. Acad. Pol. Sci., Biol. 
Sci. 1969 Vol. 17 nr 2 s. 133–136.

Mączka M., Kocór M., Kurek A. (1969). Oxidation of 17 beta-Propionoxy-
-androsta-1,4,6-trien-one with Hydrogen Peroxida. Bull. Acad. Pol. Sci., 
Chem. Sci. 1969 Vol. 17 nr 5 s. 275–279.

Mejer S., Kalinowska K. (1969). Reduction of (+ -)-14 beta-1,3,5-(10)6,-
8-Gonapentaen-11,17-dione with Lithium Aluminium Hydride. Bull. 
Acad. Pol. Sci., Chem. Sci. 1969 Vol. 17 nr 3 s. 145–149.

Nespiak A., Peczyńska W., Siewiński A. (1969). Microbial Transformations. 
– [Cz.] 2. Reduction of Androstene -5-3 beta-ol-17-one by Rhodotorula 
Strains. Arch. Immun. 1969 Vol. 17 nr 4 s. 443–446.

Siewiński A. (1969). Microbial Transformations. [Cz.] 4. Reduction of(+ – 
-14 beta-1,3,5(10),8-Gonatetraen-11,17-dione by Rhodo torula mucilagi-
nosa (Jörg) Harrison. – [Cz] 5. Mutual Transformations of Ketones and 
Alcohols at the Alpha Position by Rhodotorula mucilaginosa (Jörg) Harri-
son. Bull. Acad. Pol. Sci., Chem. Sci. 1969 Vol. 17 nr 8 s. 469–473.
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Siewiński A., Dmochowska J., Mejer S. (1969). Microbial reduction of (+ -)-
14 beta-1,3,5-(10),6,-8-gonapentaen-11,17-dione by Rhodotorula muci-
laginosa (Jörg) Harrison. Bull. Acad. Pol. Sci., Chem. Sci. 1969 Vol. 17 
nr 3 s. 151–154.

1970
Jabłoński L., Mejer S. (1970). Reduction of some alfa, beta-Epoxyketones of 

Cholestane series with Sodium in Liquid Ammonia. Bull. Acad. Polon. 
Sci., Chem. 1970 Vol. 18 nr 1 s. 9–13.

Kalinowska K., Mejer S., Respondek S. (1970). Reduction of 
[+-l-14beta-1,3,5[10], 8-Gonatetraen-11, 17-dione with Lithium Alu-
minium Hydride. Bull. Acad. Polon. Sci., Ser. Chem. 1970 Vol. 18 nr 6 s. 
325–328.

1971
Kotlarek W., Kocór M. (1971). Reduction of 1,6- and 1,7-Dialkoxynaphtale-

nes by alkali Metals solutions in liquid ammonia. Bull. Acad. Pol. Sci., Ser. 
Chim. 1971 Vol. 19 nr 4 s. 219–225.

Małunowicz I., Mironowicz A., Kołek T. (1971). Stereochemistry of bromina-
tion of 3 beta-acetoxy-4,4-dimethylcholestan-7-one. Bull. Acad. Pol. Sci, 
Ser. Chim. 1971 Vol. 19 nr 5 s. 287–293.

1972
Kołek T., Małunowicz I., (1972). Products of Oxidation of 5-steroids with Ter-

tiary Butyl Chromate Bull. Acad. Pol. Sci., Ser. Chim. 1972 Vol. 20 nr 11–
12 s. 1009–1013.

Kotlarek W., Kocór M. (1972). Reduction of 2,3-Dimethoxynaphtalene with 
Sodium in Liquid Ammonia. Bull. Acad. Pol. Sci., Ser. Chim. 1972 Vol. 20 
nr 1 s. 15–23, tab. Sod.

1973
Dmochowska-Gładysz J., Siewiński A. (1973). Microbial transformations. VI. 

Microbial transformat-tin of 4-Methylandrostane derivatives by Rhodoto-
rula mucilaginosa Jorg Harrison. Bull. Acad. Pol. Sci. Ser. Chim. 1973 Vol. 
21 nr 9 s. 631–636.

Gawecka K., Mejer S. (1973). Microbial Reduction of cis- and trans-7-Me-
thoxy-1,2,3, 4,4a,9,10,10a-octahydrophenanthrene-4-one. Bull. Acad. 
Pol. Sci. Ser. Chim. 1973 Vol. 21 nr 1 s. 9–16.
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Jaworski K., Małunowicz I. (1973). Preparation of Isomeric Cholest-5-ene-3,-
4-diols. Bull. Acad. Pol. Sci. Ser. Chim. 1973 Vol. 21 nr 11 s. 801–807.

Kotlarek, W. (1973). The reduction of -substituted dimethoxynaphthalenes 
with Li in HMPA. Tetrahedron Letters, 14(1), 67–70.

Peczyńska W., Siewiński A., Szewczuk A. (1973). A method for assaying acti-
vity and some other properties of NADP-Oxidoreductase from Rhodotoru-
la mucilaginosa. Arch. Immun. 1973 Vol. 21 nr 4 s. 589–597, z.

Siewiński A., Nespiak A., Noculak A. (1973). Bemerkungen über fluoreszie-
rende Stoff der Schleierlinge und ihre Auswertung für die Systematik. 
Acta. Myc. 1973 Vol. 9 z. 2 s. 205–216, tab.

Siewiński A., Wütrhrich H. J., Schaffner H., Jeger O. (1973). Photochemi-
sche Reaktionen: 71. Mitteilung: die Photo isomerisierung eines spiro-
cyclischen alfa, beta-Epoxyketons. Helv. Chim. Acta 1973 Vol. 56 fasc.1 
s. 239–258.

1974
Jaworski K., Małunowicz I. (1974). Epoxidation of Isomeric Cholest-5-e-

ne-3,4 Diols with Perbenzoic Acid. Bull. Acad. Polon. Sci., Chem. 1974 
Vol. 22 nr 7 s. 559–565.

Kotlarek W., Kocór M., Kaltenberg O. P., SadlejA. J. (1974) An interpretation 
of the birch reduction of dialkoxyn aphthalenes in terms of Pi-elektron 
density distributions. Rocz. Chem. 1974 T.48 nr 11 s. 1951–1963.

Kotlarek W. (1974). Reduction du biphenyle per les metaux alcalins dans le 
HMP Tetrahedron Letters R. 1974 s. 3861–3864.

Kotlarek W., Jabłoński L., Mejer S. (1974). Reduction of Estradiol 3-Methyl 
Ether with Lithium in HMPA. Bull. Acad. Polon. Sci., Chem. 1974 Vol. 
22 nr 4 s. 249–252.

Mironowicz A., Kohout L., Fajkos J. (1974). 5,7-Cyclo-B-homopregnane deri-
vatives with an oxygen function in position 21. Collec. Czechosl. Chem. 
Commun. 1974 Vol. 39 s. 1780–1786.

1975
Cagara C., Siewiński A., (1975). Microbiological transformations. 7. Mi-

crobiological reduction of (+/-)14beta-1,3,5(10),6,8-Gonapentaene-
-11-on-17alfa-ol and (+/-) 14beta-1,3,5 (10),6,8-Gonapentaene-11-on-
-17beta-ol with a Rhodotorula mucilaginosa Strain. Bull. Pol. Acad. Sci., 
Chem. 1975 Vol. 23 nr 10 s. 815–820.

Jabłoński L., Kotlarek W., Mejer S., (1975). Reduction with Lithium in Ethyle-
nediamine. 1. Aromatic Ethers. Bull. Acad. Polon. Sci., Chem. 1975 Vol. 
23 nr 2 s. 101–105.
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Jaworski K., Małunowicz I., (1975). Epoxidation of Isomeric Cholest-5-e-
ne-3,4 diols Diacetates with Perbenzoic Acid. Bull. Acad. Polon. Sci., 
Chem. 1975 Vol. 23 nr 7 s. 557–562.

Jaworski K., Małunowicz I. (1975). Epoxidation of some Isomeric Cholest-
-5-ene-3,4 Diols Monoacetates with Perbenzoic Acid. Bull. Acad. Polon. 
Sci., Chem. 1975 Vol. 23 nr 7 s. 551–556.

Kołek T., Małunowicz I. (1975). Oxidation of delta-5-7-Steroid Ketones with 
Hydrogen Peroxide in the Alkaline Medium. 1. Oxidation of Cholest-5-e-
ne-7-one Derivatives with Various Substituents at C-3. Bull. Acad. Polon. 
Sci., Chem. 1975 Vol. 23 nr 12 s. 963–970.

1976
Mejer S., Marcinów Z., (1976). Metal-ammonia reduction of polycyclic aro-

matic ketones. – Pt. 3. Reductive alkylation of 1- and 2-acetyl-naphthale-
ne. Bull. Acad. Polon. Sci., Ser. Sci. Chim. 1976 Vol. 24 nr 3 s. 175–180.

1977
Dmochowska, J., Nespiak, A., Nowak, L., & Siewinski, A. (1977). Transfor-

macje mikrobiologiczne. VIII. Badanie możliwości wybranych gatunków 
grzybów do redukcji sekodionu i etylosekodionu. Acta Mycologica, 13(1).

Dmochowska-Gładysz J., Siewiński A., (1977). Microbiological transforma-
tions. X. Microbiological transformations of 4-chloro-testosterone (I) 
and 4-chloro-androstendione (II) by the Rhodotorula mucilaginosa stra-
in. Bull. Acad. Polon. Sci., Ser. Sci. Chim. 1977 Vol. 25 nr 8 s. 581–587, 
tab. Rez.

Małunowicz I., Subda H., Biskupski A. (1977). Zawartość lipidów w mące kil-
ku odmian pszenicy i ich wpływ na wartość wypiekową. Hod. Rośl. Aklim. 
1977 T. 21 z. 5 s. 389–413.

Mejer S., Porycki J., Jabłoński L. (1977). Reduction with lithium in ethylene-
diamine. – Pt. 2. Naphthalene and anthracene. Rocz. Chem. 1977 T.51 z. 
9 s. 1755–1757.

Mejer S., Gawęcka K., Jabłoński L. (1977). Reduction with lithium in ethyle-
nediamine. – Pt. 3. Lithium in ethylenediamine and tetrahydrofuran as 
an effective reagent for the reductive cleavage of aromatic ethers. Rocz. 
Chem. 1977 T.51 z. 12 s. 2477–2482.

Mejer S., Marcinów Z., (1977). Reductive methylation in liquid ammonia of 
diphenyl series ketones – the evidence for the formation of ketyl radicals. 
Rocz. Chem. 1977 T.51 z. 6 s. 1281–1283.
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1978
Kotlarek, W., & Pacut, R. (1978). Novel C–C reductive cleavage of terphenyls 

with alkali metal-hexamethylphosphoric triamide. Journal of the Chemi-
cal Society, Chemical Communications, (4), 153–154.

Małunowicz I., Subda H., Biskupski A., (1978)Wpływ lipidów na wartość wy-
piekową mąki trzech odmian pszenicy. Hod. Rośl. Aklim. 1978 T. 22 z. 6 
s. 379–400.

Mejer S., Pacut R., (1978). Metal-ammonia reduction of polycyclic aromatic 
ketones. – Pt. 5. Acetyl derivatives of naphthalene, diphenyl anf fluorene. 
Pol. J. Chem. 1978 Vol. 52 nr 3 s. 529–533.

1979
Cagara C., (1979). Próby przeprowadzenia reakcji nitrogenazy na drodze 

nieenzymatycznej i mechanizm biologicznego wiązania azotu (na podsta-
wie literatury): komunikat. Spraw. Wrocł. Tow. Nauk. Ser. B 1977 [wyd.] 
1979 T. 32. s. 72–73.

Jablonski, L. (1979). Reduction of phenanthrene with lithium in piperidine. 
Pol. J. Chem. 1979 Vol. 53 nr 10 s. 2021–2024.

Małunowicz I., (1979). Lipidy pszenic: komunikat. Spraw. Wrocł. Tow. Nauk. 
Ser. B 1977 [wyd.] 1979 T. 32 s. 74–75.

Peczyńska-Czoch, W., Siewiński, A., & Szewczuk, A. (1979). Microbiological 
transformations. XI. The use of immobilized Rhodotorula mucilaginosa cel-
ls to reduce some ketones. Archivum Immunologiae et Therapiae Experi-
mentalis, 27(3), 441–446.

Siewiński, A., Dmochowska-Gładysz, J., Kołek, T., Zabża, A., & Derdziński, 
K. (1979). Microbiological transformations – XII: Microbiological reduc-
tion of racemic 1-(2’, 2’, 3’-trimethyl-cyclopent-3’-en-1’-yl) propan-2-o-
ne and 1-(2’, 2’, 3’-trimethyl-cyclopent-3’-en-1’-yl) butan-2-one by rho-
dotorula mucilaginosa. Tetrahedron, 35(11), 1409–1414.

Siewiński, A., Dmochowska-Gładysz, J., Kołek, T., Zabża, A., & Derdziński, 
K. (1979). Microbiological transformations—XII: Microbiological reduc-
tion of racemic 1-(2’, 2’, 3’-trimethyl-cyclopent-3’-en-1’-yl) propan-2-o-
ne and 1-(2’, 2’, 3’-trimethyl-cyclopent-3’-en-1’-yl) butan-2-one by rho-
dotorula mucilaginosa. Tetrahedron, 35(11), 1409–1414.

1980
Mejer S., Osipowicz B., Porycki J., Respondek S., (1980). Reduction with 

lithium in ethylenediamine. Pt. 4. Extensive reduction of polycyclic aro-
matic hydrocarbons to cycloolefins with double bonds at ring junction. 
Pol. J. Chem. 1979 Vol. 53 nr 11 [wyd.] 1980 s. 2385–2388.
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Mejer S., Pacut R., (1980). Reduction with lithium in ethylenediamine. Pt. 5. 
Polycyclic aromatic ketones. Pol. J. Chem. 1980 Vol. 54 nr 3 s. 453–459.

1981
Grzywiński L., Siewiński A., Martynowicz T., Długiewicz-Bulla M. (1981) 

Wpływ gnojowicy na zarażenie środowiska pasożytami W: Metody pro-
jektowania i eksploatacji urządzeń do rolniczego użytkowania gnojowicy. 
Praca zbiorowa. T. 4. Ochrona środowiska, pozyskanie biogazu w gnojo-
wicy. Zeszyt problemowy Nr 5/IV/81 Technika sanitarna wsi. Warszawa, 
1981, s. 32–73.

Mejer, S., Marcinow, Z., & Respondek, S. (1981). Metal-ammonia reduction 
of polycyclic aromatic ketones. Part VI. Sentesis of F9-methyl steroids by 
reductive alkylation of a/b aromatic 11-keto steroids. Chemischer Infor-
mationsdienst, 12(32), no–no.

1982
Mironowicz, A., Raczkowska, J., Siewiński, A., Szykula, J., & Zabża, A. 

(1982). Microbiological transformations. 14. mirobiological reduction of 
(+)-carvone and eucarvone by Rhodotorula mucilanginosa. Pol. J. Chem., 
56(4–6), 735–739.

1983
Siewiński, A., Dmochowska-Gładysz, J., Kołek, T., Zabza, A., Derdziński, K., 

& Nespiak, A. (1983). Microbiological transformations-XV: Microbiolo-
gical transformation of 1-(2, 2, 3-trimethylcyclo-pent-3-en-yl)-propan-
-2-one and their homologues by acremonium roseum ss gams 1971. Te-
trahedron, 39(13), 2265–2270.

1984
Czaplińska, S., Siewiński, A., & Szuwalska, Z. (1984). Poszukiwanie metod 

oceny odporności lucerny na werticiliozę. II. Porównanie odporności lu-
cerny na werticiliozę wywołaną grzybami z rodzaju Verticillium lub izolo-
wanymi z nich metabolitami. Zesz. Probl. Post. Nauk Rol.

Czaplińska, S., & Książek, A. (1984). Poszukiwanie metod oceny odporności 
lucerny na werticiliozę. III. Modyfikacja metody Petersena do oceny od-
porności lucerny na werticilliozę. Zesz. Probl. Post. Nauk Rol.

Grzywinski, L., Romaniuk, K., & Siewinski, A. (1984). Wpływ preparatu Di-
milin na larwy muchy domowej. Wiadomości Parazytologiczne, 30(3).
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Mejer, S., Respondek, S., & Łusiak, P. (1984). Selective Birch Reduction of 
1-Acyl-4, 6-dimethoxynaphthalenes. Chemischer Informationsdienst, 
Pol. J. Chem. 1984 Vol. 58 nr 10–12 s. 1071–1075.

Osipowicz, B., Jablonski, L., & Mejer, S. (1984). Steroidal hemiacetals of for-
maldehyde and oligoformals. Polish Journal of Chemistry, 58(1–6), 297.

1985
Osipowicz B., Jablonski L., Mejer S. (1985). Formation of 1, 3-dioxane deriva-

tives from alcohols and acetaldehyde under acidic conditions. Polish Jour-
nal of Chemistry, 59(10–12), 1081–1087.

Siewiński A., (1985). Wykorzystanie drobnoustrojów i kultur komórkowych 
roślin wyższych do prowadzenia wybranych reakcji chemicznych Wiad. 
Chem. R. 40, 1986 nr 7–8 s. 457–474.

1986
Dmochowska-Gladysz, J., Kolek, T., Siewiński, A., Derdziński, K., Zabża, A., 

& Nespiak, A. (1986). Introduction of oxygen function into isoprenoid 
systems by means of Botrytis cinerea (Persoon). Journal of Basic Microbio-
logy, 26(10), 577–585.

Kariv-Miller, E., & Pacut, R. I. (1986). Electroreduction in aqueous media, sa-
turation of polycyclic aromatics. Tetrahedron, 42(8), 2185–2192.

Lonc, E., Mazurkiewicz, M., & Szewczuk, V. (1986). Susceptibility of poultry 
biting lice (Mallophaga) to Dipel and Bacilan (Bacillus thuringiensis). An-
gewandte Parasitologie, 27(1), 35–37.

Mooney, J. L., Marcinow, Z., & Rabideau, P. W. (1986). Deprotonation/alky-
lation reactions of monoalkyl-9, 10-dihydroanthracenes and-7, 12-dihy-
dropleiadenes. Stereochemical outcome and anion models. The Journal of 
Organic Chemistry, 51(4), 527–532.

Mironowicz, A., & Siewinski, A. (1986). Biotransformations. XIX. Reduction 
of some terpenic ketones by means of immobilized cells of Rhodotorula 
mucilaginosa. Acta Biotechnologica, 6(2), 141–146.

Pacut, R. I., & Kariv-Miller, E. (1986). Birch-type reductions in aqueous me-
dia. Benzo [b] thiophene and diphenyl ether. The Journal of Organic 
Chemistry, 51(18), 3468–3470.

Pacut R., & Mejer S. (1986). Reduction of Polyaromatic Carboxylic Acids with 
Lithium in Ethylenediamine and Tetrahydrofuran. Chemischer Informa-
tionsdienst, Pol. J. Chem. Vol. 58, 1985 nr 4 [wyd.] 1986 s. 447–451.

Rabideau, P. W., Mooney, J. L., & Lipkowitz, K. B. (1986). Conformatio-
nal analysis of 9, 10-dihydroanthracenes. Molecular mechanics calcula-
tions and carbon-13 NMR. Journal of the American Chemical Society, 
108(26), 8130–8134.
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Rabideau, P. W., & Marcinow, Z. (1986). The conformational analysis of al-
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Biogramy pracowników

Mirosław Anioł
Urodził się 18 kwietnia 1961 r. we Wrocławiu. Jest ab-
solwentem Technikum Chemicznego w Zespole Szkół 
Chemicznych im. Edwarda Suchardy we Wrocła-
wiu na kierunku technologia procesów chemicznych. 
W 1987 r. ukończył studia na Wydziale Chemicznym 
Politechniki Wrocławskiej, otrzymując tytuł magistra 
inżyniera chemika o specjalności fizykochemia orga-
niczna i podjął pracę na powyższej uczelni. Po odby-

ciu długoterminowej służby wojskowej w 1990 r., został zatrudniony jako 
stażysta za porozumieniem zakładów w Akademii Rolniczej we Wrocła-
wiu, obecnie Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu (UPWr). W 1996 r. 
Rada Naukowa Instytutu Chemii Organicznej, Biochemii i Biotechnologii 
Politechniki Wrocławskiej nadała mu tytuł doktora nauk chemicznych na 
podstawie rozprawy pt. „Redukcja chromenów i chromanonów metalami 
w ciekłym amoniaku”. W latach 1998–1999 odbył długoterminowy staż 
naukowy w Southwestern University w Georgetown, USA. Stopień dokto-
ra habilitowanego nauk biologicznych w dyscyplinie biotechnologia otrzy-
mał w 2010 r., przedkładając pracę pt. „Pozostałość po ekstrakcji chmielu 
nadkrytycznym dwutlenkiem węgla jako źródło technologicznie użytecz-
nych substancji”. W 2016 r. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej nadał mu 
tytuł profesora nauk biologicznych. Od 2017 r. pracuje na stanowisku pro-
fesora w UPWr.

Jego badania dotyczą głównie izolowania, syntezy i biotransformacji 
związków naturalnych i ich pochodnych takich jak flawonoidy i terpeno-
idy. Duża część jego dorobku naukowego skupia się na opracowaniu metod 
utylizacji wychmielin, produktu odpadowego otrzymywanego w wyniku 
ekstrakcji chmielu nadkrytycznym dwutlenkiem węgla. Zainteresowania 
naukowe obejmują także szeroko pojętą syntezę organiczną oraz analizę 
spektroskopową i ilościową związków organicznych.
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Autor i współautor 120 publikacji, w tym ponad 50 z listy JCR, ponad 70 
patentów, w tym 2 skomercjalizowanych. Kierownik 3 grantów Ministerstwa 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz narodowego Centrum Nauki. Jego dzia-
łalność była 14 razy wyróżniona nagrodą Rektora Uniwersytetu Przyrodnicze-
go we Wrocławiu.

Podczas swojej pracy na UPWr pełnił lub pełni między innymi następujące 
funkcje: senator UPWr, członek Senackiej Komisji Badań Naukowych UPWr, 
członek Senackiej Komisji Spraw Studenckich i Kształcenia UPWr, członek 
Komisji ds. Badań i Rozwoju Wydziału Nauk o Żywności UPWr, członek Rady 
Programowej ds. Interdyscyplinarnych Studiów Doktoranckich dla Cudzo-
ziemców UPWr, rzecznik dyscyplinarny dla studentów Wydziału Nauk o Żyw-
ności UPWr, rzecznik dyscyplinarny ds. nauczycieli akademickich UPWr, kie-
rownik Zakładu Syntezy Organicznej, koordynator merytoryczny szkoleń na 
UPWr w ramach realizacji zadania dot. „organizacji zajęć praktycznych w wy-
specjalizowanych ośrodkach badawczo-rozwojowych lub akademickich dla 
szkół zawodowych, koordynator przedmiotów nauczania: chemia organiczna, 
spektroskopia magnetycznego rezonansu jądrowego, spektroskopia w podczer-
wieni oraz seminarium inżynierskie i magisterskie głównie na kierunkach bio-
technologia oraz technologia żywności i żywienie człowieka

Jest członkiem Polskiego Towarzystwa Chemicznego, Polskiej Federacji Bio-
technologii oraz Komisji Chemii i Fizyki w Biologii i Medycynie.

Agnieszka Bartmańska
Urodziła się 10 lutego 1973 r. we Wrocławiu. Tu ukoń-
czyła sportową szkołę podstawową, II Liceum Ogólno-
kształcące, a następnie studiowała biotechnologię na 
Uniwersytecie Wrocławskim. Dyplom magistra obroniła 
w 1997 r. na podstawie pracy pt. „Ekspresja klonu cDNA 
z delecją 194 nukleotydów kodującego patisonowe biał-
ko 14–3-3 w komórkach bakteryjnych”, której promoto-
rem był prof. Jan Szopa-Skórkowskiego. 

Studia doktoranckie podjęła na Wydziale Nauk o Żywności Akademii Rol-
niczej we Wrocławiu i w 2002 r. otrzymała stopień doktora nauk biologicznych 
w zakresie biotechnologii, przedstawiając wyróżnioną rozprawę pt. „Biotrans-
formacje steroidów anabolicznych w kulturach Trichoderma hamatum, Clado-
sporium cladosporioides i Penicillium notatum”. Obowiązki promotora pełniła dr 
hab. Jadwiga Dmochowska-Gładysz.

Stopień doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodni-
czych w dyscyplinie nauki biologiczne uzyskała w 2019 r. na Wydziale Bio-
technologii i Nauk o Żywności na podstawie dorobku naukowego przedsta-
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wionego w cyklu publikacji pt. „Biologicznie aktywne flawonoidy chmielu i ich 
pochodne otrzymywane metodami biotechnologicznymi”. 

Współautorka m.in. 26 publikacji z listy JCR (IF 59), 29 patentów i 68 
komunikatów. Brała udział w 6 projektach finansowanych ze środków ze-
wnętrznych i wewnętrznych. Jej zainteresowania naukowe dotyczą głównie 
wykorzystania grzybów do modyfikacji związków o budowie steroidowej lub 
flawonoidowej celem uzyskania produktów cechujących się wyższą aktywno-
ścią biologiczną. 

Wyróżniona m.in. 11 nagrodami Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego we 
Wrocławiu za działalność naukową, nagrodą NOT II stopnia za współautor-
stwo opracowania: „Nowe metody usuwania gorzkich kwasów z poekstrakcyj-
nych odpadów chmielowych” (2007) oraz Medalem Brązowym Za Długolet-
nią Służbę. Jest współautorką skryptu „Podstawy biotransformacji” (2005), 
promotorką 17 prac inżynierskich i 7 magisterskich. Jest członkiem krajowych 
towarzystw naukowych (Oddziały Wrocławskie): Komisji Chemii i Fizyki 
w Biologii i Medycynie PAN oraz Polskiego Towarzystwa Technologów Żyw-
ności. Od 2019 r. zatrudniona na stanowisku profesora uczelni.

Filip Boratyński
Urodził się 20 marca 1980 r. we Wrocławiu. Absolwent 
Liceum Ogólnokształcącego nr IX im. Juliusza Słowac-
kiego we Wrocławiu. Wyższe studia biotechnologiczne 
ukończył na Wydziale Nauk o Żywności Akademii Rolni-
czej we Wrocławiu, uzyskując dyplom inżyniera w 2003 r. 
oraz dyplom magistra w 2004 r. w zakresie biotechnolo-
gii żywności. Pracując w Katedrze Chemii Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu na stanowisku asystenta, 

uzyskał stopień doktora nauk biologicznych w 2011 r. w zakresie biotechnologii 
na podstawie rozprawy doktorskiej pt. „Zastosowanie dehydrogenazy alkoho-
lowej z wątroby końskiej (HLADH) do otrzymywania optycznie czynnych lak-
tonów”, której promotorem był prof. Czesław Wawrzeńczyk. W 2019 r. uzyskał 
stopień doktora habilitowanego nauk biologicznych w dyscyplinie biotechnolo-
gia na Wydziale Biotechnologii i Nauk o Żywności Uniwersytetu Przyrodnicze-
go we Wrocławiu za cykl publikacji pt. „Otrzymywanie biologicznie aktywnych 
chiralnych laktonów z udziałem mikroorganizmów”. Od 2020 r. pracuje na sta-
nowisku profesora uczelni na Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu, 
pełniąc obowiązki Lidera Wiodącego Zespołu Badawczego BioActiv. W 2017 r. 
był zatrudniony jako pracownik naukowy w Neubrandenburg University of 
Applied Sciences, Niemcy w projekcie „International Cooperation for teaching 
and research in the region mildest and south of Europe”. 
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Zainteresowania w zakresie biokatalizy pogłębiał w czasie kilku długotermi-
nowych staży zagranicznych na University of Florida, USA; Politecnico di Mi-
lano, Włochy; Technische Universität Berlin, Niemcy. Stypendysta Narodowej 
Agencji Wymiany Akademickiej w ramach programu im. Bekkera, gdzie reali-
zował projekt naukowy pt: „Development of efficient and sustainable enzyma-
tic methods for the oxidative cleavage of alkenes”. W swoich badaniach stara 
się łączyć pracę z zakresu badań podstawowych, głównie otrzymując biologicz-
nie aktywne związki z wykorzystaniem mikroorganizmów lub enzymów, wraz 
z zagadnieniami o charakterze aplikacyjnym, koncentrując się na zrównowa-
żonym zagospodarowaniu produktów ubocznych przemysłu rolno-spożywcze-
go. Na jego dorobek naukowy składają się 22 oryginalne prace twórcze, 2 ar-
tykuły przeglądowe oraz dwa rozdziały w podręcznikach. Jest współautorem 
pięciu krajowych patentów. Rezultaty jego badań były przedmiotem 65 zgło-
szeń na krajowych oraz międzynarodowych konferencjach. Promotor 13 prac 
inżynierskich, 9 prac magisterskich i promotor pomocniczy czterech prac dok-
torskich. W latach 2013–2019 opiekun naukowy SKN OrgChem. Jest człon-
kiem krajowych towarzystw naukowych: Komisji Chemii i Fizyki w Biologii 
i Medycynie Oddziału Polskiej Akademii Nauk we Wrocławiu, Polskiego To-
warzystwa Chemicznego (Oddział Wrocławski); Polskiego Towarzystwa Tech-
nologów Żywności (Oddział Wrocławski). Wyróżniony za badania naukowe, 
pracę dydaktyczną oraz organizacyjną 10 nagrodami Rektora Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu.

Małgorzata Borowska-Grzybowska
Urodziła się w Kazimierzu Dolnym, ukończyła Techni-
kum Chemiczne w Puławach, zdając tam maturę. Pra-
cowała w Instytucie Weterynarii w Puławach, w UPWr 
zatrudniona na stanowisku inżynieryjno-technicznym 
od 42 lat. W ciągu tych lat pracy przygotowywała pla-
nowe zajęcia dydaktyczne oraz dla nowych kierunków, 
angażowała się w dodatkowe prace związane z przepro-
wadzkami i remontami oraz opiekowała się pracownia-

mi studenckimi i znajdującymi się w nich aparatami. Szkoliła też studentów, 
doktorantów i pracowników w zakresie prawidłowego użytkowania aparatury.
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Krzysztof Cieślik
Urodzony 26.11.1964 r. w Dzierzkowicach wojewódz-
two lubelskie. Po szkole średniej od początku związany 
z Akademią Rolniczą we Wrocławiu: najpierw jako stu-
dent Wydziału Melioracji Wodnych, a od 15.04.1991 r. 
jako pracownik techniczny. Zajmuje się koordynacją na-
praw sprzętu laboratoryjnego, opiekuje się majątkiem 
Katedry, przygotowuje i uczestniczy w inwentaryza-
cjach oraz przygotowuje ćwiczenia dla studentów. Cza-

sami uczestniczy w projektach naukowych. Odznaczony w roku 2011 przez 
Prezydenta RP Medalem Srebrnym za Długoletnią Służbę. Doceniony w roku 
2016 przez studentów tytułem „Najżyczliwszego pracownika niedydaktyczne-
go Wydziału NoŻ”. Swoje zainteresowania historyczne realizował u boku pro-
fesora Siewińskiego, który organizował na uczelni cykliczne „Spotkania z hi-
storią”.

Anna Chojnacka 
Urodziła się 5 maja 1976 r. we Włocławku i w tym mie-
ście ukończyła Szkołę Podstawową oraz III Liceum Ogól-
nokształcące im. Marii Konopnickiej we Włocławku. 
W roku 1995 rozpoczęła studia na Wydziale Chemii Po-
litechniki Gdańskiej na kierunku biotechnologia, które 
ukończyła w 2000 r., uzyskując tytuł magistra. W 2001 
roku rozpoczęła studia doktoranckie na Wydziale Nauk 
o Żywności Akademii Rolniczej we Wrocławiu, a w 2007 

roku osiągnęła stopień naukowy doktora nauk biologicznych w zakresie bio-
technologii, broniąc rozprawy doktorskiej wykonanej pod kierunkiem prof. 
dr. hab. Czesława Wawrzeńczyka. Stopień doktora habilitowanego nauk rolni-
czych w dyscyplinie technologia żywności i żywienia uzyskała w 2019 roku na 
Wydziale Biotechnologii i Nauk o Żywności Uniwersytetu Przyrodniczego we 
Wrocławiu na podstawie cyklu publikacji pt. „Izolowanie fosfolipidów z żółtka 
jaja kurzego i ich enzymatyczna modyfikacja pod kątem zwiększenia zawarto-
ści bioaktywnych kwasów tłuszczowych”.

Od 2006 r. zatrudniona w Katedrze Chemii Uniwersytetu Przyrodniczego 
we Wrocławiu, najpierw na stanowisku asystenta (do 2008 r.), następnie jako 
adiunkt, a od 2020 roku na stanowisku profesora uczelni. Jest członkinią Wio-
dącego Zespołu Badawczego BioActiv.

Jej zainteresowania naukowe dotyczą opracowania nowych metod enzy-
matycznych modyfikacji fosfolipidów naturalnych prowadzących do uzyska-
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nia produktów wzbogaconych w bioaktywne kwasy tłuszczowe, otrzymywania 
strukturyzowanych lipidów metodami chemicznymi i chemoenzymatycznymi 
oraz optymalizacji procesów kinetycznego rozdziału drugorzędowych alkoholi 
z zastosowaniem lipaz lub fosfolipaz jako biokatalizatorów.

Jest autorką 24 prac naukowych opublikowanych w zagranicznych i krajo-
wych czasopismach naukowych z listy JCR (IF=71), 43 komunikatów konfe-
rencyjnych i 7 patentów. Brała udział jako wykonawca w kilku projektach na-
ukowych finansowanych ze źródeł zewnętrznych, między innymi w projekcie 
badawczo-rozwojowym współfinansowanym ze środków Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego (2009–2013), 4 projektach badawczych lub roz-
wojowych finansowanych przez MNiSW oraz 3 projektach badawczych finan-
sowanych przez NCN.

Jest współautorką skryptu „Chemia organiczna: ćwiczenia laboratoryjne dla 
studentów kierunków przyrodniczych” (2014), była promotorką 10 prac inży-
nierskich i 12 magisterskich oraz promotorem pomocniczym jednej pracy dok-
torskiej. Za działalność naukową i dydaktyczną została 12-krotnie wyróżniona 
nagrodą Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu.

Jadwiga Dmochowska-Gładysz
Urodziła się 10 grudnia 1936 r. w Warszawie. W 1953 r. 
ukończyła III Liceum Ogólnokształcące we Wrocławiu. 
W roku 1959 ukończyła studia na Wydziale Chemicz-
nym Politechniki Wrocławskiej na specjalizacji fototech-
nika, uzyskując tytuł magistra inżyniera chemii. Pracę 
zawodową rozpoczęła w Zakładzie Fotografii Naukowej 
Akademii Medycznej we Wrocławiu, a w 1961 r. została 
zatrudniona w Katedrze Podstaw Chemii Wyższej Szkoły 

Rolniczej we Wrocławiu. Od 1965 r. zajmowała się transformacjami mikrobio-
logicznymi, głównie związków biologicznie aktywnych, w zespole kierowanym 
przez prof. Antoniego Siewińskiego. Pracę doktorską pt. „Wpływ różnic struk-
turalnych pochodnych androstanu na przebieg ich przekształceń mikrobiolo-
gicznych przy pomocy Rhodotorula mucilaginosa” obroniła w Instytucie Chemii 
Organicznej i Fizycznej Politechniki Wrocławskiej, uzyskując stopień dokto-
ra nauk chemicznych (promotor – prof. dr hab. Antoni Siewiński). Stopień 
doktora habilitowanego w specjalności biotechnologia nadano jej na podsta-
wie rozprawy habilitacyjnej pt. „Wykorzystanie mikroorganizmów Rhodotoru-
la mucilaginosa i Aphanocladium album jako modeli naśladujących metabolizm 
hormonów androgennych w organizmie ssaków” na Wydziale Technologii 
Żywności Akademii Rolniczej we Wrocławiu. Odbyła naukowe staże zagra-
niczne we Francji i w Jugosławii. 
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W latach 1996–2002 pełniła funkcję prodziekana Wydziału Technologii 
Żywności. Przez osiem lat była przedstawicielem Wydziału Technologii Żyw-
ności do Senatu. Promowała 5 doktorów oraz 25 prac magisterskich. 

Jest autorką 100 publikacji, w tym 52 oryginalnych prac twórczych zamiesz-
czonych w renomowanych czasopismach naukowych, 50 komunikatów na 
konferencjach naukowych oraz 35 patentów i zgłoszeń patentowych. 

Została odznaczona Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Złotym Krzy-
żem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz medalem 
„Za Zasługi dla Akademii Rolniczej we Wrocławiu” i odznaką „Zasłużony dla 
Akademii Rolniczej we Wrocławiu”. Została wyróżniona zespołową nagrodą 
ministra za działalność naukową oraz 17 nagrodami rektora za działalność na-
ukową i dydaktyczną.

Monika Dymarska
Urodziła się 20 kwietnia 1984 roku w Środzie Śląskiej, 
gdzie ukończyła Szkołę Podstawową im. Marii Skłodow-
skiej-Curie i Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Ko-
pernika. W 2005 roku podjęła studia biotechnologicz-
ne w Akademii Rolniczej we Wrocławiu. Tytuł magistra 
inżyniera Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu 
uzyskała w roku 2010. W latach 2011–2014 była zatrud-
niona na stanowisku asystenta naukowego w projekcie 

„Biotransformacje użyteczne w przemyśle farmaceutycznym i kosmetycznym” 
współfinansowanym ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regional-
nego w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka. W latach 
2014–2018 realizowała studia doktoranckie na Wydziale Biotechnologii i Nauk 
o Żywności Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. Pracę doktorską pt. 
„Biotransformacje związków flawonoidowych w kulturach entomopatogennych 
grzybów strzępkowych” obroniła z wyróżnieniem w 2019 roku. Promotorem 
pracy była prof. dr hab. inż. Edyta Kostrzewa-Susłow.

Od 2019 roku jest zatrudniona w Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocła-
wiu; początkowo jako asystent, a od 2020 roku na stanowisku adiunkta. Jest 
członkinią Wiodącego Zespołu Badawczego BioActiv.

W latach 2019–2020 realizowała zadanie badawcze pt. „Porównanie serii 
flawonów, flawanonów oraz ich glikozydów uzyskanych metodami biotechno-
logicznymi pod kątem aktywności prebiotycznej i hamującej wzrost wybranych 
mikroorganizmów patogennych” finansowane w ramach konkursu Miniatura 
3 organizowanego przez Narodowe Centrum Nauki.

W latach 2020–2021 realizowała projekt badawczy dla młodych naukow-
ców po doktoracie „Innowacyjny naukowiec” finansowany przez Rektora Uni-
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wersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. Projekt miał tytuł „Mikrobiologicz-
na funkcjonalizacja związków flawonoidowych jako metoda otrzymywania 
nowych wysoce biodostępnych substancji aktywnych leków i suplementów 
diety”.

Jest stypendystką Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej w ramach 
programu im. Bekkera. Podczas stażu naukowego w Uniwersytecie Alberty 
w Kanadzie realizuje obecnie projekt pt. „Przeciwdziałanie degradacji bioak-
tywnych glikozydów flawonoidowych podczas produkcji żywności fermento-
wanej”.

Jest współautorką 26 publikacji w czasopismach z listy JCR, jednego skryptu 
dla studentów, a także 102 patentów.

Joanna Filaczyńska
Urodziła się w Zamościu, gdzie kształciła się do matury. 
Ukończyła studia na kierunku chemia i technologia orga-
niczna na Politechnice Rzeszowskiej. Ma doświadczenie 
w pracy w przemyśle, w tym na stanowiskach kierownika 
laboratorium i pełnomocnika zarządu ds. jakości. Pracuje 
w Katedrze Chemii od roku 2011, w grupie pracowników 
inżynieryjno-technicznych. Przygotowywała ćwiczenia 
dla studentów, odpowiadała za katedralny magazyn che-

miczny, przejęła obowiązki planowania obciążeń dydaktycznych, obłożenia sal 
i rozliczania godzin. Doprowadziła do uzyskania finansowania, przygotowania 
i przeprowadzenia remontów laboratoriów finansowanych z KNOW (w latach 
2015–2017). W roku 2016 przejęła obowiązki pracownika administracyjnego. 
Brała udział w pracach komisji rektorsko-związkowych. Wielokrotnie nagra-
dzana przez rektora.

Anna Gliszczyńska
Urodziła się 9 lipca 1981 roku w Piotrkowie Trybu-
nalskim, gdzie ukończyła Szkołę Podstawową nr 12 
i I Liceum Ogólnokształcące im. Bolesława Chrobre-
go. W roku 2000 rozpoczęła studia na Wydziale Nauk 
o Żywności ówczesnej Akademii Rolniczej we Wrocła-
wiu, które ukończyła w 2005 r., uzyskując tytuł magi-
stra inżyniera biotechnologii. Jest także absolwentką 
podyplomowych studiów z zarządzania jakością w przed-

siębiorstwie na Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu (2005), Mię-
dzywydziałowego Studium Pedagogicznego (2006) oraz Master of Business 
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Administration w Wyższej Szkole Bankowej we Wrocławiu i Franklin Univer-
sity w Stanach Zjednoczonych (2015). 

W 2005 roku rozpoczęła studia doktoranckie pod kierunkiem prof. Cze-
sława Wawrzeńczyka w zakresie chemii związków izoprenoidowych i ich mo-
dyfikacji w procesie biokatalizy z wykorzystaniem układów enzymatycznych 
grzybów strzępkowych. W 2009 r. z wyróżnieniem obroniła pracę doktorską 
pt. „Mikrobiologiczne przekształcenia naturalnych i syntetycznych seskwi-
terpenoidów”, uzyskując tytuł doktora nauk biologicznych w dyscyplinie bio-
technologia. Podjęła pracę w Katedrze Chemii Uniwersytetu Przyrodniczego 
we Wrocławiu, najpierw na stanowisku asystenta (2009), następnie adiunkta 
(2010) i profesora nadzwyczajnego (2019). Obecnie jest zatrudniona na sta-
nowisku profesora uczelni Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu i peł-
ni funkcję kierownika Katedry Chemii Żywności i Biokatalizy. Stopień dokto-
ra habilitowanego nauk biologicznych w dyscyplinie biotechnologia osiągnęła 
w roku 2017 na podstawie dorobku naukowego przedstawionego w cyklu pu-
blikacji pt. „Chemoenzymatyczne modyfikacje struktury biologicznie aktyw-
nych związków pochodzenia naturalnego”. 

Brała udział w 10 projektach badawczych, z czego w pięciu pełniła rolę kie-
rownika i głównego wykonawcy. Odbyła staże naukowe w Szwecji (Linnaeus 
University, Faculty of Health and Life Sciences) i Portugalii (Universidade de 
Coimbra, Faculty of Pharmacy, Department of Medicine Technology and De-
velopment). Promotor 14 prac inżynierskich i 20 prac magisterskich, w tym 
jednej jako co-promotor, realizowanej na Uniwersytecie w Barcelonie. Wypro-
mowała dwóch doktorów. Autorka 60 publikacji naukowych i 77 patentów. 
Wyniki badań prezentowała na ponad 100 konferencjach krajowych i zagra-
nicznych. Członek Polskiego Towarzystwa Chemicznego (od 2007 r.), Polskie-
go Towarzystwa Technologów Żywności (od 2015 r.), Komisji Chemii i Fizy-
ki w Biologii i Medycynie Wrocławskiego Oddziału Polskiej Akademii Nauk 
we Wrocławiu (od 2015 r.). Współorganizowała 6 konferencji międzynarodo-
wych i 3 konferencje krajowe. 

W 2015 roku nagrodzona przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyż-
szego stypendium dla Wybitnego Młodego Naukowca. W 2019 roku nagro-
dzona przez Prezesa Rady Ministrów za wysoko ocenione osiągnięcia będące 
podstawą nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego. Dziewiętna-
stokrotnie nagrodzona przez Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego we Wro-
cławiu.

Jej zainteresowania naukowe dotyczą chemii produktów naturalnych, 
głównie terpenów, fosfolipidów i polifenoli oraz badania korelacji pomiędzy 
ich budową a aktywnością biologiczną. Zakres prowadzonych badań obej-
muje biokatalizę, opracowywanie metod otrzymywania strukturyzowanych 
fosfolipidów oraz lipidowych nanoformulacji substancji biologicznie aktyw-
nych.
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Witold Gładkowski
Urodził się 1 września 1977 r. w Bielawie. W 1992 r. ukoń-
czył Szkołę Podstawową nr 3 im. Powstańców Wielkopol-
skich w Kluczborku, a w 1996 r. I Liceum Ogólnokształcą-
ce im. Adama Mickiewicza w Kluczborku. W tym samym 
roku rozpoczął studia na Wydziale Nauk o Żywności Uni-
wersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu na kierunku 
technologia żywności i żywienia człowieka, które ukoń-
czył w 2001 r., uzyskując tytuł magistra. Stopień naukowy 

doktora osiągnął w 2006 r., broniąc rozprawy pt. „Mikrobiologiczna funkcjona-
lizacja bicyklicznych laktonów z układem alkilopodstawionego cykloheksanu”, 
której promotorem był prof. dr hab. Czesław Wawrzeńczyk. Stopień doktora ha-
bilitowanego nauk biologicznych w dyscyplinie biotechnologia uzyskał w roku 
2016 na podstawie cyklu publikacji pt. „Chemoenzymatyczna synteza i biotrans-
formacje związków z ugrupowaniem laktonowym”. W latach 2006–2016 był za-
trudniony w Katedrze Chemii Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu na 
stanowisku adiunkta, a następnie – do 2019 r. – adiunkta ze stopniem dokto-
ra habilitowanego. W tym samym roku otrzymał stanowisko profesora uczelni. 
Obecnie jest zatrudniony na stanowisku profesora uczelni. W latach 2017–2021 
pełnił funkcję kierownika Zakładu Chemii Żywności. 

Jego zainteresowania naukowe obejmują między innymi syntezę optycz-
nie czynnych laktonów z udziałem enzymów i ocenę ich właściwości biolo-
gicznych, biotransformacje związków laktonowych, izolowanie i modyfikacje 
związków fosfolipidowych, a także syntezę pochodnych fitosteroli oraz zasto-
sowanie metod spektroskopowych do ustalania struktury związków organicz-
nych.

Brał czynny udział w 10 projektach naukowych, m.in. „Innowacyjne tech-
nologie produkcji biopreparatów na bazie nowej generacji jaj (OVOCURA)”, 
współfinansowanym ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regional-
nego (2009–2013), „Wzbogacanie fosfolipidów z żółtka jaja kurzego w biolo-
gicznie aktywne nienasycone kwasy tłuszczowe w reakcjach enzymatycznych 
z udziałem olejów pochodzenia roślinnego i rybiego jako dawców grup acylo-
wych” (2013–2016), „Badanie właściwości fizykochemicznych i biologicz-
nych glicerydów sterolowych oraz ich produktów powstających podczas ter-
micznej oksydacji” (2019–2022). 

W 2005 roku odbył kurs ,,Renewable Biomaterials”, organizowany 
w ramach programu Socrates w Tuluzie (Francja) przez INP, ENSIACET oraz 
Ghent University, a w 2009 r. odbył wizytę studyjną w Trondheim w Norwegii 
w Centrum Transferu Technologii Norweskiego Uniwersytetu Nauki i Tech-
nologii, na Wydziale Nauk o Żywności na HIST Sor-Trondelag University 
College i w firmie z branży mleczarskiej TINE Midt Norge Tunga. 
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Jest współautorem przewodnika do ćwiczeń „Chemia organiczna: ćwicze-
nia laboratoryjne dla studentów kierunków przyrodniczych”. Jego dorobek na-
ukowy (w latach 2004–2022) obejmuje 72 publikacje oraz 75 patentów. Do 
roku 2022 wypromował jednego doktora, był także promotorem pomocni-
czym w kolejnym przewodzie doktorskim. Był także promotorem 16 prac inży-
nierskich i 16 prac magisterskich. Jest laureatem siedemnastu nagród Rektora 
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu za działalność naukową, dydak-
tyczną i organizacyjną.

Od roku 2015 jest członkiem Polskiego Towarzystwa Technologów Żyw-
ności oraz Komisji Chemii i Fizyki w Biologii i Medycynie Oddziału Polskiej 
Akademii Nauk we Wrocławiu, w której w kadencji 2019–2022 pełnił funkcję 
wiceprzewodniczącego. W latach 2017–2020 był członkiem Senatu oraz Se-
nackiej Komisji Badań Naukowych, a w latach 2020–2024 członkiem Rektor-
skiej Komisji ds. Nagród i Odznaczeń. W roku 2017 był członkiem komitetu 
organizacyjnego konferencji „Bioaktywne związki pochodzenia naturalnego” 
oraz członkiem komitetu naukowego XLIII Sesji Naukowej Komitetu Nauk 
o Żywności i Żywieniu Polskiej Akademii Nauk „ŻYWNOŚĆ DLA PRZY-
SZŁOŚCI”.

Małgorzata Grabarczyk
Urodziła się 12 czerwca 1965 r. we Wrocławiu. Szko-
łę podstawową, a następnie X Liceum Ogólnokształcące 
ukończyła we Wrocławiu. Tytuł magistra chemii uzyska-
ła w roku 1989, kończąc studia na Wydziale Matematyki, 
Fizyki i Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego. Promoto-
rem jej pracy magisterskiej pt. „Synteza tripeptydowych 
analogów proktoliny” była prof. Danuta Konopińska. 
Doktoryzowała się w 2003 roku na Wydziale Chemii 

Uniwersytetu Wrocławskiego na podstawie dysertacji pt. „Synteza i właści-
wości biologiczne laktonów z układem metylo- i gem-dimetylocykloheksanu”, 
której promotorem był prof. Czesław Wawrzeńczyk. Stopień doktora habilito-
wanego nauk biologicznych w dyscyplinie biotechnologia otrzymała w 2015 r. 
na podstawie rozprawy zatytułowanej „Synteza i biotransformacje chlorowco-
laktonów prowadzone z wykorzystaniem kultur grzybów strzępkowych” na 
Wydziale Nauk o Żywności Uniwersytetu Przyrodniczego. Pracę w Katedrze 
Chemii Akademii Rolniczej we Wrocławiu rozpoczęła 1995 r. na stanowisku 
asystenta. Po obronie pracy doktorskiej (2003) kontynuowała pracę w Kate-
drze Chemii na stanowisku adiunkta, zaś od 2015 r. na stanowisku adiunk-
ta ze stopniem doktora habilitowanego. Od 2020 roku pracuje na stanowisku 
profesora uczelni. 
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Brała udział jako wykonawca w kilku projektach: Synteza i ocena aktywno-
ści antyfidantnej, grzybobójczej i bakteriobójczej laktonów izoprenoidowych, 
Grant KBN nr 060/T09/2001/15 (2001–2004), Syntetyczne detergenty po-
karmowe owadów, Grant KBN nr 0880/P06/2001/20 (2002–2005) oraz Bio-
transformacje użyteczne w przemyśle farmaceutycznym i kosmetycznym, 
Grant unijny nr POIG. 01.03.01–00–158/09–00 (2010–2014). 

Jest autorką 62 prac naukowych opublikowanych w zagranicznych i krajo-
wych czasopismach naukowych, 52 komunikatów na konferencjach nauko-
wych i 11 patentów. Została odznaczona odznaką „Zasłużony dla Uniwer-
sytetu Przyrodniczego we Wrocławiu” oraz 12-krotnie nagrodą Rektora 
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu za działalność naukową. 

Aleksandra Grudniewska

Absolwentka Liceum Ogólnokształcącym im. Adama 
Mickiewicza w Głubczycach. W 2004 r. ukończyła stu-
dia na Wydziale Nauk o Żywności Akademii Rolniczej 
(obecnie Uniwersytet Przyrodniczy) we Wrocławiu, 
uzyskując tytuł magistra inżyniera w zakresie biotech-
nologii żywności. Pracę w Katedrze Chemii UPWr roz-
poczęła w 2004 r. (na stanowisku asystenta, a od 2011 r. 
na stanowisku adiunkta). W roku 2010 z wyróżnieniem 

obroniła pracę doktorską pt. „Synteza i przekształcenia mikrobiologiczne bi-
cyklicznych laktonów terpenoidowych” na Uniwersytecie Wrocławskim, 
uzyskując stopień doktora nauk chemicznych w zakresie chemii organicznej. 
Promotorem pracy był prof. dr hab. Czesław Wawrzeńczyk. 

W latach 2011–2013 przebywała na stażu podoktorskim w Tokushima 
Bunri University w Japonii, gdzie zajmowała się izolowaniem biologicznie 
aktywnych związków z entomopatogennych grzybów oraz wątrobowców. 
Jej aktualne zainteresowania dotyczą zastosowania rozpuszczalników głę-
boko eutektycznych (DES) do izolowania związków naturalnych z pro-
duktów ubocznych przemysłu rolno-spożywczego. 

Jest współautorką 24 publikacji naukowych z listy JCR i 21 patentów 
RP. Brała czynny udział w realizacji 7 projektów badawczych. Promotorka 
6 prac inżynierskich, 9 prac magisterskich oraz promotorka pomocnicza 
jednej pracy doktorskiej. Za działalność naukowo-badawczą została wyróż-
niona 11 nagrodami Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. 
Jest członkinią Polskiego Towarzystwa Chemicznego, Polskiego Towarzy-
stwa Technologów Żywności oraz Komisji Chemii i Fizyki w Biologii i Me-
dycynie Wrocławskiego Oddziału Polskiej Akademii Nauk. 
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Ewa Huszcza
Urodziła się 16 września 1966 r. we Wrocławiu. W 1985 r. 
ukończyła III Liceum Ogólnokształcące we Wrocławiu, 
a w roku 1990 studia na Wydziale Podstawowych Pro-
blemów Techniki Politechniki Wrocławskiej na kierun-
ku biotechnologia, uzyskując tytuł magistra inżyniera 
biotechnologa.

W latach 1990–1996 była słuchaczką Studium Dok-
toranckiego w Instytucie Chemii Organicznej, Bioche-

mii i Biotechnologii Politechniki Wrocławskiej. Na podstawie rozprawy pt. 
„Właściwości powierzchniowe lipopeptydów produkowanych przez bakterie 
Bacillus coagulans”, opracowanej pod opieką naukową prof. dr. hab. Bogdana 
Burczyka, uzyskała stopień doktora nauk chemicznych. W 1996 r. została za-
trudniona w Katedrze Chemii Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. 
W 2009 r. uzyskała stopień doktora habilitowanego nauk biologicznych w za-
kresie biotechnologii na podstawie dorobku naukowego i rozprawy habilitacyj-
nej pt. „Mikrobiologiczne przekształcenia związków biologicznie aktywnych 
z grupy steroidów oraz składników wychmielin”. W latach 2009–2021 pełniła 
funkcję kierownika Zakładu Chemii Bioorganicznej w Katedrze Chemii Uni-
wersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. W 2014 roku uzyskała tytuł profe-
sora nauk biologicznych.

Jej zainteresowania badawcze obejmują otrzymywanie biologicznie aktyw-
nych związków na drodze biokatalizy. Najnowsze badania dotyczą otrzymywa-
nia metodami inżynierii genetycznej wydajnych modułów funkcjonalizujących 
flawonoidy.

Jest współautorką 75 artykułów naukowych i 54 patentów. Wypromowała 
4 doktorów.

Brała udział w 6 projektach finansowanych ze źródeł zewnętrznych, w 2 z nich 
pełniła rolę kierownika. Obecnie jest liderem grupy partnerskiej w projekcie ba-
dawczym z programu Horyzont 2020, finansowanym ze środków UE, pt. „Syn-
thetic microbial consortia-based platform for flavonoids production using syn-
thetic biology”.

Jest członkiem Polskiego Towarzystwa Chemicznego i Komisji Chemii i Fizyki 
w Biologii i Medycynie Wrocławskiego Oddziału Polskiej Akademii Nauk.

Za działalność naukowo-badawczą wyróżniona została 14 nagrodami Rektora 
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu.
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Agata Jarosz
Urodziła się 21 kwietnia 1967 r. w Zielonej Górze. W 1986 
roku ukończyła VII Liceum Ogólnokształcące im. J. Dą-
browskiego, a w 1991 r. studia na Wydziale Chemii Poli-
techniki Wrocławskiej, uzyskując tytuł mgr. inż. chemika.

W latach 1991–1999 pracowała w Zakładach Che-
micznych Viscoplast S.A., w Dziale Badawczo-Rozwo-
jowym. W ramach obowiązków nadzorowała produkcję 
włókien polipropylenowych ciętych, a także brała udział 

w opracowywaniu nowych technologii, m.in produkcji trudnopalnych włókien 
PP uniepalnionych w masie, co zakończyło się uzyskaniem patentu.

W 2000 roku została zatrudniona w Katedrze Chemii Uniwersytetu Przy-
rodniczego we Wrocławiu jako pracownik techniczny. Do jej obowiązków nale-
ży m.in przygotowywanie cwiczeń laboratoryjnych dla studentów kierunków: 
biotechnologia, technologia żywności, technologia i organizacja gastronomii, 
zarządzanie jakością i analiza żywności, żywienie człowieka i dietetyka.

Marian Kocór
Urodził się 10 lutego 1922 r. we Wrocane niedaleko Kro-
sna. W maju 1939 roku ukończył liceum ogólnokształ-
cące w Rzeszowie. Jesienią tego roku przedostał się na 
Węgry, skąd w wędrówce wojennej z innymi młodymi Po-
lakami dotarł do Francji. Tam wstąpił jako ochotnik do 
Polskiej Armii organizowanej przez generała Władysława 
Sikorskiego. Służył w II Dywizji Strzelców Pieszych, któ-
rą dowodził generał Bronisław Prugar-Ketling. 

W czerwcu 1940 roku II Dywizja walcząc z Niemcami, przekroczyła granice 
francusko-szwajcarską, a jej żołnierze zostali internowani przez władze szwaj-
carskie. Wraz ze swoimi towarzyszami broni znalazł się w obozie studenckim 
w Wintertur. W 1941 rozpoczął studia na Wydziale Chemicznym Politechniki 
Federalnej w Zürychu (Eidg. Technische Hochschule-ETH), które ukończył 
w 1945 r. z wyróżnieniem. Doktorat wykonany pod kierunkiem prof. W. Pre-
loga w grupie prof. L. Ružički dotyczył dziedziny chemii organicznej w zakresie 
związków naturalnych.

W latach 1948–1952 był adiunktem w Katedrze Podstaw Chemii Ogólnej 
kierowanej przez prof. Henryka Kuczyńskiego na ówczesnym Uniwersytecie 
i Politechnice we Wrocławiu. Pracował nad diacyloamidami, a następnie ste-
roidami. W roku 1952 został kierownikiem Katedry Chemii Ogólnej w nowo 
utworzonej Wyższej Szkole Rolniczej we Wrocławiu. Na stanowisku tym po-
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został do 1965 r. Pod jego kierownictwem prowadzono badania z dziedziny 
syntezy steroidów, izolowano z materiału roślinnego i mikrobiologicznego 
związki biologicznie czynne (tomatydyna i werukarol).

Pełnił obowiązki prodziekana Wydziału Rolniczego w latach 50., a potem 
prorektora do spraw dydaktycznych (1960–1965). W roku 1954 został mia-
nowany docentem, a w 1962 profesorem nadzwyczajnym. Pełnił również obo-
wiązki dziekana na Wydziale Chemicznym Wyższej Szkoły Inżynierskiej WSI 
we Wrocławiu (1952–1956). Był współautorem patentu otrzymywania tlenku 
glinu do chromatografii.

W roku 1956 przeniósł się do Warszawy, gdzie objął stanowisko zastęp-
cy dyrektora do spraw naukowych w Instytucie Chemii Organicznej Polskiej 
Akademii Nauk. Był równolegle kierownikiem Zakładu Związków Biologicz-
nie Czynnych w Instytucie Chemii Polskiej Akademii Nauk. W 1967 r. zo-
stał powołany na stanowisko dyrektora naczelnego w tymże Instytucie. Obo-
wiązki te pełnił do 1972 r. Tytuł profesora zwyczajnego uzyskał w 1971 r. 
Prowadził badania nad chemią i stereochemią steroidów, badania nad struk-
turą produktów naturalnych pochodzenia roślinnego i mikrobiologicznego. 
Szczególną uwagę poświęcił opracowaniu metody syntezy hormonów oraz 
leków steroidowych. Pod jego kierunkiem opracowana została technologia 
otrzymywania testosteronu i analogu tego związku metanabolu. Badania 
mleczaja rudego (Lactarius rufus) doprowadziły do izolowania z tego organi-
zmu grupy seskwiterpenowych laktonów, których struktury były przedmio-
tem licznych publikacji. 

Opublikował około 100 prac. Odbył wiele staży naukowych na uniwersy-
tetach, m.in. w Szwajcarii, Anglii, Szwecji, Indiach i Stanach Zjednoczonych. 
Zapoczątkował organizację międzynarodowych konferencji izoprenoidowych, 
które odbywają się regularnie do dzisiaj. 

Był wielokrotnie nagradzany i wyróżniany odznaczeniami państwowymi, 
między innymi Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. Był wybit-
nym i cenionym pracownikiem nauki oraz nauczycielem akademickim.

Zmarł 24 marca 1980 r. Pochowany na cmentarzu Powązkowskim w War-
szawie.

Teresa Kołek
Urodziła się 18 września 1943 r. w Podleszanach (powiat 
Mielec). W 1967 r. ukończyła studia na Wydziale Che-
micznym Politechniki Wrocławskiej. W 1975 r. na pod-
stawie rozprawy doktorskiej pt. „Otrzymywanie, epoksy-
dacja i katalityczna redukcja -7-oksosteroidów”, której 
promotorem była prof. Irena Małunowicz, uzyskała sto-
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pień doktora nauk chemicznych nadany uchwałą Rady Wydziału Chemii w In-
stytucie Chemii Organicznej i Fizycznej Politechniki Wrocławskiej. Stopień 
doktora habilitowanego z zakresu biotechnologii uzyskała w 2000 r. na pod-
stawie przedstawionej Radzie Wydziału Nauk o Żywności pracy pt. „Zależ-
ność przebiegu transformacji mikrobiologicznych od budowy substratu. Bada-
nia wybranych izoprenoidów”.

Opublikowała 23 oryginalne prace twórcze (wszystkie w czasopismach z li-
sty filadelfijskiej), 3 artykuły przeglądowe i monografię. Jest autorem podręcz-
nika akademickiego pt. „Biotransformacje” oraz współautorem podręczników: 
„Chemia nieorganiczna z elementami chemii analitycznej” i „Podstawy trans-
formacji”. Z zakresu badań nad zastosowaniem transformacji mikrobiologicz-
nych do przekształcania substratów izoprenoidowych uzyskała 16 patentów 
oraz przedstawiła 8 zgłoszeń patentowych. Wyniki badań prezentowane były 
również w 37 komunikatach na konferencjach krajowych i zagranicznych. Jest 
promotorem trzech obronionych prac doktorskich. Odznaczona: Medalem 
Komisji Edukacji Narodowej, Złotym Krzyżem Zasługi, odznaką „Zasłużo-
ny dla Akademii Rolniczej we Wrocławiu”. Wyróżniona za badania naukowe 
i pracę dydaktyczną 19 nagrodami rektora oraz zespołową nagrodą ministra za 
badania naukowe.

Edyta Kostrzewa-Susłow
Jest absolwentką Liceum Ogólnokształcącego im. Bo-
lesława Chrobrego w Szprotawie. Ukończyła kierunek 
technologia chemiczna na Wydziale Chemicznym Poli-
techniki Wrocławskiej. Pracę magisterską zatytułowaną 
„Chemodegradowalne związki powierzchniowo czynne 
zawierające atom azotu” wykonała w Instytucie Tech-
nologii Organicznej i Tworzyw Sztucznych. 1 paździer-
nika 1997 roku została zatrudniona na stanowisku asy-

stenta w Katedrze Chemii Wydziału Nauk o Żywności Akademii Rolniczej 
we Wrocławiu (od 2006 roku Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu). Pra-
cę doktorską pt. „Transformacje mikrobiologiczne flawonoidów” obroniła 18 
grudnia 2007 roku przed Radą Wydziału Nauk o Żywności UPWr, uzyskując 
stopień doktora nauk biologicznych w zakresie biotechnologii. Promotorem 
pracy była dr hab. Jadwiga Dmochowska-Gładysz, prof. nadzw. W kwietniu 
2015 roku decyzją Rady Wydziału Nauk o Żywności Uniwersytetu Przyrodni-
czego we Wrocławiu na podstawie oceny osiągnięcia naukowego stanowiącego 
cykl ośmiu publikacji pt. „Mikrobiologiczne przekształcenia monopodstawio-
nych flawonów i flawanonów w celu zwiększenia ich aktywności biologicz-
nych”, dorobku naukowego oraz działalności dydaktycznej i organizacyjnej 
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uzyskała stopień doktora habilitowanego nauk biologicznych w dyscyplinie 
biotechnologia. W 2020 roku decyzją Prezydenta RP uzyskała tytuł profeso-
ra nauk ścisłych i przyrodniczych. W latach 2015–2017 odbyła dwa trzymie-
sięczne staże naukowe. Brała udział w 14 projektach badawczych, z czego w 7 
pełniła rolę kierownika i głównego wykonawcy. Wypromowała 2 doktorów, 29 
magistrów oraz 16 inżynierów.

Jej dorobek naukowy obejmuje 423 opracowania, na które składa się 66 ory-
ginalnych prac twórczych z listy JCR, 16 rozdziałów monograficznych, 6 roz-
działów w podręcznikach, 111 komunikatów prezentowanych na konferen-
cjach krajowych i zagranicznych, 166 patentów i 58 zgłoszeń patentowych. 
Zainteresowania naukowe dotyczą poszukiwania zależności pomiędzy struk-
turą a aktywnością biologiczną związków flawonoidowych. Skupiają się na 
syntezie i biotransformacjach tej grupy związków.

Jest członkiem Wiodącego Zespołu Badawczego – Biokataliza i aktywność 
biologiczna (BioActiv), a także Polskiego Towarzystwa Technologów Żywno-
ści. W latach 2019–2022 pełniła funkcję wiceprzewodniczącej Komisji Chemii 
i Fizyki w Biologii i Medycynie Oddziału Polskiej Akademii Nauk we Wrocła-
wiu. W kadencji 2020–2024 była członkiem Senatu oraz Senackiej Komisji Ba-
dań Naukowych, a także członkiem Rektorskiej Komisji ds. Nagród i Odzna-
czeń. Od 2019 roku pełni funkcję przewodniczącej Rady Dyscypliny Nauki 
Biologiczne na Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu.

W 2019 roku otrzymała brązowy medal targów – 47th International Exhi-
bition of Inventions Geneva oraz brązowy medal w konkursie IWIS 2020 (In-
ternational Warsaw Invention Show). W tym samym roku otrzymała „Special 
Award for Innovation” przyznaną przez Uniwersytet Króla Abdulaziza w Ara-
bii Saudyjskiej podczas Międzynarodowej Wystawy Wynalazczości, Nowocze-
snej Techniki i Wyrobów „Geneva Inventions”. W 2020 i 2021 roku otrzy-
mała srebrny medal w konkursie IWIS 2020 (International Warsaw Invention 
Show). W 2021 i 2022 roku – srebrny medal 48th International Exhibition of 
Inventions Geneva. Za działalność naukową oraz dydaktyczną otrzymała 20 
nagród Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. W 2013 roku 
została wyróżniona odznaką „Zasłużony dla Uniwersytetu Przyrodniczego we 
Wrocławiu”, a w 2018 roku Medalem Srebrnym Za Długoletnią Służbę przy-
znanym przez Prezydenta RP.
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Ewa Kozłowska
Urodziła się 16 września 1986 roku we Wrocławiu. Ab-
solwentka LO im. Stefana Banacha w Żaganiu. W 2005 
roku rozpoczęła studia na kierunku farmacja w Akademii 
Medycznej im. Piastów Śląskich we Wrocławiu, a dwa 
lata później studia na drugim kierunku – biotechnologia 
w ówczesnej Akademii Rolniczej we Wrocławiu. W 2012 
roku otrzymała tytuł magistra farmacji i rozpoczęła pra-
cę w zawodzie farmaceuty, który wykonywała przez 7 lat. 

W styczniu 2012 roku uzyskała tytuł inżyniera, a półtora roku później magi-
stra biotechnologii ze specjalnością biotechnologia żywności. Swoją pracę ma-
gisterską pt „Biotransformacje androstendionu w kulturach mieszanych” wy-
konała pod kierunkiem dr. Tomasza Janeczko.

W październiku 2015 roku rozpoczęła studia doktoranckie, dołączając do 
zespołu dr. hab. Tomasza Janeczko, prof. UPWr. W styczniu 2020 roku z wy-
różnieniem obroniła pracę doktorską pt. „Kaskadowe biotransformacje de-
hydroepiandrosteronu”, uzyskując tytuł doktora w dziedzinie nauk ścisłych 
i przyrodniczych w dyscyplinie nauki biologiczne.

Od października 2019 roku jest pracownikiem Uniwersytetu Przyrodnicze-
go we Wrocławiu.

Laureatka wielu stypendiów, w tym stypendium Rektora Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu dla najlepszych doktorantów oraz Stypen-
dium Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego za wybitne osiągnięcia (rok 
akademicki 2019/2020). W 2018 roku otrzymała wyróżnienie w konkursie 
o stypendium Ludwika Hirszfelda w zakresie nauk biologicznych i medycz-
nych. Laureatka konkursu Student-Wynalazca (2019–2021). Jej wynalaz-
ki dotyczące uzyskiwania związków steroidowych o potencjalnej aktywności 
farmakologicznej zostały nagrodzone brązowym medalem targów 47th In-
ternational Exhibition of Inventions Geneva oraz nagrodą specjalną „Spe-
cial Award for Innovation” przyznaną przez Uniwersytet Króla Abdulaziza 
w Arabii Saudyjskiej. Jest także laureatką konkursu „Młode talenty” za suk-
ces w zakresie innowacji (2019 r.).

Współautorka 16 publikacji naukowych w czasopismach z listy JCR, 54 
patentów oraz ponad 50 komunikatów na konferencjach krajowych i zagra-
nicznych. Była kierownikiem grantu NCN- PRELUDIUM 14 pt. „Entomopa-
togenne grzyby strzępkowe jako biokatalizatory w procesie otrzymywania ste-
roidów o cennych aktywnościach biologicznych”.

Obecnie odbywa 18-miesięczny staż podoktorski w zespole prof. Elizabeth 
Gillam, University of Queensland, Australia, finansowany w ramach progra-
mu im. Bekkera Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej.
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Joanna Kozłowska
Urodzona 1 października 1989 r. w Rawiczu. Absol-
wentka VII Liceum Ogólnokształcącego im. K.K. Ba-
czyńskiego we Wrocławiu. W 2008 roku rozpoczęła stu-
dia inżynierskie na Wydziale Chemicznym Politechniki 
Wrocławskiej na kierunku biotechnologia, które ukoń-
czyła w 2012 roku. Studia magisterskie kontynuowała na 
tej samej uczelni na kierunku biotechnologia, specjalność 
biotechnologia farmaceutyczna i ukończyła je w 2013 

roku, broniąc pracę pt. „Reakcja laktamów z fosforynami i POCl3 jako droga do 
otrzymania potencjalnych leków przeciwosteoporotycznych”. W tym samym 
roku rozpoczęła studia doktoranckie w Katedrze Chemii na Wydziale Nauk 
o Żywności Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu pod kierownictwem 
prof. dr. hab. inż. Mirosława Anioła. W 2019 roku obroniła z wyróżnieniem 
pracę doktorską pt. „Biotransformacje chalkonów i otrzymywanie pochodnych 
naringeniny oraz ich aktywność biologiczna”. Od czerwca 2018 roku zatrud-
niona w Katedrze Chemii Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu.

Jej zainteresowania naukowe dotyczą związków flawonoidowych, ich izola-
cji, syntezy, biotransformacji, a także oceny aktywności biologicznej. Jest autor-
ką i współautorką 13 prac naukowych oraz 51 patentów. Wyniki jej badań były 
przedmiotem 26 komunikatów prezentowanych na krajowych i zagranicznych 
konferencjach. Była kierownikiem grantu NCN Preludium 12 pt. „Azotowe 
pochodne flawonoidów jako źródło nowych biologicznie aktywnych związków 
i ich biotransformacje” i wykonawcą w dwóch grantach finansowanych przez 
Narodowe Centrum Nauki oraz jednego grantu finansowanego przez Narodo-
we Centrum Badań i Rozwoju. Promotor 2 prac magisterskich. Jest członkiem 
Polskiego Towarzystwa Chemicznego.

Dwukrotnie nagrodzona w konkursie Student-Wynalazca (laureatka i wy-
różnienie). Jej wynalazki zostały nagrodzone złotym medalem oraz nagrodą 
specjalną Malezyjskiego Stowarzyszenia Naukowców podczas 46. Międzyna-
rodowej Wystawy Wynalazków w Genewie, a także brązowym medalem pod-
czas 12. Międzynarodowej Wystawy Wynalazków w Warszawie IWIS 2018 
i złotym medalem podczas 13. Międzynarodowej Wystawy Wynalazków 
w Warszawie IWIS 2019. W roku 2020 została laureatką konkursu „Młode 
Talenty” za sukces w zakresie innowacji. W 2021 roku otrzymała stypendium 
Ministra Nauki i Edukacji dla wybitnych młodych naukowców. Czterokrotnie 
wyróżniona przez Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. 
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Jacek Łyczko
Urodził się w Wodzisławiu Śląskim, na Górnym Śląsku. 
W 2017 r. ukończył studia na Wydziale Biotechnolo-
gii i Nauk o Żywności Uniwersytetu Przyrodniczego we 
Wrocławiu i rozpoczął studia doktoranckie. 

Jego zainteresowania naukowe związane są z zagad-
nieniami analityki chemicznej, w szczególności chro-
matografii, głównie w odniesieniu do żywności i jej ja-
kości. Zajmuje się analizą olejków eterycznych i profili 

aromatycznych ziół, przypraw oraz roślin farmakopealnych, a także oce-
ną wpływu procesu suszenia na jakość roślin. Odbył kursy dotyczące ana-
lizy chromatograficznej w Polsce, Niemczech i Japonii. Do tej pory zreali-
zował projekt Nowatorskie metody suszarnicze jako czynnik regulujący 
jakość wybranych roślin przyprawowych, finansowany przez Uniwersytet 
Przyrodniczy we Wrocławiu, w ramach projektu Innowacyjny Doktorat 
(B020/0009/19), którego efektem są dwie publikacje naukowe. Obecnie 
pełni rolę kierownika projektu Jakość zapachowa ziół jako efekt korela-
cji pomiędzy składem związków lotnych a materią roślinną – określona na 
przykładzie roślin z rodzaju Mentha, finansowanego przez Narodowe Cen-
trum Nauki w ramach projektu PRELUDIUM-18 oraz kierownika projek-
tu Nowej generacji środki regulujące apetyt – użyteczne w opiece długoter-
minowej oraz kontroli masy ciała finansowanego przez Narodowe Centrum 
Badań i Rozwoju w ramach konkursu Lider XI project. Autor 38 publikacji 
z listy JCR i 1 patentu.

Irena Małunowicz
Urodziła się 23 stycznia 1917 r. w Piotropolu k. Wilna. 
Studia rozpoczęła na Wydziale Chemicznym na Uniwer-
sytecie Stefana Batorego w Wilnie, a ukończyła na Uni-
wersytecie im. Mikołaja Kopernika w Toruniu. Dalsze jej 
losy związane są z Wrocławiem: w 1948 r. podjęła pracę 
w Katedrze Chemii Ogólnej Uniwersytetu Wrocławskie-
go i Politechniki Wrocławskiej. 

Po podziale wrocławskich uczelni współorganizowa-
ła w 1952 r. działalność Katedry Podstaw Chemii Wyższej Szkoły Rolniczej – 
przede wszystkim w zakresie dydaktyki. 

Zainteresowania naukowe skupiła początkowo wokół badań składu huby 
brzozowej, w nadziei wyizolowania z niej leków. Następnie zajęła się stere-
ochemią związków steroidowych, czego rezultatem była praca doktorska pt. 
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„Problemy stereochemii 2-bromo-4,4-dwumetylocho-lestanonu-3”, obronio-
na na Wydziale Chemicznym Uniwersytetu Wrocławskiego. W publikacji tej 
wykazała, że zmiany struktury przestrzennej wywołane obecnością grup mety-
lowych w związkach steroidowych prowadzą do głębokich zmian aktywności 
biologicznej hormonów.

Praca habilitacyjna pt. „Zagadnienia stereochemii 4-chlorowcopochodnych 
2,2-dwumetylocholestanonu-3” pogłębiła i poszerzyła studium nad geometrią 
przestrzenną związków steroidowych; została przedstawiona i obroniona na 
Wydziale Chemicznym Politechniki Wrocławskiej. Rok 1975 przyniósł nomi-
nację profesorską.

Odbyła staże naukowe w Instytucie Chemii Organicznej i Biochemii Cze-
chosłowackiej Akademii Nauk oraz na Uniwersytecie w Belfast. Pod jej kierow-
nictwem zostały obronione na Wydziale Chemii Organicznej i Fizycznej Po-
litechniki Wrocławskiej 3 prace doktorskie. Z jej inicjatywy Katedra Podstaw 
Chemii przez szereg lat produkowała tlenek glinu do chromatografii (współau-
torstwo patentu), a następnie przekazała tę produkcję do przemysłu, co unie-
zależniło kraj od importu tego adsorbentu. Opublikowała ponad 20 oryginal-
nych prac twórczych i patentów, napisała kilka skryptów do ćwiczeń.

Pełniła funkcje przewodniczącej Komisji ds. młodzieży, prodziekana do 
spraw studenckich Wydziału Technologii Żywności oraz Mechanizacji Rolnic-
twa, była członkiem Komisji ds. Rozwoju Młodej Kadry Naukowej.

Uhonorowana została Srebrnym i Złotym Krzyżem Zasługi, Odznaką Ho-
norową „Za Zasługi w Rozwoju Województwa Zielonogórskiego” (za wielo-
letnią pracę dydaktyczną w filii Akademii Rolniczej w Toporowie), Odznaką 
Tysiąclecia.

W 1979 r. przeszła na emeryturę. Zmarła 29 kwietnia 2011 r., została po-
chowana na cmentarzu parafialnym Matki Boskiej Zwycięskiej przy ul. Grzy-
bowej w Warszawie.

Marcelina Mazur
Urodzona w 1983 roku w Wodzisławiu Śląskim. Absol-
wentka Liceum Ogólnokształcącego im. Powstańców 
Śląskich w Rybniku. W 2002 roku rozpoczęła studia na 
Wydziale Nauk o Żywności Akademii Rolniczej we Wro-
cławiu. W 2006 r. ukończyła studia pierwszego stopnia 
z tytułem inżyniera biotechnologii żywności, a w 2007 r. 
uzyskała tytuł magistra w zakresie biotechnologii żyw-
ności, specjalność biotransformacje. W tym samym roku 

rozpoczęła studia doktoranckie na Wydziale Nauk o Żywności Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu.
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Od 2011 roku zatrudniona w Katedrze Chemii Uniwersytetu Przyrodnicze-
go we Wrocławiu. W 2012 roku obroniła pracę doktorską pt. „Synteza i mikro-
biologiczne przekształcenia chlorowcolaktonów”. Praca została zrealizowana 
pod opieką naukową prof. dr hab. Czesława Wawrzeńczyka.

W 2015 roku odbyła trzymiesięczny staż naukowy na Uniwersytecie w Za-
grzebiu pod opieką naukową dr Višnji Gaurina Srček, zajmując się mikrobio-
logicznymi i enzymatycznymi przekształceniami związków organicznych 
w rozpuszczalnikach eutektycznych oraz określaniem aktywności przeciw-
nowotworowej pochodnych laktonowych. Ośmiomiesięczny (01.09.2015–
15.04.2016) staż naukowy odbyła w Instytucie Chemii na Uniwersytecie 
w Poitiers (Francja) pod opieką naukową dr Charles’a Gauthier, zajmując się 
syntezą organiczną węglowodanów.

Jej zainteresowania naukowe obejmują syntezę chemiczną i biokatalizę. 
Jest autorką trzech publikacji przeglądowych i dwudziestu jeden oryginalnych 
prac twórczych, o sumarycznym współczynniku IF równym 73,619. Jest tak-
że autorką trzydziestu patentów. W latach 2019–2020 realizowała zadanie 
badawcze „Zastosowanie lipaz w syntezie laktonów z podstawnikiem aroma-
tycznym”, które finansowane było w ramach konkursu Miniatura 3 organizo-
wanego przez Narodowe Centrum Nauki. Wyniki swoich badań prezentowała 
na dwudziestu ośmiu konferencjach krajowych i zagranicznych w postaci ko-
munikatów ustnych i posterów.

Od 2013 roku jest opiekunem Studenckiego Koła Naukowego Kuchni Mo-
lekularnej.

Wanda Mączka
Urodziła się 13 października1975 r. we Wrocławiu. Ab-
solwentka VII Liceum Ogólnokształcącego im. K.K. Ba-
czyńskiego we Wrocławiu. W 1999 r. ukończyła studia 
na Politechnice Wrocławskiej, na Wydziale Chemicz-
nym, uzyskując tytuł magistra inżyniera biotechnologii. 
Praca dyplomowa pt. „Synteza alkilujących inhibitorów 
leucyloaminopeptydazy” wykonana została pod kie-
runkiem prof. Pawła Kafarskiego. Tytuł doktora nauk 

biologicznych w zakresie biotechnologii otrzymała w 2003 r. na Akademii Rolni-
czej we Wrocławiu, przedkładając rozprawę doktorską pt. „Zastosowanie ukła-
du enzymatycznego warzyw korzeniowych do asymetrycznej syntezy wybranych 
dodatków do żywności i leków”pod kierunkiem dr hab. inż. Agnieszki Mirono-
wicz. Tytuł doktora habilitowanego otrzymała w 2019 roku na Uniwersytecie 
Przyrodniczym we Wrocławiu na podstawie osiągnięcia naukowego pt. „Wyko-
rzystanie katalizatorów roślinnych i kultur mikroorganizmów do otrzymywania 
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chiralnych związków biologicznie aktywnych”. Od 2020 roku jest zatrudnio-
na na stanowisku profesora nadzwyczajnego w Katedrze Chemii Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu. Staż naukowy w latach 2014–2015 odbyła w ze-
spole prof. Farida Chemata w Université d’Avignon et des Pays de Vaucluse we 
Francji. 

Jej zainteresowania naukowe koncentrują się wokół takich zagadanień jak: 
biokataliza, chemia produktów naturalnych, aktywność biologiczna związków 
organicznych. Jej dorobek naukowy liczy 20 patentów krajowych oraz 60 pu-
blikacji w większości z listy JCR. 

W 2007 roku otrzymała nagrodę zespołową II stopnia Wrocławskiej Rady 
Federacji Stowarzyszeń Naukowo- Technicznych (NOT). Ogółem za pracę na-
ukową otrzymała też dziesięć nagród zespołowych Rektora Uniwersytetu Przy-
rodniczego we Wrocławiu. Dodatkowo w 2015 roku została odznaczona Me-
dalem Brązowym Za Długoletnią Służbę.

Stanisław Mejer
Urodził się 16 lutego 1922 r. w Strzemieszycach koło 
Będzina. Świadectwo dojrzałości otrzymał w Kielcach 
w Gimnazjum im. Stefana Żeromskiego w 1939 r. W tym-
że roku wraz z oddziałem Przysposobienia Wojskowego 
tegoż Gimnazjum po długich obronnych przemarszach 
we wschodniej Polsce znalazł się poza jej granicami. Do-
tarł do Francji i wstąpił do II Dywizji Strzelców Pieszych. 
W jej szeregach pod dowództwem generała Bronisława 

Prugra-Ketlinga przeszedł szlak bojowy we wschodniej Francji, aż do granic 
Szwajcarii. Po internowaniu Dywizji w Szwajcarii w 1940 r. skorzystał z możli-
wości studiów na Politechnice Federalnej w Zurychu. Ukończył Wydział Che-
miczny i doktoryzował się z chemii organicznej. Jego promotorem był prof. Le-
opold S. Ružička – laureat Nagrody Nobla. 

Wrócił do Polski po wojnie i związał się ze środowiskiem naukowym Wro-
cławia: początkowo na Politechnice Wrocławskiej, potem w Katedrze Podstaw 
Chemii Akademii Rolniczej we Wrocławiu (od 1954 r.). Był jej kierownikiem 
od 1965 r. do przejścia na emeryturę w 1991 r. Habilitował się na Politechni-
ce Wrocławskiej. Profesorem nadzwyczajnym i zwyczajnym został z zachowa-
niem tradycji belwederskiej. 

Główną dziedziną jego badań była chemia organiczna: synteza związków 
naturalnych – steroidów. Na jego zainteresowania miały wpływ studia szwaj-
carskie i staż naukowy w Anglii. 

Kilkadziesiąt prac drukowanych w czasopismach zachodnich było podstawą 
wpisania jego nazwiska w 1991 roku do prestiżowego wydawnictwa „Men of 
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achievment”. Jako nauczyciel akademicki ma w swoim dorobku skrypty i pod-
ręczniki zalecane studentom do dzisiaj. Był przez jedną kadencję (1964–1966) 
prodziekanem Wydziału Rolniczego i członkiem zespołu metodycznego do 
nauczania chemii. Wykształcił 8 doktorów z dziedziny chemii związków na-
turalnych. 

W swojej karierze organizacyjnej ma za sobą obowiązki prodziekana Wy-
działu Rolniczego, był członkiem zespołu metodycznego do spraw nauczania 
chemii w Akademiach Rolniczych. Wprowadził do dydaktyki nowoczesne me-
tody chromatograficzne i spektralne. Brał czynny udział, również jako organi-
zator, w międzynarodowych konferencjach na temat izoprenoidów.

Odznaczony został m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, 
Medalem Komisji Edukacji Narodowej i medalem „Zasłużony dla Akademii 
Rolniczej we Wrocławiu”.

Zmarł 2 lutego 1998 r. Spoczywa na cmentarzu Św. Wawrzyńca przy ul. 
O. Bujwida we Wrocławiu.

Agnieszka Mironowicz
Urodziła się 26 lutego 1939 r. w Warszawie. Świadectwo 
dojrzałości uzyskała w I Państwowym Liceum i Gimna-
zjum im. Mikołaja Kopernika w Toruniu, a studia ukoń-
czyła w 1962 roku na Politechnice Wrocławskiej na Wy-
dziale Chemicznym.

W roku akademickim 1962–1963 rozpoczęła pracę 
zawodową w Katedrze Chemii Ogólnej Wyższej Szkoły 
Rolniczej we Wrocławiu. Początkowo włączyła się w ba-

dania nad syntezą steroidów, prowadzone przez prof. Mariana Kocóra. Pracę 
doktorską pt. „Wpływ geminalnych grup metylowych przy C-4 na przebieg 
reakcji w pierścieniu B związków steroidowych” (promotor – prof. Irena Ma-
łunowicz) obroniła w Instytucie Chemii Organicznej i Fizycznej Politechniki 
Wrocławskiej, uzyskując stopień doktora nauk chemicznych. W 1972 roku 
mianowano ją na stanowisko adiunkta. W tym czasie zainteresowania nauko-
we w zakresie biotransformacji rozwinęła w zespole prof. Antoniego Siewiń-
skiego. Uczestniczyła i prezentowała wyniki swoich prac na szeregu międzyna-
rodowych i krajowych konferencji i sympozjów naukowych. Opublikowała 15 
oryginalnych prac twórczych i 21 patentów. Pracę habilitacyjną pt. „Wykorzy-
stanie komórek roślinnych do biotransformacji ksenobiotycznych, struktural-
nie zróżnicowanych związków chemicznych” obroniła na Wydziale Techno-
logii Żywności, uzyskując w 1999 roku stopień doktora habilitowanego nauk 
biologicznych w zakresie biotechnologii. W 2004 roku została mianowana na 
stanowisko profesora nadzwyczajnego, na którym pozostawała do momen-
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tu przejścia na emeryturę w 2010 roku. Wypromowała jednego doktora, jest 
współautorką 3 skryptów. 

Była członkiem Polskiego Towarzystwa Chemicznego. W 1980 r. była prze-
wodniczącą Komitetu Założycielskiego NSZZ Solidarność w Instytucie Pod-
staw Chemii. Była członkiem Senatu jako delegat pomocniczy pracowników 
nauki Wydziału Technologii Żywności w latach 1981–1985 oraz Komisji Dys-
cyplinarnej dla Nauczycieli Akademickich od 1996 r.

Za badania naukowe, a także za pracę dydaktyczną otrzymała 14 nagród 
rektora, jedną ministra, Złoty Krzyż Zasługi oraz odznakę „Zasłużony dla 
Akademii Rolniczej we Wrocławiu”.

Zmarła 29 kwietnia 2012 roku.

Teresa Olejniczak
Absolwentka Uniwersytetu Wrocławskiego. Pracę dok-
torską pt. „Chemiczna i mikrobiologiczna synteza lak-
tonów” (promotor Prof. Czesław Wawrzeńczyk) obro-
niła w 1998 r. W roku akademickim 1999/2000 odbyła 
dwusemestralny staż na Uniwersytecie w Ghent (Belgia) 
w zespole prof. Jozefa Van Beeumena. W 2011 roku de-
cyzją Rady Wydziału Nauk o Żywności uzyskała stopień 
doktora habilitowanego nauk biologicznych w dyscypli-

nie biotechnologia, a w 2019 r. otrzymała tytuł profesora nauk biologicznych.
Prowadzone przez nią badania mają charakter interdyscyplinarny i obejmu-

ją transformacje mikrobiologiczną, syntezę chemiczną oraz ocenę aktywności 
biologicznej. W większości publikowanych prac można wyróżnić dwa nastę-
pujące nurty badawcze: zastosowanie biotransformacji jako alternatywnej do 
izolacji lub syntezy chemicznej metody otrzymywania chiralnych biologicz-
nie aktywnych związków oraz selekcja tak otrzymanych związków do ochrony 
produktów rolnych i żywności przed owadami i pospolitymi fitopatogeniczny-
mi grzybami.

Bronisława Osipowicz
Urodziła się 19 kwietnia 1942 roku w Jarosławiu. Od 
1945 roku mieszka we Wrocławiu. Tu ukończyła II Li-
ceum Ogólnokształcące a następnie, do roku 1965, 
studiowała na Wydziale Chemicznym Politechniki 
Wrocławskiej. W latach 1966–1975 pracowała we Wro-
cławskich Zakładach Elektronicznych „Elwro”, praca do-
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tyczyła powłok ochronnych i obwodów drukowanych. W 1976 roku podjęła 
pracę na Akademii Rolniczej we Wrocławiu. W 1984 roku uzyskała tytuł dok-
tora nauk technicznych, na podstawie rozprawy doktorskiej pt. „Nowe reak-
cje aldehydów z olefinami i alkoholami w środowisku kwaśnym”, której pro-
motorem był prof. dr hab. Stanisław Mejer. Oprócz tematów, które złożyły się 
na pracę doktorską, zajmowała się redukcją policyklicznych węglowodorów 
aromatycznych do cykloolefin z podwójnym wiązaniem na złączu pierścieni. 
Prowadziła badania screeningowe nad biodegradacją węgla i ekstraktów wę-
glowych przez wybrane mikroorganizmy, a we współpracy z Wydziałem Bio-
logii i Hodowli Zwierząt brała udział w badaniach nad oceną przydatności ho-
dowli in vitro Piptoporus betulinus jako źródła substancji biologicznie czynnych 
dodawanych do paszy. Jest współautorem/autorem 12 publikacji, współauto-
rem 3 patentów. Jest współautorem podręcznika „Chemia ogólna z elementa-
mi chemii analitycznej”.

Ryszard Pacut 
Urodził się 1 lutego 1948 roku w Miłkowicach, powiat Le-
gnica. Od 1966 r. pracował przez rok we Wrocławskich 
Zakładach Przemysłu Nieorganicznego. W latach 1967–
1972 studiował  na Wydziale Chemicznym Politechni-
ki Wrocławskiej. W październiku 1972 r. rozpoczął pra-
cę w Katedrze Podstaw Chemii Akademii Rolniczej we 
Wrocławiu kierowanej przez prof. Mejera. W 1980 r. na 
podstawie przygotowanej pod kierunkiem profesora Sta-

nisława Mejera rozprawy doktorskiej pt. „Redukcja policyklicznych ketonów 
aromatycznych litem w ciekłym amoniaku i w etylenodwuaminie” Rada Nauko-
wa Instytutu Chemii Organicznej i Fizycznej przyznała mu tytuł doktora nauk 
chemicznych. Przedmiotem jego zainteresowań były redukcje i elektroredukcje 
związków organicznych, jak i reakcje fotochemiczne związków organicznych. 
Badania naukowe prowadził w Katedrze Chemii, a także w USA: University of 
Minnesota, Minneapolis (1985–1987), Washington University, St. Louis, MO 
(1991), Virginia Polytechnic Institute, Blacksburg, VA (1998–1999). 

Przez wiele lat zajmował się również sprawami BHP w Katedrze Chemii. 
W 1974 roku współorganizował i prowadził pierwsze ćwiczenia z metod anali-
zy żywności dla Oddziału Technologii  Żywności. Prowadził ćwiczenia labora-
toryjne z analizy żywności i analizy instrumentalnej. 

Opracował i prowadził ćwiczenia i wykłady z chemii dla I roku Wydziału 
Techniki Rolniczej i Leśnej oraz opracował i prowadził ćwiczenia i wykłady 
z chemii żywności dla studentów drugiego roku studiów zaocznych technolo-
gii żywności.
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Jest współautorem 9 publikacji i 1 komunikatu na konferencję w USA.  Był 
wyróżniany nagrodami rektora za publikacje i działalność dydaktyczną. Został 
odznaczony odznaką „Zasłużony dla Wydziału Nauk o Żywności”.

Anna Panek
W 2000 r. ukończyła studia magisterskie na Wydziale 
Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego na kierunku che-
mia ogólna. Studia doktoranckie rozpoczęła na Wydziale 
Nauk o Żywności Akademii Rolniczej (obecnie Uniwersy-
tet Przyrodniczy) we Wrocławiu, gdzie w 2005 r. uzyskała, 
pod kierunkiem dr hab. Teresy Kołek, tytuł doktora nauk 
biologicznych w zakresie biotechnologii na podstawie wy-
różnionej rozprawy pt. „Mikrobiologiczne przekształcenia 

dehydroepiandrosteronu”. W 2006 r. zatrudniona została na stanowisku adiunk-
ta w Katedrze Chemii Wydziału Nauk o Żywności Uniwersytetu Przyrodnicze-
go we Wrocławiu. Jej zainteresowania naukowe skupiają się na enzymatycznej 
modyfikacji związków naturalnych, ze szczególnym uwzględnieniem biotrans-
formacji układów steroidowych z wykorzystaniem grzybów strzępkowych.

Jest współautorką 23 artykułów naukowych, ponad 50 patentów i 34 komu-
nikatów konferencyjnych. Jest członkiem Komisji Chemii i Fizyki w Biologii 
i Medycynie Wrocławskiego Oddziału Polskiej Akademii Nauk we Wrocławiu.

Była promotorem 12 prac inżynierskich oraz 6 prac magisterskich.
Uczestniczyła w pięciu projektach badawczych finansowanych z takich źró-

deł jak Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Europejski Fundusz Roz-
woju Regionalnego, Krajowy Naukowy Ośrodek Wiodący. Za działalność na-
ukowo-badawczą została wyróżniona 11 nagrodami Rektora Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu oraz odznaką „Zasłużony dla Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu”.

Paweł Pawłowicz
Urodził się 25 listopada 1955 roku w Wałbrzychu. Świa-
dectwo dojrzałości otrzymał w 1974 r. w II Liceum Ogól-
nokształcącym w Wałbrzychu. Studia ukończył w 1979 r. 
na Wydziale Chemicznym Politechniki Wrocławskiej. Pra-
cę w Katedrze Podstaw Chemii Akademii Rolniczej rozpo-
czął w 1981 roku. Stopień doktora nauk chemicznych uzy-
skał na Wydziale Chemicznym Politechniki Wrocławskiej 
w 1989 roku.
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Jarosław Popłoński
Urodził się 5 maja 1986 r. w Jeleniej Górze. Absolwent 
Szkoły Mistrzostwa Sportowego w Szklarskiej Porębie 
w dyscyplinie biathlon. W 2007 r. wywalczył tytuł mi-
strza świata juniorów w psich zaprzęgach. Studia wyższe 
ukończył na Wydziale Nauk o Żywności Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu, uzyskując dyplom inży-
niera biotechnologii w 2009 r. oraz dyplom magistra bio-
technologii żywności w 2010 r. W 2014 r. ukończył studia 

doktoranckie na Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu. W 2015 r. z wy-
różnieniem obronił pracę doktorską pt. „Otrzymywanie flawonoidów chmielo-
wych występujących naturalnie w małych ilościach oraz ich biotransformacje”, 
której promotorem była prof. Ewa Huszcza. Od 2015 roku pracuje w Katedrze 
Chemii Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, gdzie w 2019 r. utwo-
rzył Zakład Inżynierii Genetycznej. W latach 2016–2022 odbył staże nauko-
we w Austrii (Institute of Chemistry, University of Graz) i Hiszpanii (Systems 
Biology, Centro Nacional de Biotecnología, Madrid).

W latach 2014–2015 był kierownikiem projektu NCN Preludium 5 pt. 
„Badanie wpływu budowy naftoflawonów na hamowanie aromatazy oraz ak-
tywność cytotoksyczną w stosunku do zdrowych i nowotworowych linii ko-
mórkowych”. W latach 2016–2019 pracował w projekcie NCN Sonata 9, 
pt. „Otrzymywanie naturalnych flawonoidów o zwiększonej biodostępności 
metodami biotechnologicznymi”. W latach 2017–2020 kierował badaniami 
(na UPWr.) w projekcie NCN Opus 11 pt. „Wpływ prenylowanych flawono-
idów chmielu (Humulus lupulus L.) na indukowane hipogonadyzmem zaburze-
nia termoregulacji oraz metabolizmu, struktury i własności biomechanicznych 
tkanki kostnej”. Od 2019 roku pracuje jako główny wykonawca w projekcie EU 
Horyzont 2020 pt. „Synthetic microbial consortia-based platform for flavo-
noids production using synthetic biology”. Promotor 2 prac inżynierskich i 5 
prac magisterskich, aktualnie jest promotorem pomocniczym 2 doktorantów. 
Od 2019 roku opiekun naukowy SKN OrgChem. Autor 34 publikacji nauko-
wych i 58 patentów. Wyniki badań prezentował na ponad 100 konferencjach 
krajowych i zagranicznych. Członek Polskiego Towarzystwa Chemicznego.

W 2013 r. nagrodzony Stypendium Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
za Wybitne Osiągnięcia, w 2019 roku nagrodzony przez Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego stypendium dla Wybitnego Młodego Naukowca. Sze-
ściokrotnie nagrodzony przez Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego we Wro-
cławiu.

Jego zainteresowania badawcze dotyczą biokatalizy, metabolomiki, biologii 
molekularnej i inżynierii białka. 
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Magdalena Rychlicka
Urodziła się 3 kwietnia 1992 roku w Byczynie, w woje-
wództwie opolskim, gdzie uczęszczała do Szkoły Podsta-
wowej im. Jana Zamojskiego, a następnie do Gimnazjum 
im. Polskich Noblistów. W roku 2011 ukończyła Liceum 
Ogólnokształcące nr I im. Adama Mickiewicza w Klucz-
borku i rozpoczęła studia na Wydziale Nauk o Żywności 
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu na kierun-
ku biotechnologia. W roku 2016 uzyskała tytuł mgr inż., 

broniąc pracę pt. „Optymalizacja procesu enzymatycznej acydolizy fosfatydy-
locholiny z żółtka jaja kurzego kwasami o budowie izoprenoidowej”. W tym 
samym roku pod kierunkiem dr hab. inż. Anny Gliszczyńskiej, prof. uczelni 
rozpoczęła studia doktoranckie w Katedrze Chemii na Wydziale Nauk o Żyw-
ności Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. W roku 2021 z wyróżnie-
niem obroniła pracę pt. „Enzymatyczne metody otrzymywania fosfolipidów 
zawierających biologicznie aktywne kwasy fenylopropenowe”, uzyskując tytuł 
doktora nauk biologicznych w dyscyplinie biotechnologia.

W roku 2021 została zatrudniona w Uniwersytecie Przyrodniczym we Wro-
cławiu na stanowisku asystenta w Katedrze Chemii, a następnie w roku 2022 
na stanowisku adiunkta w Katedrze Chemii Żywności i Biokatalizy. W ra-
mach projektu PROM odbyła także staż na University of Minho w Bradze 
w Portugalii, gdzie zdobywała wiedzę z zakresu najnowszych nanotechno-
logii lipidowych użytecznych w przemyśle spożywczym i farmaceutycznym. 
Obecnie realizuje badania pt. „Opracowanie i optymalizacja metod tworze-
nia podwójnych nanoemulsji (W/O/W) zawierających biologicznie aktywne 
lizofenofosfolipidy o potencjale nutraceutycznym” finansowane z projektu 
badawczego „Innowacyjny naukowiec” przez Rektora Uniwersytetu Przy-
rodniczego we Wrocławiu. 

Jest autorką 7 oryginalnych prac naukowych, 1 artykułu przeglądowe-
go, 1 rozdziału w monografii oraz wystąpień na ponad 30 konferencyjnych 
zarówno o zasięgu krajowym, jak i międzynarodowym. Za pracę naukową 
i organizacyjną była cztery razy nagrodzona przez Rektora Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu. Ponadto trzykrotnie nagrodzona na konfe-
rencjach naukowych za najlepsze wystąpienie młodego naukowca.
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Anna Sadzka
Urodziła się 28 kwietnia 1984 r. w Gostyniu, w wojewódz-
twie wielkopolskim. W 2003 r. ukończyła Liceum Ogól-
nokształcące im. Ziemi Gostyńskiej w Gostyniu. W tym 
samym roku rozpoczęła studia na Wydziale Chemii Uni-
wersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, specjal-
ność chemia ogólna i analityczna. Tytuł magistra otrzymała 
w roku 2008 r. broniąc pracy pt. „Badanie procesu degrada-
cji folii polietylenowych z napełniaczami ilastymi”.

W latach 2008–2010 zatrudniona w Cukrowni Pfeifer & Langen Polska S.A. 
na stanowisku chemika zmianowego. W roku 2011 rozpoczęła pracę w Katedrze 
Chemii Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu na stanowisku technicz-
nym. Odpowiedzialna m.in. za przygotowywanie ćwiczeń laboratoryjnych dla 
studentów na różnych kierunkach oraz opieką nad kolekcją mikroorganizmów 
dostępną w Katedrze.

Antoni Siewiński
Urodził się 27 marca 1926 r. w Krakowie. Studia ukoń-
czył w 1950 r. na Wydziale Chemii Politechniki Wro-
cławskiej, tam również uzyskał w 1962 r. stopień doktora, 
a w 1969 r. stopień doktora habilitowanego nauk chemicz-
nych. W 1978 r. uzyskał tytuł profesora nadzwyczajnego, 
a w 1989 r. profesora zwyczajnego nauk chemicznych. 
Wielokrotnie odbywał staż zagraniczny na Politechnice 
Federalnej w Zurychu (1963–1965; 1970, 1981).

Pracował na Politechnice Wrocławskiej (1950–1952); Akademii Rolniczej, 
Katedra Podstaw Chemii (1952–1996), był prodziekanem Wydziału Techno-
logii Żywności (1977–1980), zastępcą dyrektora Instytutu Podstaw Chemii 
(1972–1981), kierownikiem Zakładu Chemii Bioorganicznej (1982–1996) oraz 
Katedry Podstaw Chemii (1991–1996). Członek Polskiego Towarzystwa Che-
micznego (od 1960 r.), Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego (od 1972 r.), 
NSZZ „S” (od 1980 r.), Światowego Związku Żołnierzy AK (od 1989 r.), wi-
ceprzewodniczący Wrocławskiego Oddziału Związku Piłsudczyków i Wrocław-
skiej Rodziny Katyńskiej (od 1990 r.), a także ZNP (1952–1980). 

Odbył staże naukowe na Politechnice w Zurychu (1963–1965, 1970, 1981). 
Jego zainteresowania naukowe koncentrowały się na badaniach nad wykorzysta-
niem drobnoustrojów i roślin wyższych do produkcji związków biologicznie czyn-
nych i do prowadzenia kontrolowanych reakcji chemicznych. Twórca interdyscy-
plinarnego zespołu badawczego i przedmiotu wykładowego biotransformacje. 
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Członek Komisji Biologii Molekularnej i Biotechnologii Oddziału PAN. Wy-
kładowca na uniwersytetach we Włoszech (1980), Hiszpanii (1984) i Niem-
czech (1990). Autor około 30 patentów, promotor 6 przewodów doktorskich, 
recenzent 3 wniosków o nadanie stopni naukowych i promotor 1 doktoratu ho-
noris causa. Publikacje: 180 prac, w tym około 60 oryginalnych publikacji na-
ukowych na łamach renomowanych czasopism zagranicznych i polskich. 

Otrzymał czterokrotnie nagrodę MEN oraz ponad 20 nagród i wyróżnień 
Rektora Akademii Rolniczej. Uhonorowany odznaczeniami państwowy-
mi, wojskowymi, resortowymi i uczelnianymi, m.in. Krzyżem Kawalerskim 
(1979) i Oficerskim (1994) Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Armii Kra-
jowej (1991) (Władze RP w Londynie), Krzyżem Walecznych (1944) (AK), 
Krzyżem Partyzanckim (1970), medalem KEN (1983), medalem „Za Zasługi 
dla Akademii Rolniczej we Wrocławiu” (1996). 

Zmarł 29 października 2007 r. Został pochowany na cmentarzu przy 
ul. Smętnej we Wrocławiu.

Sandra Sordon
Urodziła się 12 listopada 1989 roku w Opolu. W latach 
2005–2008 uczęszczała do Publicznego Liceum Ogólno-
kształcącego nr II z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Ma-
rii Konopnickiej w Opolu. W 2008 roku rozpoczęła studia 
biotechnologiczne I stopnia na Uniwersytecie Opolskim, 
które ukończyła w 2011 roku. Następnie podjęła studia 
magisterskie na kierunku biotechnologia w specjalności 
procesy biotechnologiczne na Wydziale Chemicznym Po-

litechniki Wrocławskiej. Tytuł magistra inżyniera obroniła w 2013 roku na pod-
stawie pracy pt. „Określenie aktywności lipolitycznej wybranych mikroorgani-
zmów”. W październiku 2013 roku rozpoczęła studia doktoranckie na Wydziale 
Biotechnologii i Nauk o Żywności Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, 
dołączając do zespołu prof. Ewy Huszczy. W październiku 2018 roku obroni-
ła pracę doktorską zatytułowaną „Otrzymywanie biologicznie aktywnych flawo-
noidów na drodze biotransformacji”, uzyskując stopień naukowy doktora nauk 
biologicznych w zakresie biotechnologii.

Od czerwca 2018 roku jest zatrudniona w Uniwersytecie Przyrodniczym we 
Wrocławiu, początkowo jako asystent w Katedrze Chemii, a od 2019 roku na 
stanowisku adiunkta. W latach 2017–2018 pełniła funkcję kierownika projek-
tu badawczego finansowanego przez Narodowe Centrum Nauki PRELUDIUM 
12 pt. „Otrzymywanie naturalnych flawonoidów o zwiększonej biodostępno-
ści metodami biotechnologicznymi”. W latach 2016–2019 pracowała w pro-
jekcie NCN Sonata 9 pt. „Otrzymywanie naturalnych flawonoidów o zwięk-
szonej biodostępności metodami biotechnologicznymi”.

Historia Katedry Chemii.indb   201Historia Katedry Chemii.indb   201 2022-09-21   11:39:222022-09-21   11:39:22



~ 202 ~ 

W 2019 roku odbyła zagraniczny staż podoktorski w Narodowym Centrum 
Biotechnologii (Madryt, Hiszpania), podczas którego zdobyła doświadczenie 
w technikach stosowanych w biologii molekularnej oraz prowadziła badania 
związane z identyfikacją glikozylotransferaz, ich ekspresją i zastosowaniem 
w biokatalizie.

Współautorka 14 publikacji naukowych w czasopismach z listy JCR, 22 pa-
tentów oraz ponad 50 komunikatów na konferencjach krajowych i zagranicz-
nych, od 2014 roku członkini Polskiego Towarzystwa Chemicznego. Za dzia-
łalność naukowo-badawczą czterokrotnie wyróżniona nagrodami Rektora 
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu.

Obecnie główny wykonawca w projekcie badawczym programu Horyzont 
2020, finansowanym ze środków UE, pt. „Synthetic microbial consortia-based 
platform for flavonoids production using synthetic biology”.

Ewa Szczepańska
Urodziła się 27 października 1991 r. w Staszowie (woj. 
świętokrzyskie). Absolwentka Liceum Ogólnokształcą-
cego im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Staszowie. 

W 2010 roku rozpoczęła studia na Wydziale Nauk 
o Żywności Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu 
na kierunku biotechnologia. W 2014 roku uzyskała ty-
tuł inżyniera, a w 2015 obroniła pracę pt. „Lipaza szcze-
pu Yarrowia lipolytica JMY329: biosynteza i wykorzysta-

nie”, otrzymując tytuł magistra biotechnologii ze specjalnością biotechnologia 
żywności. Jest absolwentką Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, gdzie 
studiowała zarządzanie i inżynierię produkcji (2016) oraz ukończyła studia 
magisterskie w języku angielskim na Politechnice Wrocławskiej na kierunku 
Technology of fine chemicals (2018). Od 2015 roku realizowała studia dokto-
ranckie na Wydziale Biotechnologii i Nauk o Żywności Uniwersytetu Przyrod-
niczego we Wrocławiu. Pracę doktorską pt. „Produkcja związków zapachowych 
z wykorzystaniem metody hodowli mikroorganizmów na podłożu stałym” obro-
niła z wyróżnieniem w 2020 roku, uzyskując tytuł doktora nauk ścisłych i przy-
rodniczych w dyscyplinie biotechnologia. Promotorem pracy była prof. dr hab. 
inż. Teresa Olejniczak.

Od czerwca 2012 rozpoczęła działalność w SKN OrgChem, podczas której zo-
stała wielokrotnie nagrodzona za najlepsze prezentacje i postery na konferencjach 
krajowych i międzynarodowych. W okresie 2013–2015 pełniła funkcję przewod-
niczącej koła naukowego, a do 2019 roku była jego opiekunem pomocniczym. 

W 2019 roku otrzymała stypendium w ramach programu im. Wilhelminy 
Iwanowskiej finansowanego przez Narodową Agencję Wymiany Akademic-
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kiej. Projekt pt. „Development of cascade reaction in packed bed bioreactor 
to obtain enantiomerically pure isomers of -decalactone” realizowała w Con-
siglio Nazionale delle Ricerche (SCITEC) oraz Politecnico di Milano we Wło-
szech.

Od 2020 roku jest zatrudniona w Katedrze Chemii Żywności i Biokatali-
zy Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu – początkowo jako asystent, 
a od 2022 roku na stanowisku adiunkta. Jest członkinią Wiodącego Zespo-
łu Badawczego BioActiv. W swoich badaniach łączy pracę z zakresu badań 
podstawowych, wykorzystując mikroorganizmy do otrzymania związków 
wykazujących aktywność biologiczną, wraz z badaniami o charakterze apli-
kacyjnym, koncentrując się na zrównoważonym zagospodarowaniu produk-
tów ubocznych przemysłu rolno-spożywczego w celu nadania im wartości 
dodanej.

Obecnie jest kierownikiem projektu badawczego pt. „Opracowanie biotech-
nologicznej produkcji waniliny z wykorzystaniem produktów ubocznych prze-
mysłu rolno-spożywczego” finansowanego w ramach programu LIDER XII 
Narodowego Centrum Badań i Rozwoju (2022–2025).

Wielokrotnie nagrodzona przez Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego we 
Wrocławiu za osiągnięcia naukowe, dydaktyczne oraz organizacyjne. W 2016 r. 
została laureatem Studenckiego Nobla w dziedzinie nauk przyrodniczo-rolni-
czych, jest również beneficjentką Stypendium Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego za wybitne osiągnięcia naukowe. Współautorka 12 publikacji i pa-
tentu krajowego. Wyniki badań prezentowała na ponad 30 konferencjach kra-
jowych i zagranicznych.

Renata Szczygieł
Urodziła się 27 października 1964 r. we Wrocławiu. Po 
ukończeniu szkoły podstawowej podjęła naukę w Tech-
nikum Chemicznym w Zespole Szkół Chemicznych im. 
prof. Edwarda Suchardy we Wrocławiu na kierunku 
technologia procesów chemicznych. Po uzyskaniu tytu-
łu technika chemika rozpoczęła pracę w Katedrze Pod-
staw Chemii Akademii Rolniczej (1984 r.), gdzie do dziś 
pracuje na stanowisku technicznym. W zakresie jej obo-

wiązków jest przygotowywanie ćwiczeń laboratoryjnych dla wszystkich kie-
runków dziennych, zaocznych i zajęć filialnych (Chróstnik, Grabonóg, Boż-
ków, Lututów). Współpracowała przy tworzeniu dwóch skryptów i instrukcji 
do ćwiczeń. W 2012 r. odznaczona Medalem Srebrnym za Długoletnią Służbę 
na rzecz uczelni.

Historia Katedry Chemii.indb   203Historia Katedry Chemii.indb   203 2022-09-21   11:39:222022-09-21   11:39:22



~ 204 ~ 

Antoni Szumny
Urodził się 21 grudnia 1972 r. we Wrocławiu, gdzie ukoń-
czył Szkołę Podstawową nr 104 oraz IX LO im. J. Słowac-
kiego. W roku 1997 uzyskał tytuł magistra inżyniera 
biotechnologii na Wydziale Podstawowych Problemów 
Techniki Politechniki Wrocławskiej, na kierunku bio-
technologia, na podstawie pracy magisterskiej: „Synte-
za IV rzędowych soli amoniowych” przygotowanej pod 
kierunkiem dr Małgorzaty Oświęcimskiej. Na tej sa-

mej uczelni, lecz na Wydziale Chemicznym uzyskał w 2006 r. stopień dok-
tora nauk chemicznych w specjalności: chemia produktów naturalnych. Pro-
motorem jego rozprawy doktorskiej, pt. „Synteza i właściwości biologiczne 
-metylenolaktonów” był prof. Czesław Wawrzeńczyk. Stopień doktora habili-
towanego nauk rolniczych w dyscyplinie technologia żywności nadał mu Wy-
dział Nauk o Żywności Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu w 2013 r. 
W 2020 r. został profesorem nauk rolniczych w dyscyplinie technologia żyw-
ności i żywienia. Od 1997 r. był zatrudniony jako asystent na Akademii Rol-
niczej we Wrocławiu, w Katedrze Chemii. W 1998 r. odbył służbę wojskową 
w Szkole Podchorążych Rezerwy we Wrocławiu i Siedlcach. Jako adiunkt w tej 
samej katedrze zaczął pracować od 2006 r. Natomiast od 2013 r. pełnił obo-
wiązki kierownika katedry, zaś w latach 2016–2021 był kierownikiem Katedry 
Chemii, przy tym od 2015 r. otrzymał stanowisko profesora nadzwyczajnego 
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. 

W kadencji 2019–2020 i 2021–2024 członek Rady Uczelni UPWr. Wypro-
mował dwóch doktorów. Kierownik projektów NCN, PARP oraz międzynaro-
dowego SUSFOOD2 ERA-NET, realizowanego z partnerami z Włoch i Nie-
miec. Członek Rady ds. Rolnictwa i Obszarów Wiejskich przy Prezydencie RP. 
Uczestnik licznych staży naukowych w zagranicznych ośrodkach naukowych, 
między innymi: Uniwersytetu w Ljubljanie, Alicante, Kothen, Ghent. Współ-
pracuje, stale publikując, z ośrodkami w Hiszpanii, Malezji, Iranie, Niem-
czech, we Włoszech, w Japonii i Litwie. Stały recenzent NCBiR (projekty na 
sumę około 80 mln), NAWA, funduszy BRIDGE czy NCN. Recenzował rów-
nież projekty w Panelu Ekspertów La Caixa Foundation w Barcelonie, Research 
Foundation – Flanders (FWO) w ramach Strategic Basic Research, Belgia oraz 
dla Ministerstwa Rolnictwa Izraela. Jest autorem wielu opinii i ekspertyz dla 
sądów i Centralnego Biura Śledczego Policji. Od 2018 r. pełni funkcję edyto-
ra merytorycznego czasopisma Journal of Food Quality wydawnictwa Hinda-
wi oraz jest edytorem naukowym wydań specjalnych czasopism MDPI. Obec-
nie jest członkiem Sekcji Analizy Żywności przy Komitecie Nauk o Żywności 
i Żywieniu Polskiej Akademii Nauk oraz członkiem w kadencji 2020–2023 Ze-
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społu Analityki Żywności, Surowców i Produktów Żywnościowych Komitetu 
Chemii Analitycznej Polskiej Akademii Nauk. Stale współpracuje z otoczeniem 
gospodarczym branży chemicznej, farmaceutycznej i spożywczej (np. Sante, 
PCC Rokita, S-lab Sp. z o.o., Euroimpex, GreenVit, Hansen Supplements, Ka-
won, Asepta Sp. z o.o., Adifeed, Lab4Tox, Novasome, Etno-Cafe). Autor oko-
ło 150 publikacji o sumarycznym współczynniku wpływu ~440 i H=23 przy 
~3.7 tys. cytowaniach. Współautor 41 patentów i zgłoszeń patentowych. Jego 
obszary badawcze obejmują określenie wpływu metod suszenia na jakość ziół, 
analizy związków lotnych dla surowców roślinnych, farmaceutycznych, jak 
również odpadowych. W kręgu zainteresowań znajduje się także określanie 
metodami spektroskopowymi struktur związków pochodzenia naturalnego. 
Obecnie na Uniwersytecie zajmuje stanowisko profesora.

Alina Świzdor
Jest absolwentką studiów chemicznych na Wydziale Ma-
tematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego 
(1991), po ukończeniu których podjęła pracę w Kate-
drze Chemii Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocła-
wiu. W 2002 roku uzyskała stopień doktora, a w 2014 
doktora habilitowanego w naukach biologicznych z za-
kresu biotechnologii. Jest współautorem 29 oryginalnych 
prac naukowych oraz ponad 40 patentów. Główne kie-

runki jej pracy naukowej to przekształcenia mikrobiologiczne naturalnych 
związków izoprenoidowych, w szczególności biotransformacje układów stero-
idowych w perspektywie syntezy nowych analogów o zwiększonej bioaktywno-
ści lub zmienionym profilu biologicznym, ponadto chemiczne i biochemiczne 
aspekty układów steroidowych, w szczególności neurosteroidy i mechanizmy 
ich oddziaływania z receptorami. W kręgu jej zainteresowań znajdują się tak-
że kwasy żółciowe i ich pochodne jako znane układy o nowych możliwościach 
zastosowań.

Od wielu lat jest członkiem Polskiego Towarzystwa Chemicznego, a od 2008 
roku członkiem Editorial Board czasopisma Steroids. Wielokrotnie odznaczo-
na nagrodami Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. Odzna-
czona odznaką „Zasłużony dla Uniwersytetu Przyrodniczego” oraz Medalem 
Srebrnym za Długoletnią Służbę na rzecz uczelni.
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Tomasz Tronina
Urodził się 1 marca 1983 roku w Oleśnicy. Jest absolwen-
tem III Liceum Ogólnokształcącego w Ostrowie Wiel-
kopolskim. W roku 2002 rozpoczął studia na Wydzia-
le Nauk o Żywności ówczesnej Akademii Rolniczej we 
Wrocławiu, które ukończył w 2006 roku, uzyskując ty-
tuł inżyniera biotechnologii żywności. W 2007 r. uzyskał 
tytuł magistra w zakresie biotechnologii żywności, spe-
cjalność biotransformacje, uzyskując drugie miejsce na li-

ście rankingowej rocznika 2006/2007. Jego praca magisterska pt. „Izolowanie 
i biotransformacje składników wychmielin” została wyróżniona. W roku 2007 
rozpoczął studia doktoranckie na Wydziale Nauk o Żywności. Pracę doktor-
ską pt. „Mikrobiologiczne transformacje związków biologicznie czynnych, po-
chodzących z chmielu oraz ich pochodnych” pod kierunkiem prof. dr hab. inż. 
Ewy Huszczy realizował w Katedrze Chemii Uniwersytetu Przyrodniczego we 
Wrocławiu i obronił w 2012 roku z wyróżnieniem, uzyskując tytuł doktora 
nauk biologicznych w dyscyplinie biotechnologia. W trakcie trwania studiów 
doktoranckich podjął pracę w Katedrze Chemii Uniwersytetu Przyrodniczego 
na stanowisku asystenta (2010 r.), a następnie adiunkta (2012 r.).

Jego zainteresowanie naukowe obejmują chemię związków naturalnych, 
głównie flawonoidów i kannabinoidów, w tym opracowanie tanich i prostych 
metod pozyskiwania naturalnych związków biologicznie czynnych, ich mody-
fikacje na drodze biotransformacji, biokatalizy, oraz metod syntezy chemicznej 
w kierunku zwiększenia aktywności biologicznych i ich biodostępności.

Brał czynny udział w 8 projektach naukowych, spośród których w dwóch peł-
nił rolę kierownika, 4 z tych projektów współfinansowane były ze środków Unii 
Europejskich. Odbył staże naukowe w Centrum Algatech Czeskiej Akademii 
Nauk w Czechach (2013–2015) oraz na Uniwersytecie Waszyngtońskim w Sa-
int Louis w Stanach Zjednoczonych (2015). Promotor 3 prac inżynierskich, 
9 prac magisterskich oraz promotor pomocniczy jednej dysertacji doktorskiej. 
Jest współautorem 27 publikacji w czasopismach listy JCR oraz 59 patentów RP. 
Członek Polskiego Towarzystwa Biochemicznego, Polskiego Towarzystwa Che-
micznego oraz Polskiego Towarzystwa Technologów Żywności. Dwunastokrot-
nie nagrodzony przez Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu za 
działalność naukowo-badawczą, dydaktyczną oraz organizacyjną.

W roku 2019 był członkiem komitetu organizacyjnego międzynarodowej 
konferencji organizowanej przez Federation of European Biochemical So-
cieties (FEBS), a w roku 2021 był zastępcą przewodniczącego komitetu orga-
nizacyjnego konferencji naukowej Polskiego Towarzystwa Technologów Żyw-
ności „Przyszłość w żywności – żywność przyszłości”. 
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Czesław Wawrzeńczyk
Urodził się 8 września 1943 r. w Strawczynie na ziemi kie-
leckiej. Po ukończeniu Liceum Ogólnokształcącego im. 
Stefana Żeromskiego w Kielcach w latach 1961–1966 stu-
diował chemię na Uniwersytecie Wrocławskim, uzysku-
jąc dyplom magistra chemii. Stopień naukowy doktora 
nauk chemicznych nadała mu w roku 1974 Rada Nauko-
wo-Dydaktyczna Instytutu Chemii Organicznej i Fizycz-
nej Politechniki Wrocławskiej na podstawie rozprawy pt. 

„Stereochemia cyklicznych azaterpenów” zrealizowanej pod kierunkiem prof. 
Andrzeja Zabży. Stopień naukowy doktora habilitowanego nauk chemicznych 
uzyskał w roku 1985 na Wydziale Chemicznym Politechniki Wrocławskiej po 
przedłożeniu rozprawy habilitacyjnej pt. „Analogi strukturalne hormonów ju-
wenilnych owadów”. W roku 1998 otrzymał tytuł profesora chemii. W latach 
1966–1987 pracował w Instytucie Chemii Organicznej i Fizycznej Politechni-
ki Wrocławskiej. W roku 1987 przyjął stanowisko docenta w Instytucie Chemii 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Kielcach. W tym samym roku rozpoczął rów-
nież pracę w Katedrze Chemii Akademii Rolniczej we Wrocławiu, od 1992 r. 
na stanowisku profesora nadzwyczajnego, a od 2000 r. profesora zwyczajnego. 
W latach 1996–2013 był kierownikiem Katedry Chemii. W latach 1984 i 1988 
przebywał na stażu naukowym w State University of New York w Stony Brook. 

W jego głównym nurcie działalności naukowej znajdują się badania nad ak-
tywnymi biologicznie związkami izoprenoidowymi, najpierw badania nad kon-
formacją cyklicznych azaterpenów i ich pochodnych, następnie nad syntezą 
związków izoprenoidowych mających wpływ na rozwój i zachowanie owadów: 
analogów hormonów juwenilnych owadów oraz ostatnio deterentów pokar-
mowych owadów (antyfidantów). Interesują go także izoprenoidowe związki 
zapachowe. Badania nad tego typu połączeniami obejmują zarówno ich synte-
zę, jak i analizę korelacyjną – struktura cząsteczki a zapach związku. 

Na Uniwersytecie Przyrodniczym rozpoczął badania nad zastosowaniem 
biokatalizatorów (enzymów i całych komórek mikroorganizmów) w syntezie 
asymetrycznej i mikrobiologicznej funkcjonalizacji laktonów. Zespół, którym 
kierował, prowadził również badania nad modyfikacjami strukturalnymi na-
turalnych fosfolipidów. Wyniki badań były przedmiotem około 300 publikacji 
naukowych, w tym 201 oryginalnych prac zamieszczonych w renomowanych 
czasopismach. Były również podstawą uzyskania 236 patentów i zostały zapre-
zentowane w 40 wykładach i ponad 200 komunikatach na konferencjach kra-
jowych i zagranicznych. 

Był głównym organizatorem 2 międzynarodowych konferencji z cyklu Inter-
national Symposium on Essential Oils oraz współorganizatorem 8 międzyna-
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rodowych konferencji na temat fizjologii owadów i związków regulujących ich 
rozwój i zachowanie. 

Jest członkiem Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Pestycydy/Pesticides”, 
Polskiego Towarzystwa Chemicznego, Polskiego Towarzystwa Chemicznego, 
Technologów Żywności, Kieleckiego Towarzystwa Naukowego i Stowarzysze-
nia Chemików Wojskowych Rzeczpospolitej Polskiej. 

Wypromował 31 doktorów biotechnologii i chemii, a także był opiekunem 
68 prac magisterskich. 10 wypromowanych doktorów uzyskało kolejny stopień 
naukowy doktora habilitowanego, a 3 z nich otrzymało tytuł naukowy profe-
sora. W 1997 r. opublikował podręcznik akademicki pt. „Chemia organiczna. 
Właściwości chemiczne i spektroskopowe związków organicznych”. W 2001 r. 
ukazało się drugie, poprawione wydanie tego podręcznika. 

Za osiągnięcia w dziedzinie badań naukowych otrzymał 2 nagrody Ministra 
Edukacji Narodowej i kilkadziesiąt nagród rektorów Politechniki Wrocław-
skiej oraz Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. Odznaczony i wyróż-
niony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (2001), Złotym Krzy-
żem Zasługi (1987), Złotą Odznaką Politechniki Wrocławskiej (1983), Złotą 
Odznaką ZNP (1978), medalem „Za Zasługi dla Wydziału Rolniczego UPWr” 
(2004), Medalem Komisji Edukacji Narodowej (2006), odznaką „Zasłużony 
dla Akademii Rolniczej we Wrocławiu” (2004), Złotą Odznaką za Zasługi dla 
Politechniki Łódzkiej (2009), medalem „Za Zasługi dla Uniwersytetu Przy-
rodniczego we Wrocławiu” (2013), medalem „Za Zasługi dla Wydziału Nauk 
o Żywności UPWr” (2013), Medalem za Zasługi dla Instytutu Ochrony Ro-
ślin w Poznaniu (2013), Medalem Zasłużony dla Wydziału Chemicznego Poli-
techniki Wrocławskiej (2016), Medalem Okolicznościowym PTChem z okazji 
50-lecia Działalności Naukowej (2016).

Katarzyna Wińska
Urodziła się 22 października 1975 r. we Wrocławiu, gdzie 
ukończyła Szkołę Podstawową nr 45 oraz Liceum Ogól-
nokształcące nr 11. Kontynuowała naukę na Politech-
nice Wrocławskiej, na Wydziale Chemicznym. Dyplom 
magistra inżynierii chemii obroniła w 1999 r. na pod-
stawie pracy pt. „(+)-3-Karen źródłem nowych związ-
ków zapachowych”, której promotorem był prof. Stani-
sław Lochyński. W latach 2004–2005 na Politechnice 

Łódzkiej i Uniwersytecie Medycznym w Łodzi była słuchaczką podyplomowe-
go studium kosmetologii. Tytuł naukowy doktora nauk chemicznych w zakre-
sie chemii organicznej uzyskała w 2008 r. na Wydziale Chemii Uniwersytetu 
Wrocławskiego, przedkładając rozprawę pt. „Synteza i właściwości zapachowe 
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pochodnych alkilopodstawionego cykloheksenu”. Obowiązki promotora peł-
nił prof. Czesław Wawrzeńczyk. Habilitowała się w dziedzinie nauk biologicz-
nych w 2017 r. na Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu na Wydziale 
Nauk o Żywności, na podstawie dysertacji pt. „Mikrobiologiczna funkcjonali-
zacja laktonów i ich właściwości biologiczne”. W 1999 r. została zatrudniona 
na etacie asystenta w Katedrze Chemii Uniwersytetu Przyrodniczego we Wro-
cławiu, gdzie pracowała do 2008 r. Następnie w latach 2008–2019 zajmowała 
stanowisko adiunkta. Od czerwca 2019 r. pracuje jako profesor uczelni. 

Była wykonawcą w sześciu grantach finansowanych przez NCN i KBN. Pra-
cowała jako kierownik zadania badawczego współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. Kie-
rowała realizacją Bonu na innowacje finansowanego ze środków pochodzących 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014–
2020. Była autorem merytorycznym z dziedziny chemii w projekcie: „POWER 
na UPWR – Kompleksowy program rozwoju uczelni” w 2019 r. W 2003 r. od-
była staż technologiczno-naukowy, obejmujący poznanie surowców zapacho-
wo-smakowych, szkolenie w zakresie kreacji aromatów spożywczych oraz te-
sty smakowo-zapachowe, w przedsiębiorstwie Firmenich Polska w Grodzisku 
Mazowieckim. W 2013 r. wyjechała na staż do Anhalt University of Applied 
Sciences w Köthen w Niemczech, zaś rok później do Universidad de Miguel 
Hernandez de Elche w Orihuela w Hiszpanii. 

Jest członkiem rad naukowych lub zespołów recenzenckich wielu czasopi-
sma z zakresu kosmetologii, biotechnologii, produktów naturalnych, chemii 
organicznej, kosmetologii należących do wydawnictw: Royal Society of Che-
mistry, MDPI, Hindawi, Elsevier, Wiley. Od 2020 r. pełni funkcję edytora me-
rytorycznego czasopisma „Evidence-Based Complementary and Alternative 
Medicine” wydawnictwa Hindawi. Od 2017 r. jest członkiem jury Regional-
nego Etapu Konkursu Naukowego E(x)plory. Autorka 60 artykułów nauko-
wych oraz sześciu książek dydaktycznych. Twórca 60 patentów. Otrzyma-
ła w 2011 r. wyróżnienie w IV edycji konkursu „Wynalazczyni Roku” w 100. 
rocznicę otrzymania Nagrody Nobla przez Marię Skłodowską-Curie, organizo-
wanego przez Naczelną Organizację Techniczną, Urząd Patentowy RP, Stowa-
rzyszenie Polskich Wynalazców i Racjonalizatorów oraz redakcję „Przeglądu 
Technicznego” (nagroda o zasięgu ogólnokrajowym). W 2014 r. uhonorowana 
odznaką „Zasłużony dla Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu”. W la-
tach 2008–2020 otrzymała 11 nagród Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego 
we Wrocławiu za osiągnięcia naukowe, w tym dziewięć pierwszego stopnia.
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Anna K. Żołnierczyk 

Urodziła się 22 maja 1974 roku we Wrocławiu. Po ukoń-
czeniu Szkoły Podstawowej nr 20 w latach 1989–1993 
uczęszczała do X Liceum Ogólnokształcącego im. Stefanii 
Sempołowskiej we Wrocławiu. W roku 1993 rozpoczę-
ła studia na Wydziale Chemii, na kierunku biotechno-
logia Politechniki Wrocławskiej. Studia na specjalizacji 
biotechnologia i biologia molekularna ukończyła w 1998 
roku.

W 1998 roku rozpoczęła studia doktoranckie pod kierunkiem prof. Czesła-
wa Wawrzeńczyka w zakresie syntezy i mikrobiologicznej dehalogenacji po-
chodnych chlorowcolaktonów. W 2003 r. obroniła pracę doktorską pt. „Mi-
krobiologiczna dehalogenacja”, uzyskując tytuł doktora nauk biologicznych 
w dyscyplinie biotechnologia. Podjęła pracę w Katedrze Chemii Uniwersyte-
tu Przyrodniczego we Wrocławiu, obecnie jest zatrudniona na stanowisku ad-
iunkta w Katedrze Chemii Żywności i Biokatalizy. 

Jest współautorem kilkudziesięciu publikacji naukowych z zakresu mikro-
biologicznej dehalogenacji, przystosowania odpadu chmielowego po ekstrak-
cji nadkrytycznym dwutlenkiem węgla do celów paszowych, właściwości bio-
logicznych pochodnych ksantohumolu oraz właściwości odżywczych owadów. 
Jest opiekunem SKN Kuchni Molekularnej. Angażuje się w pracę dydaktyczną, 
jest autorem rozdziału w podręczniku akademickim, wykładów o charakterze 
popularnonaukowym, autorem ponad 100 rekordów w Bazie Wiedzy UPWR 
(w tym materiałów dydaktycznych dla studentów). Interesuje się wdrożeniem 
metody nauczania PBL (Problem Based Learning) i tutoringiem. Odbyła sta-
że zagraniczne o charakterze dydaktycznym. Za pracę naukową, dydaktycz-
ną i organizacyjną była wielokrotnie nagradzana przez Rektora Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu.
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